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1. Общие сведения о деятельности

Счетной палаты Республики Бурятия

Отчет о работе Счетной палаты Республики Бурятия в 2019 году (далее – Отчет) рассмотрен и утвержден Коллегией Счетной палаты Республики Бурятия 25 мая 2020 года.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 20 Закона Республики Бурятия от 05.05.2011 № 2087-IV «О Счетной палате Республики Бурятия» (далее – Закон о Счетной палате), содержит общую характеристику результатов проведенных контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий и основные показатели деятельности Счетной палаты Республики Бурятия (далее – Счетная палата).
Законом о Счетной палате определена компетенция Счетной палаты как постоянно действующего органа внешнего государственного финансового контроля, организующего и осуществляющего контроль исполнения республиканского бюджета и территориального внебюджетного фонда, использования республиканской собственности на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.
Контрольно-ревизионные и экспертно-аналитические мероприятия, осуществляемые в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля, составляют основу единой системы контроля Счетной палаты за формированием и исполнением республиканского бюджета и бюджета территориального внебюджетного фонда и обеспечиваются аудиторскими направлениями деятельности Счетной палаты.
В отчетном периоде работа Счетной палаты строилась в соответствии с законами и нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия на основе утвержденного годового плана работы, в том числе по запросам, инициированным депутатами Народного Хурала Республики Бурятия, Главой Республики Бурятия, Счетной палатой Российской Федерации, прокуратурой Республики Бурятия.
Заместитель Председателя Счетной палаты М.М.Егоров входит в состав межведомственной постоянно действующей рабочей группы по противодействию коррупции при прокуратуре Республики Бурятия. Рабочая группа создана в целях совершенствования работы правоохранительных и контрольных органов  по выявлению преступлений коррупционной направленности, а также оперативного рассмотрения вопросов совместной деятельности при проведении проверок прокуратурой Республики Бурятия и контрольных мероприятий Счетной палаты.
Счетная палата входит в состав Совета контрольно-счетных органов Российской Федерации при Счетной палате Российской Федерации, укрепляет взаимодействие и сотрудничество контрольно-счетных органов, направленное на повышение эффективности государственного и муниципального финансового контроля. 
17 сентября 2019 года Председатель Счетной палаты Е.В.Пегасов избран заместителем Председателя Отделения Совета контрольно-счетных органов Российской Федерации при Счетной палате Российской Федерации в Дальневосточном Федеральном округе. 

Е.В.Пегасов принимает участие в работе ежегодных совместных заседаний Президиума и Совета контрольно-счетных органов Российской Федерации при Счетной палате Российской Федерации. Является членом информационно-аналитической комиссии Совета контрольно-счетных органов Российской Федерации при Счетной палате Российской Федерации.
В целях реализации мероприятий, предусмотренных планами работы комиссий Совета контрольно-счетных органов Российской Федерации при Счетной палате Российской Федерации, Счетная палата ежегодно направляет сведения об основных показателях деятельности Счетной палаты; информационные сведения о деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Бурятия (сведения о количестве созданных в республике контрольно-счетных органах муниципальных образований, основные показатели контрольной и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований, сведения кадровом и финансовом обеспечении). Так, в 2019 году подготовлено и направлено в Совет контрольно-счетных органов Российской Федерации при Счетной палате Российской Федерации 8 информационных и аналитических материалов о деятельности Счетной палаты Республики Бурятия и контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Бурятия. Указанная информация направляется для размещения в  Системе сбора и анализа информации портала Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации.
Счетная палата Республики Бурятия, являясь постоянным членом образованного по ее инициативе Совета контрольно-счетных органов Республики Бурятия, укрепляет взаимодействие и сотрудничество контрольно-счетных органов, направленное на повышение эффективности государственного и муниципального финансового контроля. Взаимодействие Счетной палаты с контрольно-счетными органами муниципальных образований республики осуществляется в оказании правовой, методической и информационной поддержки. 
Ежегодно проводятся совещания Совета контрольно-счетных органов Республики Бурятия. Так, в декабре 2019 года в Народном Хурале Республики Бурятия проведено общее годовое собрание Совета контрольно-счетных органов Республики Бурятия (далее – Совет КСО). В работе общего годового собрания приняли участие Заместитель Председателя Народного Хурала Республики Бурятия Ц.-Д.Э.Доржиев, депутат Народного Хурала Республики Бурятия И.А.Бобков, аудиторы и инспекторы Счетной палаты, председатели и аудиторы контрольно-счетных палат муниципальных образований Республики Бурятия. Решением общего собрания утвержден новый состав членов Президиума Совета КСО  и принят план работы Совета КСО на 2020 год.
Счетная палата продолжает работу по информационному обеспечению своей деятельности и деятельности Совета контрольно-счетных органов республики. На официальном сайте Счетной палаты размещается информация о правовых основах её деятельности, планах работы, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

2. Основные результаты контрольной и

экспертно-аналитической работы
План работы Счетной палаты на 2019 год выполнен в полном объеме. 
В 2019 году Счетной палатой проведено 329 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 43 контрольных мероприятия и 40 экспертно-аналитических мероприятий (в том числе 31 внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств республиканского бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования). 
Проведено 23 экспертизы внесения изменений  в государственные программы Республики Бурятия. 
Подготовлено 52 заключения на предмет соответствия требованиям бюджетного законодательства поправок депутатов Народного Хурала Республики Бурятия и Главы Республики Бурятия. 
В отчетном периоде проведено 194 финансово-экономических экспертиз проектов законов законодательных и иных нормативных правовых актов Республики Бурятия.

В отчетный период 26 мероприятий проведено на основании поручений Народного Хурала Республики Бурятия, 2 мероприятия проведено по обращению Главы Республики Бурятия.
Совместно со Счетной палатой Российской Федерации проведено 1 мероприятие: «Проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий национального проекта «Безопасные и качественные дороги автомобильные дороги» за 2018 год и истекший период 2019 года в Министерстве по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия, Государственном казенном учреждении «Управление региональных автомобильных дорог Республики Бурятия».

В рамках заключенного с прокуратурой Республики Бурятия соглашения о взаимодействии и сотрудничестве инспекторы Счетной палаты принимали участие в проводимых прокуратурой республики проверках без проведения самостоятельных контрольных мероприятий.
Так, в 2019 году инспекторы Счетной палаты принимали участие в следующих проверках, проводимых прокуратурой республики:

- «Проверка законности расходования Администрацией МО «Заиграевский район»  средств субсидии из республиканского бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности»;

-  «Проверка исполнения бюджетного законодательства при реализации Министерством образования и науки Республики Бурятия государственной программы «Развитие образования и науки» произведены расчеты по стоимости ряда работ по локальным сметным расчетам для проверки исполнения бюджетного законодательства при реализации Министерством образования и науки РБ ГП «Развитие образования и науки»;

- «Проверка обоснованности расходования бюджетных средств в МК «Фонд поддержки малого предпринимательства Селенгинского района» за период 2015-2018 годов, текущий период 2019 года»;

-  «Проверка соблюдения законодательства о противодействии коррупции в Гарантийном фонде содействия кредитованию субъектов малого и среднего предпринимательства и развития промышленности Республики Бурятия».

По результатам проверок в прокуратуру республики направлены соответствующие акты, справки и расчеты.

Объектами контрольных и экспертно-аналитических мероприятий стали 165 организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Республики Бурятия. Из них 117 организаций явились объектами контрольных мероприятий. 
В результате проведенных Счетной палатой в 2019 году контрольных мероприятий были установлены нарушения федеральных и республиканских законодательных и нормативных правовых актов, а также недостатки в деятельности.
Объем бюджетных средств, при операциях с которыми допущены выявленные нарушения и недостатки, составил 1177,04 млн. руб.

Выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере в количестве 1 053 нарушения на общую сумму 1 117,053 млн. руб., из них: 

- нецелевое использование бюджетных средств в количестве 13 нарушений на общую сумму 3,515 млн. руб.;

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов в количестве 184 нарушения на общую сумму 487,662 млн. руб.;

- нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в количестве 86 нарушений на общую сумму 48,821 млн. руб.;

- нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью в количестве 26 нарушений на общую сумму 0,754 млн. руб.;

- нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц в количестве 359 нарушений на общую сумму 481,589 млн. руб.;

- иные нарушения в количестве 385 нарушений на общую сумму 94,713 млн. руб.    
Неэффективное расходование бюджетных средств составило 59,987 млн. руб. 
В отчетном периоде устранено финансовых нарушений на сумму 92,323 млн. руб., в том числе обеспечен возврат денежными средствами в республиканский бюджет 8,863 млн. руб., дополнительными работами возмещено 0,67 млн. руб.

По результатам проверок, проведенных в соответствующих органах и организациях, должностными лицами Счетной палаты составлено 128 актов, подготовлены, рассмотрены и утверждены на Коллегии Счетной палаты 43 отчета по итогам контрольных мероприятий. 

О принятых Коллегией Счетной палаты решениях по результатам контрольно-ревизионных мероприятий регулярно информируются Народный Хурал и Глава Республики Бурятия. 
В Народный Хурал Республики Бурятия направлено 43 отчета о проведенных контрольных мероприятиях и 248 заключений на проекты законов и поправки к законам Республики Бурятия, 5 заключений о проведенных тематических экспертно-аналитических мероприятиях. 

По результатам  контрольно-ревизионной деятельности было принято с учетом выводов и предложений Счетной палаты 7 законов Республики Бурятия, 13 нормативно-правовых актов государственных органов власти и местного самоуправления Республики Бурятия.

Счетной палатой в 2019 году продолжена работа по применению действенных мер к устранению нарушений бюджетного законодательства и привлечению виновных лиц к административной и дисциплинарной ответственности.
По результатам контрольных мероприятий 42 виновных должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности.
В связи с существенными изменениями, внесенными в 2017-2019 годах в бюджетное законодательство Российской Федерации в сфере государственного (муниципального) финансового контроля, и законодательство об административных правонарушениях, в части, регулирующей ответственность за совершение бюджетных правонарушений, Счетной палатой осуществлялся постоянный мониторинг правоприменительной практики в целях недопущения необоснованного привлечения должностных лиц проверяемых учреждений к административной ответственности. 
В отчетный период должностными лицами Счетной палаты возбуждено 94 дела об административных правонарушениях. По 79 делам об административных правонарушениях судом вынесены постановления об административном правонарушении с назначением административного наказания. 

По обращениям Счетной палаты, направленным в уполномоченные органы, возбуждено 19 дел об административных правонарушениях. 
К административной ответственности по делам об административных правонарушениях привлечено 18 юридических лиц и 73 должностных лица.
Так, по результатам  проведенных в 2019 году контрольных мероприятий и проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Республики Бурятия за 2017 - 2018 годы инспекторами Счетной палаты составлено 55 протоколов, привлечено к административной ответственности 26 должностных лиц органов МСУ и 6 юридических лиц (Администрация  МО «Иволгинский район», МКУ «Иволгинское районное управление образования», МУДО  «Иволгинский районный центр дополнительного образования», МАОУ «Иволгинская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Гильбиринская средняя общеобразовательная школа»), в отношении 6 должностных лиц судами вынесены постановления о прекращении производства по делу в связи с малозначительностью совершенного правонарушения с вынесением устного замечания. 
В связи с изменениями, внесенными в течение проверяемого периода в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении 12 должностных лиц и 3 юридических лиц вынесены постановления о прекращении производства по делу либо определения о возврате материалов. 

В отношении 14 должностных лиц (руководителей, главных бухгалтеров объектов проверки и руководителей централизованных бухгалтерий) мировыми  судьями были вынесены постановления о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 15.11. КоАП РФ «Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности» с назначением наказания в виде административного штрафа.
В отношении 9 должностных лиц мировыми судьями были вынесены постановления о привлечении к ответственности за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности (статья 15.15.6 КоАП РФ), в отношении 4 должностных лиц и 6 юридических лиц – за нецелевое использование бюджетных средств (статья 15.14 КоАП РФ).

13 должностных лиц привлечены судами к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных статьей 15.15.6 и частью 1 статьи 15.11 КоАП РФ, и 1 юридическое лицо (Детский сад «Ургы»), за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 КоАП РФ, по результатам контрольных мероприятий, проведенных Счетной палатой РБ в 2018 году.
В адрес проверенных организаций направлено 81 представление с предложениями по устранению выявленных нарушений и недостатков, из них 44 представления снято с контроля в отчетном периоде в связи с исполнением предложений Счетной палаты в полном объеме. 

Правомерность внесения Счетной палатой Представлений об устранении выявленных нарушений и недостатков в проверяемые органы и организации подтверждается  судебной практикой. 

Так, Администрация муниципального образования «Заиграевский район» не согласилась с требованием Счетной палаты восстановить в бюджет денежными средствами или дополнительными работами сумму выявленных завышений объемов выполненных работ в размере 2 673 тыс. руб., и обратилась в Арбитражный суд с иском к Счетной палате о признании незаконным Представления Счетной палаты. 

По результатам судебного разбирательства Арбитражный суд признал законность и обоснованность внесенного в рамках предоставленных ей полномочий Представления Счетной палаты о завышении стоимости объемов выполненных работ на сумму 2 582 тыс. руб. и отказал в удовлетворении исковых требований Администрации муниципального образования «Заиграевский район».

Представления, рекомендующие к устранению выявленные, но не устраненные в ходе проверок недостатки, и нереализованные предложения, отраженные в отчетах, находятся на контроле Счетной палаты, по ним проводится соответствующая работа. 
По результатам контрольных мероприятий по проверке эффективности и законности расходования бюджетных средств и использования республиканской собственности 22 материала направлены в прокуратуру и правоохранительные органы Республики Бурятия. По результатам рассмотрения органами прокуратуры и иными правоохранительными органами принято решение о возбуждении 5 уголовных дел (в том числе 2 уголовных дела возбуждены по материалам, направленным в 2018 году).

Так, в 2019 году по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных бюджетам муниципальных районов (городских округов) в форме субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов» направлена информация в прокуратуру Республики Бурятия. Северобайкальским межрайонным прокурором в отношении и.о. председателя МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством» МО «Северо-Байкальский район» направлены материалы проверки для решения вопроса об уголовном преследовании, проводится доследственная проверка. Информация в части выявленных нарушений при использовании бюджетных средств, выделенных МО «город Северобайкальск» направлена межрайонным прокурором в ОМВД России «Северобайкальский», проводится доследственная проверка.
Экспертно-аналитическая деятельность в 2019 году осуществлялась в 48 организациях по следующим основным направлениям:

· проведение финансово – экономических экспертиз проектов республиканских законов и иных нормативных правовых актов, касающихся вопросов расходования средств республиканского бюджета, средств территориального государственного внебюджетного фонда, а также использования республиканской собственности; 

· бюджетный аудит годового отчета об исполнении республиканского бюджета;

· аналитические исследования по заданным направлениям деятельности. 
· экспертная оценка проектов внесения изменений в государственные программы Республики Бурятия.
За отчетный период 2019 года проведено 286 экспертно-аналитических мероприятий. 
Особое внимание в экспертно-аналитической деятельности уделялось проведению финансовых экспертиз и подготовке заключений на проекты республиканских законов, на поправки депутатов Народного Хурала Республики Бурятия к проектам законов о республиканском бюджете. Проведено 194 экспертизы проектов законодательных и иных нормативных правовых актов. 

В рамках проведения предварительного, текущего и последующего финансового контроля за исполнением республиканского бюджета в 2019 году Счетной палатой были подготовлены заключения на проект Закона Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2020 год» (к первому и второму чтениях), на проект закона Республики Бурятия «Об исполнении республиканского бюджета за 2018 год», на проекты законов о внесении изменений в республиканский бюджет.
По итогам анализа запланированных бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности, финансируемых в рамках РАИП из средств Дорожного фонда, по 5 объектам капитального строительства были уменьшены и перераспределены на вновь начинаемые объекты бюджетные инвестиции в сумме 117 млн. руб.
В соответствии со статьями 23 и 25 Закона Республики Бурятия «О бюджетном процессе в Республики Бурятия» аудиторами Счетной палаты подготовлено и направлено в адрес Комитета Народного Хурала по бюджету, налогам и финансам 52 заключения на поправки Главы Республики Бурятия и депутатов Народного Хурала Республики Бурятия к проектам законов Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 – 2021 годов» и «О республиканском бюджете на 2020 год».
При проведении экспертиз бюджетных законопроектов ставился акцент на обоснованность расчетных показателей прогноза формирования собственных доходных источников республиканского бюджета, законность и обоснованность расходования республиканских финансовых ресурсов для финансирования действующих и планируемых бюджетных обязательств.
В частности, в целях прогнозирования поступлений в республиканский бюджет по налогу на доходы физических лиц и налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, Счетной палатой была разработана методика планирования налоговых платежей в зависимости от динамики исполнения бюджета в соответствующие финансовые периоды.

Используя указанную методику и расчеты, предоставленные Правительством Республики Бурятия, Счетной палатой в своем Заключении № 25 от 8 февраля 2019 года на проект Закона РБ «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» было предложено увеличить плановые назначения на отчетный период по НДФЛ – до 10 124,5 млн.руб., и по УСНО – до 787,3 млн.руб. (в действующей редакции Закона о бюджете указанные параметры были утверждены на уровне 10 059,9 млн.руб. и 735,1 млн.руб.).

Законом РБ «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 29.04.2019 года № 458-VI плановые назначения по вышеуказанным налогам были увеличены до 10 172 110,4 тыс.руб. и 831 012,7 тыс.руб. соответственно.

При этом, как было отмечено в Заключении Счетной палаты,  предложенный к утверждению Правительством РБ прогноз поступлений по УСНО (831 012,7 тыс.руб.) практически соответствовал средневзвешенному значению указанного налога (839 777,9 тыс.руб.), рассчитанному с использованием методики прогнозирования доходов, разработанной Счетной палатой.

Свои предложения о корректировке прогноза поступлений по вышеназванным налоговым доходам были изложены в Заключениях Счетной палаты на проект Закона РБ «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» № 107 от 03.06.2019 года и № 227 от 18.11.2019 года. В частности, прогноз поступлений по НДФЛ было предложено установить на уровне 10 243,3 млн.руб., по НДФЛ – 882,7 млн.руб.

В редакции Закона Республики Бурятия от 09.12.2019 года № 774-VI плановые назначения по НДФЛ были утверждены на уровне 10 227,7 млн.руб., по УСНО – на уровне 884,3 млн.руб.

По данным годового отчета об исполнении республиканского бюджета за 2019 год объем поступлений по НДФЛ за отчетный период составил 10 208,7 млн.руб. (99,8% к прогнозу Правительства РБ и 99,7% к прогнозу Счетной палаты), по УСНО – 898,6 млн.руб. (101,6% к прогнозу Правительства РБ и 101,8% к прогнозу Счетной палаты).

Следует отметить, что в заключениях № 177 от 14.10.2019 года и № 227 от 18.11.2019 года  Счетная палата обращала внимание на заниженный прогноз поступлений по налогу на добычу полезных ископаемых (768,21 млн.руб.,  при кассовом исполнении за 9 месяцев в объеме 668,86 млн.руб.) и отсутствии обоснований для планирования поступлений в объеме 853,35 млн.руб., при прогнозе отраслевого министерства (Минприроды РБ) об ожидаемом исполнении по НДПИ в 2019 году на уровне 898,9 млн.руб. 
По результатам экспертно-аналитической деятельности, в частности, подготовки заключений на:
1) законопроекты о внесении изменений в закон о республиканском бюджете на 2019 год сокращены расходы на сумму 7,795 млн. руб.;
2) по поправкам субъектов законодательной инициативы о внесении изменений в бюджет 2019 года сокращены расходы на сумму 18,007 млн. руб.;

3) законопроект о республиканском бюджете на 2019 год увеличены доходы на сумму 149,215 млн. руб.; 

4) законопроект о республиканском бюджете на 2020 год сокращены расходы на сумму 99,004 млн. руб.; 

Главной целью экспертно – аналитической деятельности является пресечение, предупреждение осуществления неэффективных, неправомерных расходов, выявление причин отклонений от установленных показателей и нарушений в процессе формирования доходов и расходов, оценка эффективности использования республиканской собственности, выявление последствий реализации законов Республики Бурятия и иных нормативных правовых актов, которые могут возникнуть при практическом применении этих норм.
Рекомендации Счетной палаты направлены на совершенствование бюджетного процесса и обеспечение соблюдения требований законодательства, учитывались в процессе доработки законопроектов в последующих чтениях в Народном Хурале Республики Бурятия. Так, с учетом выводов и предложений Счетной палаты, по результатам экспертно-аналитических мероприятий принято 7 законов Республики Бурятия. 
Счетной палатой направлено 21 информационное письмо в органы исполнительной власти Республики Бурятия, органы местного самоуправления и объектам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
При этом полагаем необходимым отметить, что не все рекомендации Счетной палаты учтены при принятии нормативных правовых актов Республики Бурятия.

Основные результаты контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности Счетной палаты приводятся ниже в Таблице.
Основные показатели деятельности  за 2019 год
	№ 

п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,

из них:
	329

	1.1.
	контрольных мероприятий*
	43

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий *
(за исключением экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов)
	40

	1.3.
	количество проведенных экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов
	194

	1.4.
	количество заключений не предмет соответствия требованиям бюджетного законодательства поправок депутатов Народного Хурала Республики Бурятия и Главы Республики Бурятия
	52

	2.
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего,

из них:
	165

	2.1.
	объектов контрольных мероприятий
	117

	2.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	48

	3.
	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,

из них:
	1

	3.1.
	со Счетной палатой Российской Федерации 
	1

	3.2.
	с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации
	0

	3.3.
	с контрольно-счетными органами муниципальных образований
	0

	4.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного финансового контроля (млн. руб./количество),

из них:
	1117,053/

1053

	4.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	487,662/

184

	4.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	48,821/86

	4.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	0,754/26

	4.4.
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	481,589/

359

	4.5.
	нарушения в сфере деятельности государственных корпораций, государственных компаний, организаций с участием Российской Федерации в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе  при использовании ими имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	0

	4.6.
	иные нарушения
	94,713/385

	4.7.
	нецелевое использование бюджетных средств
	3,515/13

	5.
	Выявлено неэффективное использование государственных (муниципальных) средств (млн. руб.)
	59,987

	6.
	Устранено выявленных нарушений (млн. руб.), 

в том числе:
	92,323

	6.1.
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (млн. руб.)
	8,514

	7.
	Внесено представлений всего,

в том числе:
	81

	7.1.
	количество выполненных представлений
	44

	8.
	Направлено предписаний всего,

в том числе:
	0

	8.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	0

	8.2.
	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	0

	8.3.
	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью 
	0

	9.
	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	0

	10.
	Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения) (млн. руб.)
	0

	11.
	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления и объекты контроля 
	21

	12.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы
	22

	13.
	Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными правоохранительными органами материалов, направленных контрольно-счетным органом
	Х

	13.1.
	принято решений о возбуждении уголовного дела
	5

	13.2.
	принято решений об отказе в  возбуждении уголовного дела
	6

	13.3.
	принято решений о прекращении уголовного дела
	0

	13.4.
	возбуждено дел об административных правонарушениях, по которым назначено административное наказание
	4

	13.5.
	иные меры прокурорского реагирования
	8

	14.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях сотрудниками контрольно-счетного органа 
	94

	15.
	Количество дел об административных правонарушениях, возбужденных сотрудниками контрольно-счетного органа, по которым судьей, органом, должностным лицом, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	78

	16.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям контрольно-счетного органа, направленным в уполномоченные органы
	19

	17.
	Привлечено должностных и юридических лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях (количество должностных лиц/количество юридических лиц)
	73/18

	18.
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности
	42

	19.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.) на конец отчетного периода, в том числе замещающих:
	44

	19.1.
	государственную должность
	7

	19.2.
	должность государственной гражданской службы
	27

	19.3.
	иные 
	10

	20.
	Фактическая численность сотрудников (чел.) на конец отчетного периода, в том числе замещающих:
	42

	20.1.
	государственную должность
	7

	20.2.
	должность государственной гражданской службы
	26

	20.3.
	иные 
	9

	21.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	Х

	21.1.
	экономическое
	33

	21.2.
	юридическое
	8

	21.3.
	управление
	1

	21.4.
	иное
	13

	22.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (млн. руб.)
	51,143


3. Контрольные мероприятия
1. «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на создание и содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера в 2017-2018 годах и текущем периоде 2019 года».

В ходе проведения контрольного мероприятия Счетной палатой РБ проверено 7 объектов, получены данные о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств по каждому ответственному за их создание и содержание исполнительному органу государственной власти Республики Бурятия.

Анализ создания, хранения, использования  и восполнения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера в 2017-2018 годах и текущем периоде 2019 года, а также  проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на эти цели показали:  

Установлены факты нарушений Республиканским агентством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и его подведомственными учреждениями положений Постановления Правительства Республики Бурятия от 15.08.2013 №444 (далее – ППРБ №444) в части создания, формирования, содержания, хранения, использования, восполнения и учета запасов необходимых средств.  ППРБ №444 не устанавливает порядок действий РА ГО и ЧС в случае утверждения бюджетных ассигнований в бюджете соответствующего года в сумме, отличной от имеющейся в бюджетной заявке, не определяет принцип принятия решения должностными лицами о номенклатуре и объеме закупок на установленную сумму. Также не устанавливает порядок списания, освежения имущества, включенного в республиканский резерв, созданный РА ГО и ЧС. 
ГСМ не входит в перечень товаров, работ, услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2013 №1765-р. Таким образом, заказчик не вправе проводить предварительный отбор участников закупки, которые в возможно короткий срок без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа могут осуществить поставки ГСМ,  в связи с чем ППРБ №444 в данной части не соответствует федеральному законодательству.

Анализ материального обеспечения республиканского резерва в разрезе наименований и объемов показал, что на 01.01.2019 года:

- не достигнут 100% нормативный объем накопления по 8 наименованиям материальных запасов;

- в ходе закупок в 2018 году ГКУ по делам ГО и ЧС было приобретено имущество, отсутствующее в бюджетной заявке РА ГО и ЧС, либо с превышением указанного в ней объема по 11 наименованиям материальных запасов, в ППРБ №444 не определен порядок включения либо исключения каких-либо позиций материальных запасов в случае утверждения республиканским бюджетом на соответствующий год сумм на эти цели, отличных от указанных в заявке;

- в целом, на 01.01.2019 года нормативный объем имущества превышен по 13 наименованиям материальных ресурсов в размере от 5 до 200%. Кроме того, по белью детскому в ходе приобретения в 2018 году нормативный объем превышен практически 3-х кратно, при потребности 100 комплектов, в наличии имеется 298.
Установлены факты неэффективного использования бюджетных средств на формирование запасов материальных средств в целях гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на общую сумму 974,960 тыс. рублей.

Министерством здравоохранения Республики Бурятия  в проверяемом периоде единый порядок создания, хранения, замены и освежения  резерва медицинских средств принят с нарушением положений  постановления Правительства Республики Бурятия от 15.08.2013 №444. 
В проверяемом периоде учреждением, ответственным за создание и содержание запасов материальных ресурсов на формирование запасов медицинских средств в целях гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций передавались лекарственные средства другим подведомственным  Минздраву РБ медицинским учреждениям на безвозмездной и возмездной основе. Порядок и условия передачи лечебно-профилактическим учреждениям медицинских средств не установлены. Единый подход при передаче медицинских средств отсутствует.

В соответствии со штатным расписанием ответственного учреждения основанием наличия в отделе оперативного и мобилизационного резервов и гражданской обороны  должностей  является приказ Минздрава РФ от 30.10.1998 №315-ДСП «О введении в действие типовых штатов служащих и рабочих медцентров «Резерв» и складов хранения имущества второй группы органов управления здравоохранения субъектов Российской Федерации». Наличие в штатном  расписании должностей и их количество должно регулироваться нормативным правовым актом Минздрава РБ, т.к.  приказ Минздрава РФ от 30.10.1998 №315-ДСП  относился к созданию  штатов служащих и рабочих медцентров «Резерв».  Ответственное хранение мобилизационного  резерва возлагалось ранее на ГКУЗ «РМЦ Резерв»,  который на сегодняшний день ликвидирован.  В настоящее время с учетом полномочий, предоставленных субъектам РФ в сфере формирования государственного материального резерва, органами исполнительной власти субъектов РФ не предусматривается создание соответствующих учреждений.

Установлены факты неэффективного использования бюджетных средств подведомственным Минздраву РБ ответственным учреждением на общую сумму 171,300 тыс. рублей

Министерством промышленности и торговли Республики Бурятия нарушены требования постановления Правительства Республики Бурятия от 15.08.2013 №444 в части определения перечня поставщиков в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок в соответствии со ст. 80 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В ходе проверки Министерства строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, юридического лица, получавшего в 2017 году субсидии из республиканского бюджета на возмещение расходов на формирование, содержание и использование аварийного запаса материально-технических ресурсов для жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, находящегося в собственности Республики Бурятия,  подведомственного учреждения, ответственное за создание и содержание запасов материальных ресурсов в 2018-2019 годах установлено:

В нарушение п.6 ППРБ №444  отдельный  порядок по созданию  и содержанию запасов материально-технических ресурсов для жилищно-коммунального хозяйства в целях гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера Минстроем  РБ не принят.

 В нарушение пп.4.1 и 4.2 Порядка  предоставления субсидии юридическим лицам, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 26.07.2013 №405, Министерством в соглашение   с юридическим лицом – получателем субсидии о предоставлении  субсидии из республиканского бюджета на возмещение расходов на формирование, содержание и использование аварийного запаса МТР не включены обязательные условия предоставления субсидии - предоставление получателем субсидии документов, подтверждающих понесенные расходы. 

В  нарушение пп.4.2. Порядка  предоставления субсидии юридическим лицам от 26.07.2013 №405 субсидия в размере 2 648,9 тыс. рублей была перечислена на счет в кредитной организации без документов (договоров, платежных документов, счетов-фактур, товарных накладных, актов приема-передачи, бухгалтерской отчетности и т.д.), подтверждающих понесенные получателем субсидии расходов на формирование, содержание и использование аварийного запаса МТР.

Аварийный запас МТР принят Минстроем РБ от юридического лица на основании акта приема-передачи от 21.01.2019 года, подписанного обеими сторонами. Данный акт приема-передачи не содержит реквизитов, которые содержит  передаточный  акт  аварийного  запаса МТР от Минстроя РБ юридическому лицу  от 31.10.2013 года: стоимость по каждому наименованию материально - технического ресурса аварийного запаса, итоговую сумму стоимости по описи. Таким образом, невозможно установить на какую сумму Министертву был возвращен аварийный  запас МТР. 

Министерством представлена «Инвентаризационная опись аварийного запаса материально-технических ресурсов для жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия находящихся на хранении юридического лица, согласно которой фактическое наличие материально-технических ресурсов, находящихся на хранении составляет 28 542,276 тыс. рублей; по данным бухгалтерского учета Минстроя РБ - 29 003,757 тыс. рублей. Установлена разница в размере 461,481 тыс. рублей. В ходе проведения проверки какие-либо документы, отражающие дальнейшие действия Министерства, по данному факту не представлены. 

Следует отметить, что указанная в инвентаризационной описи сумма средств по данным бухгалтерского учета - 29 003,757 тыс. рублей не соответствует представленным в ходе проверки данным оборотно-сальдовых ведомостей - 29 107,239, что свидетельствует об отсутствии должного учета и контроля со стороны Министерства.

На момент проверки аварийный запас МТР к бюджетному учету подведомственным учреждением не принят, хранится на складе,  находящимся в его оперативном управлении. 

На ремонт здания указанного склада было израсходовано бюджетных средств в сумме 2076,858 тыс.рублей, при этом аварийных запас МТР размещен только в 3-х  из 5 помещений склада, остальные  2  помещения, занимающие половину здания склада, пустые.

Нормативные  правовые  акты, регламентирующие   содержание  аварийного запаса подведомственными Министерству учреждениями за счет средств республиканского бюджета  в целях создания необходимых условий для функционирования жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия (принятие к бухгалтерскому учету, ведение  учета, размещение в складских помещениях,  обеспечение сохранности, отпуск,  проведение регламентных работ по проверке эксплуатационной готовности оборудования, входящего в перечень аварийного запаса) Минстроем РБ не приняты.

Кроме того, акты приема-передачи аварийного запаса от Минстроя РБ, акты инвентаризации, акты на списание, использования аварийного запаса, имеющейся отчетности,  внутренние нормативные акты, регламентирующие порядок формирования, содержания и использования аварийного запаса подведомственным учреждением в ходе проверки не были представлены. 

Минстроем РБ представлен Акт приема-передачи запаса материально-технических ресурсов для жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия от 25.01.2019 года, переданного Минстроем РБ в подведомственное учреждение. В Акте приема-передачи указаны только наименования запасов и их фактическое наличие. Стоимость по каждому наименованию запаса, а также итоговая сумма переданного имущества в Акте не отражена. Наличие данного Акта приема-передачи от 25.01.2019 года противоречит сведениям, полученным в ходе встречной проверки в подведомственном учреждении, согласно которым документы по передаче аварийного запаса МТР от Министерства отсутствуют.  

Счетной палатой РБ при проведении сверки представленных Минстроем  РБ документов и осмотра  имущества на складе подведомственного учреждения выявлено следующее:

1) общая сумма не возвращенного от юридического лица в Минстрой РБ имущества составила 505,643 тыс. рублей. Расхождение с данными инвентаризационной описи Минстроя РБ составило 44,162 тыс. рублей;

2) сумма имущества, полученного  Минстроем  РБ от юридического лица в ходе приемки от 21.01.2019 года и превышающего объем имущества, числящегося в бухгалтерском учете Минстроя РБ, составила 205,234 тыс. рублей;

3) сумма имущества, полученного 21.01.2019 года от юридического лица, которое отсутствует в учете Минстроя РБ, составила 123,815 тыс. рублей; 

4) установлена недостача 2-х тепловых пушек на жидком топливе общей стоимостью 30,0 тыс. рублей. По акту приема-передачи от 21.01.2019 года Минстроем РБ от юридического лица получено 13 тепловых пушек, в этом же количестве тепловые пушки по акту приема-передачи от 25.01.2019 года Минстроем РБ переданы в подведомственное учреждение. Фактически в наличии на складе находятся тепловые пушки в количестве 11 единиц;

Ежегодная инвентаризация, в том числе аварийного запаса МТР, которая должна была проводиться Министерством в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», пункта 1.5. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом  Минфина РФ от 13.06.1995 №49 (в ред. от 08.11.2010 года) «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», не подтверждена актами инвентаризаций (в ходе проверки акты инвентаризаций не представлены).

Все вышеперечисленные факты говорят о том, что в нарушение пп.5.5. Порядка  использования  аварийного запаса МТР, утвержденного приказом Минстроя РБ от 12.09.2013 №037-112 контроль за наличием, использованием и содержанием аварийного запаса Минстроем  РБ должным образом не осуществлялся.

По результатам рассмотрения Отчета о проведенном контрольном мероприятии в адрес Правительства Республики Бурятия, РА ГО и ЧС, ГКУ РБ «Центр по ГО, защите населения и территорий от ЧС», Минздрава РБ, ГБУЗ  РБ «ТЦМК РБ», Минпромторга РБ, Минстроя РБ, ГКУ РБ «УКС ПРБ» направлены представления с предложением о принятии мер по устранению выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков.

Правительством Республики Бурятия представлена информация о том, что в соответствии с проектом, представленным РА ГО и ЧС внесены необходимые изменения в ППРБ №444.

Министерством здравоохранения Республики Бурятия был издан приказ «Об утверждении Положения о резерве медицинских ресурсов Министерства здравоохранения Республики Бурятия для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций и нужд гражданской обороны» которым установлен единый порядок создания, хранения, замены и освежения резерва. Подведомственным Минздраву РБ учреждением штатная численность персонала на данный момент приводится в соответствие с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09 июня 2003 №230 «Об утверждении штатных нормативов служащих и рабочих государственных  и муниципальных учреждений здравоохранения и служащих централизованных бухгалтерий при государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения», приказом Минздрава РБ от 14.12.2007 №557 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников государственных медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Бурятия» и приказом Министерства здравоохранения и социального развития России от 06.08.2007 №526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских работников. По итогам проведения внутренней проверки наказан работник подведомственного учреждения, ответственный за данный раздел работы.

В соответствии со ст. 81 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Минпромторгом РБ определен перечень поставщиков в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера на территории г. Улан-Удэ.

По информации Минстроя РБ, Министерством подготовлен совместно с подведомственным учреждением проект порядка формирования, содержания, использования и учета аварийного запаса материально- технических ресурсов для жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, а также подготовлен проект приказа об утверждении «Обязательного аварийного запаса материально-технических ресурсов для ликвидации аварийных ситуаций, а также природного и техногенного характера на объектах жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия», проекты Порядка и Приказа находятся в настоящее время на согласовании в Министерстве.

Министерством взыскивается в судебном порядке сумма недополученного при передаче от юридического лица имущества в размере 480,61804тыс. рублей.  


Представления Счетной палаты РБ, внесенные  в адрес Правительства Республики Бурятия, РА ГО и ЧС, ГКУ РБ «Центр по ГО, защите населения и территорий от ЧС», Минпромторга РБ, сняты с контроля, оставшиеся находятся на контроле.

2. «Проверка финансово-хозяйственной деятельности  ГБУЗ «Республиканский психоневрологический  диспансер»  за 2017-2018 годы».
Приложения к бессрочным лицензиям выданы  на помещения здания,  находящиеся по ул. Модогоева, которое не состоит на балансе диспансера. На базе данного помещения организован и функционирует психотерапевтический центр. Для использования помещения  по результатам аукционов  заключены годовые контракты в январе  2017 и 18-го годов с ИП О. на общую сумму 3,278 тыс. рублей.

В ходе визуального осмотра установлено, что арендуются подвальные помещения,  оборудованы подвесными потолками, которые закрывают инженерные коммуникации (трубы) многоквартирного дома, стены имеют следы протекания, осмотр арендуемых помещений показал на наличие элеваторного узла многоквартирного дома, расположенного в отдельной комнате, но не имеющей отдельного входа. 

Отсутствие автономного доступа к элеваторному узлу не позволяет его использовать самостоятельно при управлении многоквартирным домом, без создания дополнительных трудностей диспансеру, связанных с получением доступа.  Т.о. заключение контрактов по аренде вышеуказанных помещений произведено с нарушением требований, предъявляемых  к арендатору, которые  не предусматривают  требований к обеспечению мероприятий по сохранению доступа к элеваторному узлу. В результате в нарушение пункта 1 статьи 14.2 Закона РФ  от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» нарушен запрет на недобросовестную конкуренцию путем введения в заблуждение в отношении качества и потребительских свойств товара (помещений, предоставляемых в аренду).

Согласно пункту 5.5. устава диспансера   в учреждении  не допускается создание  и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений, конфессий и иных общественных организаций. Однако в нарушение устава, по юридическому адресу диспансера создано  Бурятское региональное отделение общественной организации  «Российское общество психиатров» (ОГРН 1140327002584).

Установлены  факты:

 - превышения количества больных над количеством развернутых коек:  невыполнения годового плана по койко-дням по   6 отделению за 2017 год - 94,21%, за 2018 год – 96,8% и   в  с. Ильинка  - за 2017 год – 73,06%, за 2018 год – 77,48%;  

- недостоверности данных учета движения больных по стационару филиала в с.Новая Брянь.

Обеспеченность врачами диспансера  составила  на 01.01.2017, на 01.01.2018 – 51,53% (или 63 врача), на 01.01.2019 – 49,9% (или 61 врач). 

Согласно отчетам о выполнении государственного задания показатель «Удовлетворенность потребителей в оказанной государственной услуге,  %»  в  2017  и  2018 годах выполнены в полном объеме. При этом:

- поступило в диспансер жалоб на оказание медицинских услуг в 2017 году - 3, в 2018 году – 2; 

-   количество обращений на диспансер, направленных в Министерство здравоохранения Республики Бурятия, составило в 2017 году – 26 обращений,  в 2018 году – 21 обращение.  

Кроме того:

- количество больных умерших в период лечения в диспансере составило в 2017 году – 22 человек,  в 2018 году - 17 человек, из них 2 покончили жизнь самоубийством (суицид). 

- количество судебных разбирательств по жалобам больных на учреждение составило в 2017 году – 3 единицы, в 2018 году количество жалоб увеличилось до 5 единиц.

По психотуберкулезному отделению в с. Ильинка установлено  невыполнение годового плана по койко-дням, при этом,  расходы на содержание вышеуказанного отделения выросли в 2018 году на 39,4%.

Неэффективное  использование средств, полученных от оказания платных услуг составило 158,948 тыс. рублей, из них:

- 62,248 тыс. рублей – оплачены незапланированные расходы по начисленным пеням в связи с неуплатой страховых взносов, налогов;

- 30,0 тыс. рублей  оплачен штраф по делу об административном правонарушении;

- 66,7  тыс. рублей – произведены начисления компенсации за задержку  оплаты 

Осмотр переданного Министерством имущественных и земельных отношений на хранение Учреждению здания лечебно-производственных мастерских общей площадью 1989,2 кв. м., расположенных по ул. Рабочая, д.1 «А» балансовой стоимостью 5 млн. 611 тыс. рублей показал, что оно находится в аварийном состоянии. Договор  хранения от 17.06.2013 №5-13/О, акт приема-передачи от 17.06.2013 года не отражают фактов того,  что переданное на хранение  здание находится в аварийном или требующем ремонта состоянии, что говорит о том, что диспансером не обеспечена сохранность вышеуказанного здания.

В ходе осмотра зданий и сооружений структурного подразделения диспансера Ильинского стационара установлено, что здание  имеет общую площадь 5552,3 м2, из которой не используется  по прямому назначению 1815,1 м2 или 32,7%. Неиспользуемая  площадь здания  находится в аварийном, не пригодном к эксплуатации состоянии (крыша прогнила и обвалилась, и т.д. и т.п.), данные помещения не только не содержатся в надлежащем состоянии, но и не  охраняются. 

Сумма оплаты имущественного налога по неиспользуемым площадям, находящимся в аварийном состоянии составила  70,162 тыс. рублей. Сумма земельного налога по участку земли, находящегося под неиспользуемой аварийной частью здания составила 5,078 тыс. рублей.

По итогам материалов инвентаризаций, проведенных в ходе контрольного мероприятия, установлены недостачи и излишки оборудования, стройматериалов, продуктов питания общей суммой 27,319 тыс. рублей, в ходе проверки произведено взыскание  сумм недостачи и возврат оборудования.

Учреждением производились закупки продуктов для питания больных, не утвержденные действующими нормативными правовыми актами, что может повлечь снижение качества лечения. 

Так в 2017 году за счет бюджетных средств  необоснованно производился закуп продуктов, не предусмотренных приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.06.2013 № 395н «Об утверждении норм лечебного питания», от  05.08.2003 №330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации», а именно: 

- 2000 кг молоко сухое на сумму 240,020 тыс. рублей; 

- 2300 кг маргарина на сумму 131,100 тыс. рублей.

Диспансером приобретены мясные субпродукты (печень говяжья, сердце) в 2017 году –  на сумму 368,230 тыс. рублей, в 2018 году – на сумму 770,612 тыс. рублей.  

При этом приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.06.2013 № 395н «Об утверждении норм лечебного питания» не предусматривает возможность использования в лечебном питании больных субпродуктов. 

Диспансером приобреталось масло сливочное в 2017 году по цене 86 рублей за 1 кг, в 2018 году  - по цене 128,15 рублей за 1 кг. В представленной  копии декларации Таможенного союза о соответствии масла, закупленного в 2017 году, неверно указан ГОСТ, по которому изготовлена продукция, нет приложений к декларации с указанием ассортимента изготовленного масла. 

Наличие вышеуказанных фактов говорит о признаках  поставки фальсифицированной продукции (масла) в 2017 году.

Не выполнялись утвержденные нормы лечебного питания на 1 больного на 2017 год и на 2018 год по основной диете (общий стол), диете с повышенным содержанием белка (ВБД), по больным детского возраста наибольший процент перевыполнения норм лечебного питания определен: по рыбе (рыбопродуктам), птице, макаронным изделиям, колбасе варенной (сосискам), хлебу пшеничному. При этом нормы лечебного питания по овощам (огурцам, помидорам парниковым), кисломолочным напиткам (кефир, йогурт), по говядине, по маслу сливочному, кофе (какао), сокам фруктовым и овощным, фруктам свежим, молоку и молочным продуктам выполнялись в пределах от 30 до 80%, а в некоторых случаях не выполнялись вообще.

Наличие всех вышеуказанных фактов за проверяемый период  свидетельствуют о производстве  готовых блюд без соблюдения норм утвержденных в карточках – раскладках блюд, а также несоблюдении суммарных объемов блюд по приему пищи, что в целом повлияло на энергетическую ценность рациона питания пациентов.

Также это говорит о недостаточно высоком уровне  контроля за организацией лечебного питания в учреждении со стороны специально созданного органа – Совета по питанию, ненадлежащем выполнением должностных обязанностей диетсестры.

Кроме того, несоблюдение при организации лечебного питания норм, разработанных для сбалансированности рационов и соблюдения требований рационального питания, является негативным фактором, отрицательно влияющим на качество восстановления здоровья больных, и говорит о некачественном предоставлении медицинских услуг в целом.

В ходе проверки использования средств на ремонт установлены нарушения на общую сумму 437,275 тыс. рублей, в т.ч.:

- по приносящей доход деятельности необоснованно оплачено 70,0 тыс. рублей за ремонт системы отопления (перенос точки ввода). Однако, диспансером не заключались договора (контракты) на оказание услуг по теплоснабжению;

- неправомерная оплата на общую сумму 29,440 тыс. рублей за оборудование, модификация которого не отражена в акте о приемке выполненных работ; 

- уплачено 9,809 тыс. рублей за выполнение работ, отраженных в  акте о приемке выполненных работ, но фактически не выполненных; 

- завышена стоимость выполненных  работ на сумму 48,575 тыс. рублей. 

- документально не подтверждены расходы на сумму 179,451 тыс. рублей.

-  неэффективное использованы бюджетные средства в размере 100,0 тыс. рублей в связи с оплатой за оказание некачественной услуги, а именно за изготовление локальных сметных расчетов с нарушением требований приказа Минстроя России.

В соответствии со статьей 306.4  Бюджетного кодекса РФ установлено нецелевое  использование  бюджетных средств в сумме  0,886 тыс. рублей.  Так, была произведена выплата компенсации по оплате льгот жилищно-коммунальных услуг работнику, который  был уволена на тот момент (в ходе проверки произведен возврат суммы в кассу диспансера)

В Положении об отраслевой системе оплаты труда работников государственных медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Бурятия, утвержденном приказом от 14.12.2007 №557, интенсивность труда отнесена к условиям, отклоняющимся от нормальных, учитывается в коэффициенте режима работы, который отнесен к выплатам компенсационного характера, что не согласуется с Перечнем видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в республиканских государственных учреждениях, утвержденным постановлением Правительства РБ от 07.08.2008 №387. 

В соответствии с приказом Минздрава РБ от 14.12.2007 №557 «интенсивность труда» диспансером указана в Положении об оплате труда в компенсационных выплатах.  Общая сумма начисленной и  выплаченной надбавки  компенсационного характера «за интенсивность» составила 25187,370 тыс. рублей, в т.ч. в 2017 году - 10243,954 тыс. рублей, в 2018 году – 14943,416 тыс. рублей. 

Между тем, согласно приказу Минздравсоцразвития РФ от 29.12.2007 №818 «Об утверждении Перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в этих учреждениях» выплаты за интенсивность и высокие результаты работы отнесены к выплатам стимулирующего характера. Приказом Минздравсоцразвития России от 29.12.2007 №822 утвержден Перечень видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях. К Перечню видов выплат компенсационного характера выплата «за  интенсивность труда» не отнесена.

В целях достижения индикаторов по средней заработной плате медицинских работников в 2018 году производилась выплата стимулирующей надбавки «достижение индикаторов по средней заработной плате медицинских работников». Надбавка устанавливалась расчетным путем. Общая сумма выплаченной надбавки составила 14979,218 тыс. рублей, в т.ч. по категориям «врачи» - 2 296,800 тыс. рублей, «средний медицинский и фармацевтический персонал» - 1 562,853 тыс. рублей, «младший медицинский персонал» - 11 119,565 тыс. рублей. При этом данная надбавка не была установлена коллективным договором и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. Ее начисление и выплата прекращены с ноября 2018 года.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено финансовых нарушений на общую сумму 20532,749 тыс. рублей, в том числе нецелевого использования бюджетных средств на сумму 0,886 тыс. рублей, неэффективного использования бюджетных на сумму 18390,236 тыс. рублей.

По итогам проверки Счетной палаты РБ в целях выполнения требований направленного представления Минздравом РБ проведены рабочие совещания с ответственными лицами диспансера по исправлению и недопущению в последующем указанных нарушений. Диспансером на данный момент не окончены мероприятия по снятию с учета неиспользуемого имущества. По итогам внутренних проверок 2 должностных лица диспансера привлечены к ответственности. 


Представления Счетной палаты РБ находятся на контроле до полного выполнения изложенных в них предложений.

3. «Проверка соблюдения действующего законодательства при осуществлении закупок Министерством здравоохранения  Республики Бурятия  и подведомственными учреждениями в 2018 году и текущем периоде 2019 года».

В 2018 году Минздравом РБ и подведомственными медицинскими организациями было заключено 30368 государственных контрактов и договоров на общую сумму 7 284 169,464 тыс. рублей, за 9 месяцев 2019 года – 25724 государственных контрактов и договоров на общую сумму 8 111 830,236 тыс. рублей. Кассовые расходы на оплату государственных контрактов и договоров, заключенных в ходе осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также отдельными видами юридических лиц за счет всех источников финансирования учреждениями здравоохранения составили в 2018 году 6 538 364,340 тыс. рублей, за 9 месяцев 2019 года – 5 271 960,380 тыс. рублей. 

В ходе проведения контрольного мероприятия установлены факты нарушений в локальных нормативных актах Министерства и подведомственных учреждений, касающихся положения о контрактной службе, порядка организации закупок, состава  контрактной службы, деятельности единых закупочных комиссий.

Подведомственными учреждениями нарушались требования  положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №908, в части нарушения сроков размещения изменений (обновлений) на сайте  «www.zakupki.gov.ru», ряд договоров заключался с нарушением сроков, утвержденных положениями о закупках товаров, работ, услуг, информация об изменении заключенных договоров (дополнительных соглашений) вносилась  на сайт  «www.zakupki.gov.ru» не в полном объеме.

При закупках товаров, работ, услуг подведомственными медицинскими организациями имели место факты корректировки дополнительными соглашениями договорных обязательств в части изменения вида и производителя поставляемого медицинского оборудования в разрез протокольных требований комиссии, приобретенное медицинское оборудование не соответствовало  спецификации товара, утвержденной заключенным договором поставки, производилась оплата за медицинское оборудование с принадлежностями, наличие которых не отражалось в заключенных договорах, оказание медицинских услуг населению Республики Бурятия осуществлялось на приобретенном медицинском оборудовании, использование которого не позволяет качественно оказать услуги, установлены факты длительных простоев (более 9 месяцев) медицинского оборудования, в связи с его неисправностью.

Выявлены финансовые нарушения на общую сумму 1492,766 тыс. рублей, в т.ч.: 322,114 тыс. рублей – расходы на приобретение медицинского оборудования, использование которого не позволяет качественно оказывать услуги; 1129,037 тыс. рублей - расходы на организацию лечебного питания, не предусмотренные локальными нормативными актами подведомственных учреждений; 23,150 тыс. рублей - расходы на коммунальные услуги по служебным квартирам, несмотря на заключенные договоры об их возмещении с проживающими сотрудниками; 18,465 тыс. рублей на содержание неиспользуемых объектов.
В целях выполнения предложений, направленных Министерству здравоохранения представлением Счетной палаты, в соответствии с информацией, полученной в феврале 2020 года Министерством проведен ряд мероприятий.

Так, Министерством в 2020 году запланировано дальнейшее проведения мероприятий по централизованной закупке лекарственных препаратов для обеспечения граждан:

- страдающих жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности жизни или их инвалидности, проживающих на территории Республики Бурятия (209 361,3 тыс. руб. в 2020 году);

- в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения» (237 455,3 тыс. рублей в 2020 году);

- находящихся на территории Республики Бурятия, имеющих право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (349 982,4 тыс. рублей в 2020 году);

- в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 N1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» (16 300,00 тыс. руб. в 2020 году);

- перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания, лекарственными препаратами в амбулаторных условиях (47 057,9 тыс. руб. в 2020 году).
С 2020 года планируется проведение Минздравом РБ централизованных закупок медицинского оборудования:

- на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций (123 984,8 тыс. руб. в 2020 году);

- на оснащение медицинских организаций передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек (316 006,8 тыс. руб. в 2020 году);

- на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений (110 142,2 тыс. руб. в 2020 году);

- на переоснащение оборудованием медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями (359 385,20 тыс. руб. в 2020 году);

- по развитию системы паллиативной медицинской помощи (15 974,00 тыс. руб. в 2020 году);

- по реализации мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов (3659,70 тыс. руб. в 2020 году).

По результатам проверки Минздравом РБ направлено обзорное письмо  (исх. № 10-01-22-И595/20 от 28.01.2020) по выявленным нарушениям и недостаткам в подведомственные медицинские организации для принятия мер по рациональному использованию приобретенного медицинского оборудования и инвентаря, использования основных средств по прямому назначению, организации лечебного питания пациентов, находящихся на стационарном лечении в больницах, а также ухаживающих за пациентами в медицинских учреждениях в рамках выполнения норм лечебного питания, организации списания продуктов питания в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В целях осуществления ведомственного контроля Минздравом РБ проводится еженедельный мониторинг кредиторской задолженности медицинских организаций, в том числе ГАУЗ «РК БСМП».

Минздравом РБ проверена деятельность ГАУЗ «Республиканская клиническая больница скорой медицинской помощи им. В.В. Ангапова», по результатам которой проведено совместное рабочее совещание с ТФОМС РБ. Вынесены дисциплинарные взыскания работникам финансово-экономической службы ГАУЗ «РК БСМП».

Так же направлено письмо от 23.01.2020 № 10-01-22-И472/20 в ГАУЗ «РК БСМП» о необходимости соблюдения требований Гражданского кодекса РФ и санитарных норм, предъявляемых учреждениям при оказании медицинских услуг, при заключении договоров с теплоснабжающей организацией.

Возмещение расходов, оплаченных ГАУЗ «Республиканская клиническая больница им. Н.А. Семашко» за услуги по теплоснабжению за уволившегося сотрудника будет проведено больницей в судебном порядке.

В должностной регламент медицинской диетической сестры ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница» внесены соответствующие изменения.
Министерством здравоохранения Республики Бурятия запланировано проведение совещания по вопросу организации теплоснабжения обособленного подразделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница», расположенного в с. Ильинка Прибайкальского района. 

Главным врачам подведомственных медицинских организаций указано на необходимость усиления контроля над лечебно – профилактической, административно – хозяйственной и финансовой деятельностью учреждения.
Исполнение представления, внесенного Минздраву РБ, находится на контроле Счетной палаты.
4. «Проверка финансово-хозяйственной деятельности ГАУЗ «Гусиноозерская  центральная районная больница» в 2017-2018 годах».
Общий объем средств ОМС по расходам в проверяемом периоде составил 740 967,839 тыс.рублей, в т.ч: в 2017 году – 341 793,248 тыс.рублей,  в 2018 году – 399 174,591 тыс.рублей. Плановая комплексная проверка по использованию средств ОМС за период с 01.01.2017-30.09.2019г. проведена Территориальным фондом обязательного медицинского страхования РБ (акт от 01.11.2019 г.). Объем средств субсидий на выполнение государственного задания по расходам в проверяемом периоде - 66 691,440 тыс.рублей, в т.ч:  в 2017 году – 32 096,800  тыс.рублей,  в 2018 году – 34 594,640 тыс.рублей. Объем средств субсидии на иные цели по расходам - 43 692,187 тыс. рублей, в т.ч. в 2017 году – 14 696,282 тыс. рублей, в 2018 году – 28 995,905 тыс. рублей. Собственные доходы в 2017 году составили 17 627,431 тыс. рублей, расходы - 18 146,459 тыс. рублей; в 2018 году доходы составили 16 060,774 тыс. рублей, расходы - 16 236,319 тыс. рублей.

В ходе проведения проверки установлено нецелевое использование средств республиканского бюджета на общую сумму 2 632,126 тыс. рублей, в т.ч. 2 563,625 тыс. рублей в связи с неправомерными выплатами и начислениями на выплаты по оплате труда работникам, трудовая функция которых не связана с выполнением государственного  задания; 68,501 тыс. рублей в связи с расходами на цели, не относящимися к выполнению государственных  услуг. Ответственность за данное нарушение установлена статьей 15.14. КоАП РФ. В отношении Учреждения составлены 2 протокола об административном правонарушении.

В нарушение ст.101, 119, 126  ТК РФ, п.4 коллективного договора Учреждения установлен случай излишнего начисления выплат сотруднику. Неправомерное расходование средств субсидии на выполнение государственного задания составило 3,498 тыс. рублей.

Выявлены финансовые нарушения на общую сумму 841,680 тыс. рублей, в т.ч. 704,219 тыс. рублей - расходы на приобретение ГСМ по договорам, не предусматривающие финансирование за счет средств субсидии на госзадание, субсидии на иные цели и собственных средств Учреждения; 59,500 тыс. рублей - выплата интернам стипендии, не предусмотренной в коллективном договоре (собственные средства); 77,961 тыс. рублей в связи с превышением лимита остатка наличных денег в кассе.

В 2018 году в рамках субсидий на иные цели осуществлена поставка и монтаж модульной конструкции фельдшерского пункта в с.Ехэ-Цаган на сумму 3 958,680 тыс. рублей, произведено его оснащение на сумму 267,0 тыс. рублей. В ходе проверки установлено, что оплата подрядной организации за поставку фельдшерского пункта произведена до подписания сторонами Акта приема-передачи. На сумму 20,627 тыс. рублей приобретено медицинское оборудование, мебель, которые не входят в утвержденный приказом Минздравсоцразвития России от 15.05.2012 №543н Стандарт оснащения фельдшерского здравпункта медицинской организации. При этом соглашением с Минздравом РБ оснащение фельдшерского пункта в соответствии со Стандартом не предусмотрено. В ходе проведения контрольного мероприятия подрядной организацией устранены недостатки в виде грибка, плесени на потолке одного из помещений фельдшерского пункта, Учреждением установлено приобретенное оборудование. Ввиду отсутствия фельдшера, а также медицинской сестры обслуживание населения с.Ехэ-Цаган обеспечивается выездными бригадами медицинских работников ближайшей врачебной амбулатории и фельдшерско-акушерского пункта. Согласно журналу приема пациентов фельдшерский пункт в с.Ехэ-Цаган работает 1 день в 2 недели по средам или 2 дня в месяц, что указывает на низкую доступность медицинской помощи.  
По результатам проведенного контрольного мероприятия направлены представления в адрес Минздраву РБ и ГАУЗ «Гусиноозерская  центральная районная больница» в целях устранения выявленных проверкой недостатков и нарушений.

В январе 2020 года Счетной палатой получена информация, что в соответствии с направленным Минздравом РБ информационным письмом  Учреждением  произведена передача из ФАП у.Ехэ-Цаган во врачебную амбулаторию мед.оборудования и мебели, которые не входят в стандарт оснащения фельдшерского пункта, возвращена сумма отпускных выплат в размере 3,498 тыс. руб., расторгнут трудовой договор на совместительство, установлена доплата за увеличение объема работ в размере 54% от основного оклада.  Главному бухгалтеру и заместителю главного врача по экономическим вопросам вменен постоянный контроль за расходованием средств субсидии на выполнение государственного задания в части выплаты заработной платы и командировочных  расходов только работникам, трудовая функция которых связана только с выполнением государственного задания. Руководителю отдела закупок Больницы вменено в договорах на поставку товаров, оказания работ предусматривать все источники финансирования, за счет которых будет производиться закуп. Внесено изменение в раздел 8 коллективного договора о выплате стипендии из собственных средств для привлечения молодых специалистов. Главному бухгалтеру дополнительно указано на необходимость ежедневного контроля за остатком наличных средств в кассе в целях недопущения превышения лимита. К двум должностным лицам Больницы применены дисциплинарные взыскания за допущенные нарушения.
Исполнение представлений, внесенных Минздраву РБ и ГАУЗ «Гусиноозерская  центральная районная больница», находятся на контроле.

5. «Проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» за 2018 год и истекший период 2019 года в Государственном казенном учреждении «Управление региональных автомобильных дорог Республики Бурятия». (совместное мероприятие со Счетной палатой Российской Федерации)
Всего в 2018 – 2019 гг. на реализацию мероприятий национального проекта выделено бюджетных средств в сумме 2 978 млн. руб., в т.ч. за счет средств федерального бюджета 1 414 млн. руб., за счет средств республиканского бюджета 1 564 млн. руб. 

Из них выделено ГКУ «Бурятрегионавтодор» на автодороги регионального значения в сумме 1 151 млн. руб., в т.ч. за счет средств федерального бюджета 494 млн. руб., за счет средств республиканского бюджета 657 млн. руб., которые были направлены на финансирование 18 объектов ремонта, капитального ремонта, реконструкции и строительства (в т.ч. в 2018 г. на 3 объекта Улан-Удэнской городской агломерации; в 2019 г. 6 объектов Улан-Удэнской городской агломерации и 10 объектов региональных дорог).
Результат контрольного мероприятия показал на следующее.
Предусмотренные Паспортом Региональных проектов сроки заключения контрактов на выполнение мероприятий полностью соблюдены. По итогам проведения анализа соблюдения норм федерального законодательства при проведении закупочных процедур и заключении государственных контрактов нарушений не выявлено, стоимость экономии по торгам составила 60,8 млн. рублей. Обязательство по обеспечению заключения контрактов на выполнение мероприятий в установленные сроки обеспечено. Стоимость мероприятий не превысила утвержденные нормативы финансовых затрат в расчете на 1 км автодорог.

В ходе проверки фактов нецелевого использования бюджетных средств не выявлено, вместе с тем выявлены следующие нарушения и недостатки:
Анализ финансового обеспечения мероприятий Региональных проектов «Дорожная сеть» и «Общественные меры развития дорожного хозяйства» показал, что при стоимости запланированных на 2019 год мероприятий в сумме 1 471 млн. руб., законом о республиканском бюджете, бюджетные ассигнования на реализацию Региональных проектов предусмотрены в сумме 961,3 млн. руб., бюджетные ассигнования в сумме 509 млн. руб. предусмотрены за счет других основных мероприятий. 

В ходе проверки указано на низкое кассовое исполнение, которое по состоянию на 01.08.2019 составило всего 328 тыс. руб., или 34,1 % от бюджетных назначений. Установлено, что основными причинами довольно низкого освоения средств является плохая организация работ, как подрядчиком, так и заказчиком, слабая ресурсная обеспеченность подрядчика, плохое качество изыскательских и проектных работ.
При анализе базового значения транспортно-эксплуатационного состояния дорожной сети, установлено, что их показатель в большинстве сформирован на основе визуальных осмотров. Протяженность дорожной сети, в отношении которой проведена инструментальная диагностика, составляет всего 41%. Первичная инструментальная диагностика проведена только на 7 объектах из 17, технические паспорта на 12 из 17 объектов не актуальны, есть объекты, на которые технические паспорта не обновлялись с 1994 г., технические паспорта 2-х объектов вовсе отсутствуют. Счетная палата указала на отсутствие у ГКУ «Бурятрегионавтодор» системного подхода при определении транспортно-эксплуатационного состояния дорожной сети. Отсутствие результатов инструментальной диагностики ставит под сомнение результаты оценки транспортно-эксплуатационного состояния дорожной сети при определении базовых показателей. 
Анализ исполнения государственных контрактов показал, что предъявленные пени за нарушением календарного графика выполнения работ генеральными подрядчиками не уплачены, имеются контракты по которым претензионная работа за невыполнение графика выполнения работ учреждением не велась, в связи с чем по состоянию на 01.08.2019 сумма недополученных доходов республиканского бюджета составила 820 тыс. руб.

По результатам анализа стоимости выполненных работ в разрезе объектов установлено следующее.

На строительство автодороги «Иволгинск-Иволгинский храм в Иволгинском районе» разрешением на строительство не предусмотрено строительство на 3-х земельных участках, что имеет риски неправомерного использования бюджетных средств.

По объекту «Капитальный ремонт моста через р. Кома на км 12+727 автомобильной дороги Турунтаево-Острог-Покровка-Шергино-Тресково в Прибайкальском районе» установлен факт оплаты скрытого аванса в сумме 4 млн. руб., произведенной за строительные материалы, не уложенные в объект. При этом указанные материалы были уложены в объект только через 9 месяцев с момента его приобретения, что имело риски утраты его потребительских свойств. Установлено завышения стоимости выполненных работ по разборке деформационного шва сопряжения пролетных строений на сумму 578,1 тыс. руб., которое было допущено по причине неправильного применения федеральной единичной расценки (не были исключены материальные ресурсы, предусмотренные расценкой для устройства деформационного шва). Установлен факт завышения стоимости выполненных работ по гидроизоляции поверхности бетонных и ж/б конструкций моста составами MASTERSEAL 303В на сумму 3 млн. руб. (такие материалы приняты к выполнению в объеме 3 694 л на сумму 4,5 млн. руб. вместо 1 231 л на сумму 1,5 млн. руб.).

По объекту «Ремонт автомобильной дороги Улан-Удэ-Заиграево -Кижинга-Хоринск км 55+000 км 62+277 в Заиграевском районе» установлен факт завышения стоимости приемки выполненных работ по устройству технических средств регулирования движения автотранспорта на сумму 267,2 тыс. руб. (приняты к выполнению блоки пластиковые водоналивные в количестве 30 шт на сумму 275,5 тыс. руб., в то время как стоимость блоков для технического регулирования следовало принять с учетом оборачиваемости на сумму 8,3 тыс. руб.). Установлен факт приемки и оплаты не выполненных работ на сумму 1,22 млн. руб. (приняты к выполнению и оплачены невыполненные и не требующие выполнения работы по нанесению линии горизонтальной дорожной разметки в объеме 7 228 кв. м на дорожной одежде 2-х примыканий).

По объекту «Ремонт автодороги Подъезд от автодороги Гортоповский мост Верхние Тальцы Хоринск к автодороге Улан-Удэ-Заиграево-Кижинга-Хоринск, км0-км13 в Заиграевском районе» установлен факт завышения стоимости приемки выполненных работ по устройству технических средств регулирования движения автотранспорта на сумму 476,5 тыс. руб. (приняты к выполнению блоки пластиковые водоналивные в количестве 50 шт на сумму 491,2 тыс. руб., в то время как стоимость блоков для технического регулирования следовало принять с учетом оборачиваемости на сумму 14,7 тыс. руб.). Установлен факт завышения стоимости приемки выполненных работ по обрезке кромок покрытия на сумму 1,8 млн. руб., которое было допущено по причине неправильного применения федеральной единичной расценки (приняты к выполнению работы по обрезке кромок покрытия в объеме 25 624 м на сумму 4,95 млн. руб., расцененные по не соответствующей расценке на «Устройство шва-стыка в а/б покрытии», содержащей в своем составе ресурсы, не требующие для обрезки кромок покрытия.).

По объекту «Ремонт автомобильной дороги Улан-Удэ-Николаевский-Тарбагатай-Подлопатки-Окино-Ключи, км33-км 38 в Тарбагатайском районе» установлен факт занижения стоимости выполненных работ на сумму 103,1 тыс. руб. (стоимость работ определена в уровне цен 2014 г. без перевода в текущий уровень цен, не применен коэффициент по торгам в размере 0,995). Установлен факт завышения стоимости выполненных работ на сумму 18,3 тыс. руб. (стоимость работ определена с коэффициентом по торгам в размере 0,9965.., вместо 0,995).

По объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги Романовка-Багдарин, км 164+300 - км 173+300 в Баунтовском районе» произведена приемка выполненных работ не соответствующих условиям Контракта (приняты к выполнению работы по устройству временного моста и подготовительных работ для устройства временного моста, не соответствующие утвержденной ПСД по составу и объемам работ).
Также, установлены факты приемки выполненных работ не соответствующих условиям Контракта, некачественно выполненные работы, дефекты в период гарантийной эксплуатации. 

При оценке объемов дебиторской и кредиторской задолженностей установлено нарушение условий контрактов в части погашения (удержания при приемке выполненных работ) авансовых платежей на общую сумму 1,6 млн. руб., что повлекло возникновение излишней дебиторской задолженности в сумме непогашенного аванса.

По результатам контрольного мероприятия Минтранс РБ и ГКУ «Бурятрегионавтодор» направлены представления. Минтранса РБ указано на недостаточный контроль за использованием бюджетных средств, направленных на финансирование дорожной деятельности в рамках Национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».

По результатам рассмотрения представления ГКУ «Бурятрегионавтодор» были приняты следующие меры: стоимость контрактов, по которым допущена приемка не выполненных работ и завышение стоимости выполненных работ, уменьшена на сумму 3,7 млн. руб., в полном объеме устранены выявленные дефекты в период гарантийной эксплуатации. С учетом замечаний Счетной палаты откорректирована сметная документация по 2 объектам, проектная организация за допущенные в ПСД ошибки, повлекшие завышение стоимости объекта, оплатила штрафы в размере 171 тыс. руб. По фактам допущенных нарушений ГКУ «Бурятрегионавтодор» проведены служебные расследования, должностные лица, допустившие нарушения, привлечены к дисциплинарной ответственности.
По направленным в ходе проверки в Прокуратуру РБ материалам в части оплаты за невыполненные работы, Бурятским УФАС вынесено постановление о назначении административного наказания на должностное лицо ГКУ «Бурятрегионавтодор», назначен штраф в сумме 30 тыс. руб. 

Информация об оплате работ по завышенной стоимости Прокуратурой Железнодорожного района г. Улан-Удэ направлена в управление экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по РБ для проведения проверки.

6. «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования: - субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2018 год; - субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование капитального ремонта трамвайных путей, находящихся в муниципальной собственности (в том числе разработка проектной и рабочей документации), за 2018 год».
В 2018 г. субсидий из республиканского бюджета бюджетам 14 МО на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения выделены в объеме 382 млн. руб. Доля софинансирования МО составила 36 млн. руб. Кассовое исполнение составило из РБ 310 млн. руб., из МБ – 35,4 млн. руб. Сумма возврата в бюджет РБ составила 65 млн. руб., в т.ч. по причине не выполнения работ в сумме 36 млн. руб., по причине расторжения контракта в сумме 29 млн. руб., экономия от торгов составила 654 тыс. руб.
Субсидии бюджетам МО на софинансирование капитального ремонта трамвайных путей в 2018 году выделены в объеме 55 млн. руб. МО ГО «Город Улан-Удэ». Доля софинансирования МО составила 2,9 млн. руб. Кассовое исполнение составило из РБ 40 млн. руб., из МБ – 2,8 млн. руб. Неиспользованный остаток 1,6 млн. рублей. Возврат в сумме 13,6 млн. руб. произведен в связи с переносом сроков ремонта участка трамвайных путей по пр. 50 лет Октября, от развязки «Элеватор» до переезда ул. Жуковского.

Выделенные в 2018 г. субсидии МО на дорожную деятельность направлены на 18 объектов капитального ремонта и ремонта, в т.ч. капитальный ремонт 2 автодорог, 6 мостов, ремонт 9 автодорог; на разработку ПСД на 7 объектов; на текущий ремонт 97 улиц городских округов; на содержание автодорог. Выделенные в 2018 г. субсидии МО на софинансирование капитального ремонта трамвайных путей были направлены на капитальный ремонт двух участков общей протяженностью 1,19 км.

В рамках контрольного мероприятия проверка проведена в МО «Бичурский район», МО «Окинский район», МО «Северо-Байкальский район», МО ГО «Город Улан-Удэ», МО ГП «Город Гусиноозерск», МО ГП «Каменское», МО ГП «Селенгинское».

В ходе проверки фактов нецелевого использования бюджетных средств не выявлено, вместе с тем выявлены следующие недостатки и нарушения.
В нарушение порядка предоставления и методики расчета размера субсидий бюджетам МО и соглашения с Минтранс РБ, которым установлена обязанность получателя субсидии обеспечить осуществление закупок через Республиканское агентство по государственным закупкам, МО ГО «г. Улан-Удэ» 16 закупок на сумму 20,5 млн. руб. произведены через Муниципальное учреждение «УМЗ». Кроме того, МУ «Комитет по строительству Администрации г. Улан-Удэ» не обеспечило долевое софинансирование из местного бюджета в объеме 1,2 млн. руб. 
Во многих МО установлены нарушения указаний Минфин РФ о порядке применения бюджетной классификации, такие нарушения были допущены МО ГП «Город Гусиноозерск», МО ГП «Каменское», МО ГП «Селенгинское». 

В нарушение требований к проведению диагностики и паспортизации автодорог общего МО ГП «Город Гусиноозерск», МО ГП «Каменское», МО ГП «Селенгинское» первичная диагностика автодорог не проводилась, что ставит под сомнение обоснованность необходимости проведения ремонтных работ. Технические паспорта на автодороги с учетом проведенных в 2018 г. работ не изменены.
Анализ наличия в МО утвержденных нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог показал, что такие нормативы имеются только в МО ГП «Город Гусиноозерск», в МО «Закаменский район» утверждены нормативы только на ремонт и содержание автомобильных дорог. В остальных МО в нарушение Федерального закона 257-ФЗ такие нормативы не утверждены, тем самым эффективность планирования бюджетных средств на дорожную деятельность во всех МО РБ (кроме МО ГП «Город Гусиноозерск») поставлена под сомнение.
По МО «Бичурский район»
Уровень долевого софинансирования средств субсидии МО «Бичурский район» установленный в размере 6,8% от расходного обязательства, не соответствует размеру, установленного порядком предоставления и методикой расчета размера субсидий бюджетам МО - 8,38%.
Администрация МО «Бичурский район» не зарегистрировало право собственности на подъезд от автомобильной дороги Бичура-Новосретенка-Мотня-Гутай-Шибертуй к с. Покровка, в связи с чем, автодорога не была принята к бухгалтерскому учету. Искажение бюджетной отчетности повлияло на достоверность бюджетной отчетности за 2018 год. 
Проектной документацией на объект «Капитальный ремонт мостового перехода через р. Алтачейка на подъезде к с. Петропавловка» нормативный срок продолжительности ремонта установлен 7 месяцев, а срок выполнения работ по Контракту необоснованно был определен 2 месяца 10 дней, что в 3 раза меньше нормативного срока. Проверяющими сделаны выводы, что при заключении Контракта имелись признаки принятия условий, не обеспечивающих достижение запланированных результатов влекущие не исполнения Контракта. Фактически по состоянию на плановую дату по контракту работы на объекте не были завершены. Кроме того в целях обеспечения сдачи объекта в сроки определенные контрактом в проектную документацию были внесены изменения, затрагивающие технические характеристики объекта - асфальтобетонное покрытие подходов и примыкания заменено на покрытие из ЩПС. В результате цель таких изменений не была достигнута (объект не введен в эксплуатацию), при этом технические характеристики объекта существенно изменены - дорожная одежда заменена на менее прочную (асфальтобетонное покрытие заменено на щебеночное). После внесения существенных изменений в проектную документацию, повторная проверка достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта не проводилась.

Имеется факт не качественно выполненных работ по деревянному покрытию мостового перехода. Покрытие имеет не ровную поверхность (доски уложены с разностью высот), в местах крепления доски имеют трещины, в местах примыкания деревянного мостового покрытия с подходами из ЩПС не имеется деформационных сопряжений.

Оплата подрядчику за непредвиденные работы и затраты производилась в размере 3% вместо 1,5%, что повлекло переплату за выполненные работы в сумме 198 тыс. руб. Также установлен факт оплаты не выполненных работ по разборке временной объездной дороги на сумму 739 тыс. руб., которая фактически не разобрана.

По МО «Северо-байкальский район»
Установлено, что проектной документацией на объект «Капитальный ремонт мостового перехода через р. Рель» нормативный срок продолжительности капитального ремонта установлен 7 месяцев, а срок выполнения работ по Контракту определен до 31.01.2021 г, т.е. 2 года 4 месяца, что в 4 раза больше нормативного срока. Установление срока проведения работ в 4 раза больше нормативного не обосновано, усматриваются признаки затягивания достижения запланированных показателей (мост находился в аварийном состоянии) и возможного социального напряжения в связи с отсутствием у населения возможности до 2021 года перемещения через р. Рель.

В проектной документации имеются признаки завышения стоимости работ по перевозке песка на сумму 385 тыс. руб. (вместо самосвалов перевозка песка предусмотрена бортовыми автомобилями, стоимость которой в 2 раза выше), а также по подъему и опусканию стальных пролетных строений на сумму 1,4 млн. руб. (ПОС предусмотрен подъем на 10 см и 50 см, стоимость работ принята к выполнению исходя из высоты подъема на 1 м и 1,3 м). Произведена приемка и оплата выполненных работ, не соответствующих условиям Контракта на сумму 4,1 млн. руб. (произведена оплата за строительные материалы, не уложенные в объект, причем укладка таких материалов в объект начата через 9 месяцев после приобретения). Имеются признаки приемки и оплаты не выполненных работ на сумму 1,8 млн. руб. принятые по устройству строительной площадки, по факту признаки устройства такой площадки отсутствуют.

По МО ГО «Город Улан-Удэ»

Приняты к выполнению и оплачены работы по устройству покрытия тротуаров толщиной 4 см из асфальтобетонной смеси, стоимость которых определена по федеральной единичной расценке, определяющей стоимость дорожной одежды автодорог, тогда как устройство асфальтобетонных покрытий тротуаров из асфальтобетонной смеси государственными сметными нормами предусмотрены толщиной 3 см. Завышение нормативной толщины тротуарного покрытия повлекло переплату в сумме 168 тыс. руб. Имеется факт не корректного (завышенного) применения индекса перехода в текущий уровень цен, повлекшего переплату в сумме 61 тыс. руб. Оплата компенсации НДС в сумме 5,2 млн. руб. произведена без фактического подтверждения такой оплаты подрядчиком, что имеет признаки неэффективного использования.

Значение целевого показателя результативности предоставления субсидии «Длина трамвайных путей, находящихся в муниципальной собственности, отремонтированных за счет средств субсидии», предусмотренного соглашением не достигнуто в полном объеме (при плановом показателе 1,19 км, фактический показатель составил 1,156 км).

По МО ГП «Город Гусиноозерск»
На объекте «Ремонт автомобильной дороги по ул. Железнодорожная» часть выполненных работ не соответствует видам ремонтных работ, установленным Классификацией, утв. Приказом Минтранса России N 402, что ставит под сомнение исполнение цели, установленной Соглашением. Всего работ, имеющих признаки капитального ремонта из 85,5 млн. руб. произведено на сумму 40,1 млн. руб. Кроме того, перечень, виды, объемы и стоимость ремонтных работ определены на основании дефектной ведомости работ, составленной по результатам визуального осмотра, диагностика, инженерные изыскания, обследование, разработка проекта не проводились, не проводилась и экспертиза достоверности сметной стоимости. При этом ремонт участка автомобильной дороги протяженностью 3 км на сумму 85,5 млн. руб. произведен с полной заменой ее конструктива.

Участок отремонтированной автодороги в границах переустроенной ливневой дренажной системы вдоль ЦРБ протяженностью 144 м является потенциально опасным местом возможного возникновения дорожно-транспортных происшествий, так как при перепаде высот между проезжей частью и отметкой линейной дренажной системой 1 м не имеется удерживающих дорожных ограждений и соответствующих дорожных знаков, при этом ливневая дренажная система устроена открытого типа. Дорожное полотно в местах примыкания с ливневой системой не имеет конструктивных сопряжений и защиты, что может повлечь его деформацию в период эксплуатации, признаки которой уже имеются.
Вновь устроенные тротуары на площади 7,5 тыс. кв.м на сумму 12 млн. руб. не обеспечивают непрерывность связей элементов комплекса пешеходных и транспортных путей, а также свободный доступ для инвалидов и других маломобильных групп населения к зданиям, сооружениям, объектам транспортной инфраструктуры, имеются факты наличия препятствий на тротуарах в виде бордюров, столбов, насыпей и канав, некоторые из них имеют глубину порядка 1 м. Также установлены дефекты в период гарантийной эксплуатации и факты не качественного содержания автомобильной дороги, например, устроенные в рамках ремонта тротуары местами имеют ограничение движения по ним (кучи щебня, заросли бурьяна). Установлен факт устройства тротуара на земельном участке под строительство жилого дома, находящемся в собственности гражданина.
Результаты замеров показали, что укладка асфальтобетонного покрытия при нормативных 12,5 см и 13 см фактически произведена толщиной от 11,5 см до 23 см, соответственно, имеются отклонения до 77 % от нормативного (15%). Такое значительное отклонение от норм свидетельствует о несоответствующем качестве планировочных и геодезических работ при проведении ремонтных работ, а также следствие отсутствия проектной документации.
Имеется факт завышения стоимости выполненных работ по устройству подпорной стенки на сумму 349,7 тыс. руб. так как при установленных фундаментных блоках оплата произведена за фундаментные балки. 

По МО ГП «Каменское»
По объекту «Ремонт автомобильных дорог местного значения, проходящих по центральной улице Промышленная – Школьная» установлен факт оплаты скрытого аванса в сумме 880 тыс. руб., а именно, при установленном в контракте размере компенсация НДС работающим по УСНО в сумме 660 тыс. руб. фактически в июне 2018 г. была произведена оплата в сумме 1,54 млн. руб., которая в ноябре 2018 (перед окончанием исполнения контракта) была сторнирована на сумму 880 тыс. руб. 

Имеется факт завышения стоимости выполненных работ по устройству выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси на сумму 737 тыс. руб., оплаченных за перевозку асфальтобетонной смеси из с. Сухая на расстояние до 107 км, при этом, согласно представленной в ходе проверки справки от МО СП «Сухинское» на территории МО СП «Сухинское» асфальтобетонный завод или узел отсутствует, а согласно паспортам на асфальтобетонную смесь изготовление асфальта велось по месту расположения объекта. Также завышены объемы выполненных работ по устройству кровель остановочных павильонов, повлекшие переплату в сумме 22,5 тыс. руб.

По МО ГП «Селенгинское»

По объекту «Ремонт автомобильных дорог местного значения, проходящих по центральным улицам Кабанская – Декабристов» произведен комплекс работ, частично не соответствующий видам ремонтных работ, установленным Классификацией, утв. Приказом Минтранса России N 402, что ставит под сомнение исполнение цели, установленной Соглашением. При стоимости объекта 26 млн. руб., работ, имеющих признаки капитального ремонта, произведено на сумму 21 млн. руб.
Установлены дефекты в период гарантийной эксплуатации автодороги: имеются факты полного разрушение бортовых камней тротуаров по всей длине тротуаров (1,3 км с двух сторон). 

Вновь устроенные тротуары площадью 2,7 тыс. кв.м на сумму 9,5 млн. руб. не обеспечивают непрерывность связей элементов комплекса пешеходных и транспортных путей, а также свободный доступ для инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам транспортной инфраструктуры. В местах пересечения и примыкания с транспортными путями имеются препятствия в виде бордюров (перепад 10 см при нормативных 10 мм), металлических ограждений на пути следования пешеходного перехода через автодорогу, отсутствуют средства технического регулирования пешеходных переходов на примыканиях (дорожные знаки, дорожная разметка). 

Установлены факты не качественного содержания автомобильной дороги. На проезжей части отремонтированной автодороги вдоль бортовых камней имеются застывшие грязевые потоки, мусор, бурьян, ГПС смеси.

Имеется факт завышения стоимости выполненных работ по устройству металлических пешеходных ограждений в части их стоимости. При фактически установленном ограждении размером 1,2м *1,75м оплата произведена за ограждение размером 1,5м*1,75м (в количестве 691 шт, по цене 8,7 тыс. за 1 шт), что повлекло завышение стоимости на 1,85 млн. руб. Проведенный анализ рыночных цен в аналогичном периоде показал, что средняя стоимость составляет у разных поставщиков от 3 до 4 тыс. руб. (например в МО ГП «г. Улан-Удэ» такое ограждение установлено по цене от 3 и 4,2 тыс. руб. за шт). 
По МО «Окинский район» 

Администрацией МО «Окинский район» при наличии первичных документов не были приняты к бухгалтерскому учету ремонтируемые автомобильные дороги в с. Орлик, что повлекло искажение бюджетной отчетности за 2018 год МО «Окинский район». 
По объекту «Капитальному ремонту автомобильной дороги в с. Орлик» установлена приемка и оплата работ на условиях, не предусмотренных Контрактом на сумму 4,2 млн. руб., оплаченные за временные здания и сооружения. Согласно контракту затраты за временные здания и сооружения оплачиваются в размере 3,28% от выполненных СМР, фактически при стоимости выполненных СМР на сумму 9,1 млн. руб. оплата за временные здания и сооружения произведена в сумме 4,2 млн. руб. вместо 441 тыс. руб., переплата составила 3,8 млн. руб., в т.ч. 2,2 млн. руб. были оплачены за не предусмотренные проектной документацией доставку и монтаж дробильных установок подрядчика (без учета стоимости дробильных установок) и 1, 75 млн. за временную ВЛ к этим установкам. Кроме того, стоимость принятых к выполнению работ по доставке и монтажу 2-х дробильных установок не соответствует фактическим затратам подрядной организации. Так, произведена оплата за монтаж дробилок на сумму 1 млн. руб. в стоимость которого входят 295 маш.-часа работы крана мостового электрического грузоподъемностью 50 тн (547 тыс. руб.), стоимость 72 маш.-часа работы крана на железнодорожном ходу грузоподъемностью 80 тн (246 тыс. руб.), т.е. оплата произведена за не используемые ресурсы. 

В 2018 г. контракт по инициативе МО был расторгнут в одностороннем порядке (при стоимости 135 млн. руб. работы выполнены на сумму 13 млн. руб.), при этом принятые к выполнению временные здания и сооружения могут быть использованы новым подрядчиком только на сумму 2 млн. руб., временные здания и сооружения на сумму 2,2 млн. руб. не могут быть переданы новому подрядчику и потребуют дополнительных затрат в указанном объеме. Расторжение контракта повлекло не достижение запланированных результатов.

По результатам контрольного мероприятия Счетной палатой направлено 10 представлений, в т.ч. в Минтранс РБ, МКУ «Администрация МО «Бичурский район», МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством» Администрации МО «Северо-Байкальский район», МУ «Комитет по строительству Администрации г. Улан-Удэ», Администрации МО «Город Гусиноозерск», Администрации МО ГП «Каменское» Кабанского района РБ, МКУ «Администрация МО ГП «Селенгинское, МКУ «Комитет строительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Окинский район, МУ «Комитет городского хозяйства Администрации г. Улан-Удэ», МУ «Комитет по транспорту, потребительскому рынку и предпринимательству Администрации г. Улан-Удэ». 

По результатам рассмотрения представлений были приняты следующие меры: обеспечен возврат бюджетных средств в сумме 284 тыс. руб. (до 01.05.2020 подрядчик гарантировал возврат еще 64,5 тыс. руб.); устранена часть дефектов, выявленные в период гарантийной эксплуатации (часть дефектов по гарантийным письмам подрядчиков запланировано устранить в весенне-летний период 2020 г.); на объекте «Капитальный ремонт мостового перехода через р. Алтачейка на подъезде к с. Петропавловка» произведена полная замена деревянного покрытия моста; по фактам допущенных нарушений МО проведены служебные расследования, по результатам которых должностные лица, допустившие нарушения привлечены к дисциплинарной ответственности.
Должностными лицами Счетной палаты составлено 6 протоколов об административных правонарушениях, в т.ч. 2 протокола в отношении юридического лица, постановлениями мирового судьи назначен штраф 3 тыс. руб. каждому; 4 протокола на должностных лиц, постановлениями мирового судьи назначен штраф 3-м должностным лицам в сумме по 10 тыс. руб. каждому, 1-му должностному лицу назначено наказание в виде предупреждения.

По направленным материалам в правоохранительные органы: межрайонным прокурором внесено представление Главе МО «Закаменский район»; межрайонным прокурором внесено представление Главе МО «Северо-Байкальский район»; отделением ГИБДД МВД России по Селенгинскому району составлен акт о выявленных 50 недостатков на отремонтированном участке автодороги, в связи с чем, Администрации МО ГП «Город Гусиноозерск» выписано 10 предписаний об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения; по территориальности направлены материалы в МО МВД России «Тункинский», «Окинский», «Северобайкальский», в ОМВД России по Кабанскому району и ОМВД России по Селенгинскому району для проведения проверки; возбуждено уголовное дело по факту приемки и оплаты невыполненных работ на объекте «Капитальный ремонт мостового перехода через р. Алтачейка на подъезде к с. Петропавловка»; Бурятским УФАС вынесено постановление о назначении административного наказания на должностное лицо МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством» Администрации МО «Северо-Байкальский район», назначен штраф в сумме 30 тыс. руб.
7. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных государственному автономному учреждению культуры Республики Бурятия «Государственный русский драматический театр им. Н.А.Бестужева» за 2017-2018 годы».
В проверяемом периоде ГАУК РБ «ГРДТ» из республиканского бюджета было направлено субсидий в сумме 263 млн. рублей, в т.ч. на выполнение государственного задания 257,6 млн. руб., на иные цели 5,5 млн. руб. Собственные доходы за проверяемый период составили 44,7 млн. руб. Общий объем доходов за проверяемый период составил в сумме 307,8 млн. руб. Фактические расходы произведены в сумме 306,2 млн. рублей.

Показатели объёма, качества государственной услуги и работы в 2017-2018 годах Учреждением выполнены по всем разделам государственных заданий.
Вместе с тем, в ходе проверки выявлены следующие недостатки и нарушения.
Объем финансового обеспечения государственного задания на 2017 и 2018 гг. определен Минкультуры РБ в размере, меньшем утвержденных нормативных затрат, в т.ч. в 2017 г. на 28,5 млн. руб., в 2018 г. на 8,6 млн. руб. При этом, государственные задания выполнены в полном объеме, кредиторской задолженности у ГАУК РБ «ГРДТ» на начало очередного финансового года не значилось, из чего сделаны выводы о достаточности выделенного объема субсидии и о признаках завышении утвержденных нормативов затрат на оказание единицы государственной услуги, работы. Минкультуры РБ при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного задания не исключало затраты на содержание имущества Учреждения, сданного в аренду. В свою очередь, Учреждением в 2017 г. сдавалось в аренду помещение для размещения буфета общей площадью 59,2 кв. м, в 2018 г. сдавалось в аренду помещение для размещения буфета общей площадью 244,5 кв. м и помещение для размещения бара общей площадью 168,5 кв. м.

Выявлено нецелевое использование средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания 2017 г. в сумме 103,5 тыс. руб., которые были оплачены за оказанную услугу по постановке спектаклей в рамках государственного задания на 2015 и 2016 гг.
Установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 493,7 тыс. рублей, направленные на оплату по договорам ГПХ на услуги сторонних режиссеров-постановщиков и художника-постановщика, при наличии штатных сотрудников, при этом штатному художнику-постановщику неоднократно были предоставлены отпуска без содержания, всего предоставлено отпусков общей продолжительностью 134 дня. 

При оплате работ по монтажу и демонтажу фонтанного оборудования произведена оплата НДС организации, работающей по упрощенной системе налогообложения, в связи с чем допущено завышение стоимости выполненных работ на сумму 135,8 тыс. руб. Стоимость текущего ремонта помещений принималась и оплачивалась по прайс-листам без расшифровки видов и объемов выполненных ремонтных работ, таких работ принято на сумму 137,4 тыс. рублей. 

Стоимость капитального ремонта инженерных систем здания в сумме 1,6 млн. рублей определена с применением не действующей редакции федеральных единичных расценок, в т.ч. стоимость оборудования принята по прайс-листам подрядчиков без проведения мониторинга рыночных цен. Работы по пусконаладке оборудования при утвержденном индексе перехода в текущий уровень цен в размере 8,86 приняты и оплачены с применением такого индекса в размере 103,8, что повлекло завышение стоимости выполненных работ на 181,6 тыс. рублей.

Установлено неоднократное нарушение норм ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». Так план закупок, товаров, работ и услуг на 2017 не размещен на официальном сайте организации, планы закупок инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств на 2017 и 2018 годы не размещались в ЕИС, 33 закупки проведены при отсутствии их в плане закупки, 38 договоров не были размещены в Реестре договоров в ЕИС, информация о 63 договорах несвоевременно размещена в реестре договоров в ЕИС. Имелась устоявшаяся практика дробления одной закупки, причем практически все договоры на один вид закупки заключались с одним и тем же исполнителем. Так, например, на уборку помещений и прилегающей территории в 2017 г. было заключено 12 договоров на сумму 2,6 млн. руб., в 2018 г. - 8 договоров на сумму 2,7 млн. руб.. На техническое обслуживание систем вентиляции, кондиционирования и отопления в 2017 г. было заключено 11 договоров на сумму 1,2 млн. руб., в 2018 г. - 11 договоров на сумму 2 млн. руб. На техническое обслуживание охранной и автоматической пожарной сигнализаций в 2017 г. заключено 6 договоров на сумму 785,2 тыс. руб., в 2018 году - 11 договоров на сумму 826,5 тыс. руб. Также имелась устоявшаяся практика заключения договоров с одним и тем же поставщиком неконкурентным способом, наибольшее число договоров было заключено на покупку тканей и фурнитуры (50 договоров на общую сумму 706 тыс. руб.), на покупку офисной техники и её обслуживание (27 договоров на общую сумму 1 млн. руб.), на покупку стройматериалов (25 договоров на сумму 440,3 тыс. руб.). 

Всего в проверяемый период ГАУК РБ «ГРДТ» заключило 935 договоров на сумму 68,3 млн. руб., из них конкурентным способом было заключено только 10 договоров на сумму 6,7 млн. руб. Практика дробления одной закупки и заключения договоров с одним и тем же поставщиком неконкурентным способом повлекли отсутствие возможности снижения эффективности закупки и расходования бюджетных средств.
По итогам проверки сохранности и эффективности использования основных средств установлено, что 24 ед. оборудования балансовой стоимостью 2,3 млн. руб., приобретенное в 2011 и 2012 гг. поставлено на баланс только в марте 2017 г., причем все оборудование является бытовой техникой, гарантийный срок на которое истек в 2012 и 2013 гг., при этом оборудование не имеет проектной расстановки, к инженерным сетям не подключено, его работоспособность не проверена.
Помещение кафе площадью 531 кв. м, расположенное в подвале блока №12 с момента ввода в эксплуатацию объекта (2015 г.) в уставной деятельности ГРДТ не использовалось, в аренду сдано только в январе 2019 г., в связи с чем, упущенная выгода за проверяемый период составила 2,8 млн. руб., сумма не возмещенных расходов по коммунальным платежам (теплоснабжение) составила 308,7 тыс. руб., налог на имущество за вышеуказанное помещение за 2017-2018 оплачен в сумме 2,2 млн. рублей. Причем помещение сдано в аренду по цене 185,6 руб. за 1 кв. м в месяц, что ниже рыночной (рыночная арендная ставка аналогичного помещения составляет в среднем от 366 руб. за 1 кв. м и выше). Кроме того, договором аренды помещения не установлена плата за пользование кухонным оборудованием и инвентарем, при этом для указанного помещения ГАУК РБ «ГРДТ» было передано 224 единицы оборудования, мебели и инвентаря (прилавки, весы, кассовое оборудование, пароконвектомат, плита промышленная электрическая, прилавок-витрины овощерезка, тестомесильная машина, холодильники, столы, стулья, ванны и т.д., всего 42 наименования) общей балансовой стоимостью 4,5 млн. руб.

Установлено, что в Блоке №1 здания театра с 1 по 4-й этажи 6 обособленных помещений общей площадью 331,0 кв. м используются в качестве гостиничных номеров, всего 9 номеров, из которых 7 переданы 10 работникам театра по договорам на оказание гостиничных услуг безвозмездно сроком на 3 года, один договор сроком на 1,5 года.
Такие услуги оказываются Учреждением без наличия свидетельства о присвоении гостинице определенной категории, что влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством РФ. Коллективным договором, утвержденным на общем собрании работников, предоставление гостиничных номеров работникам театра безвозмездно не предусмотрено. Оказание гостиничных услуг не предусмотрено Уставом ГАУК РБ «ГРДТ». Согласование собственника – Минимущества РБ на такое использование республиканского имущества отсутствует. Кроме того, в нарушение ГК РФ фактические расходы Учреждения по коммунальным платежам за указанные помещения работниками не возмещаются. По предварительным расчетам сумма не возмещенных расходов ГАУК РБ «ГРДТ» за 3-х летний период составляет порядка 712 тыс. руб. 
Установлено, что из восьми музыкальных инструментов, поставленных ГРДТ в 2011 г. (аккордеон, гобой, кларнет, саксофон, тромбон, труба, фагот, флейта) общей балансовой стоимостью 983,7 тыс. руб., четыре музыкальных инструмента балансовой стоимостью 606,3 тыс. руб. (тромбон, фагот, гобой, кларнет) с даты принятия к учету (от 02.12.2011) ни разу не использовались. При этом, по бухучету на 01.01.2019 процент износа указанных музыкальных инструментов составляет 70%. Неиспользование в уставной деятельности указанных музыкальных инструментов в течение семи лет ставит под сомнение потребность Учреждения в таком государственном имуществе. Также, отмечено ненадлежащее хранения музыкальных инструментов (на полу и на шкафах помещения студии звукозаписи).
Установлено, что тромбон балансовой стоимость 83 тыс. руб. числится на балансе Учреждения с 2011 года, по факту был поставлен Учреждению во время проведения настоящего контрольного мероприятия 26.12.2018 года, при чем документы на поставку данного инструмента (товарно-транспортная накладная, акт приемки, упаковка) отсутствуют, в наличии имеется только паспорт от 25.05.2009 г.
Установлены нарушения положения об оплате труда и стимулирующих выплатах. Всего нарушений по выплате заработной платы выявлено на сумму 6,7 млн. рублей, в т.ч., выплата зарплаты 3 раза в месяц вместо 2 раз (62 тыс. рублей), некорректное составление договоров совместительства, согласно которым при продолжительности рабочего времени 20 часов в неделю, размер оклада установлен за 40 часовую неделю (1,05 млн. рублей), заключение трудовых договоров с работниками, не соответствующих установленной квалификации, - при требовании наличия высшего и среднего профобразования приняты работники имеющие среднее образование, начальное профобразование, незаконченное высшее образование (студент), высшее педагогическое образование вместо высшего профобразования (5,5 млн. рулей).
По результатам контрольного мероприятия направлены представления Минкультуры РБ и ГАУК РБ «ГРДТ». 

По результатам рассмотрения представлений: Минимущества РБ проведена внеплановая выездная проверка, по результатам которой составлен акт, в соответствии с которым Учреждением обеспечено освобождение помещений гостиницы и расторжение договоров гостиничных услуг; внесены изменения в ряд ВНД Учреждения; возмещены в республиканский бюджет денежные средства в сумме 325,482 тыс. руб.; проведена работа по передаче части кухонного оборудования и музыкальных инструментов другим госучреждениям, часть сдана в аренду; разработан план мероприятий, направленных на увеличение посещаемости театра; должностные лица, допустившие нарушения привлечены к дисциплинарной ответственности.
Должностным лицом Счетной палаты был составлен протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица, постановлением мирового судьи назначен штрафа 5,2 тыс. руб.
По направленным по результатам проверки материалам в Прокуратуру РБ получен ответ о принятии Счетной палатой исчерпывающих мер; Бурятским УФАС вынесено постановление о назначении административного наказания на юридическое лицо ГАУК РБ «ГРДТ», назначен штраф 10 тыс. руб. и на должностное лицо ГАУК РБ «ГРДТ», назначен штраф 2 тыс. руб.
8. «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств (субсидии автономным учреждениям на иные цели), направленных на укрепление материальной технической базы в отрасли «Культура» в 2017-2018 годах».
В проверяемом периоде на укрепление материальной технической базы отрасли «Культура» из республиканского бюджета были выделены субсидии на иные цели 14-ти автономным учреждениям в сумме 108,6 млн. руб., в т.ч. в 2017 г. в сумме 40,0 млн. руб., в 2018 г. в сумме 68,5 млн. руб.
Автономными учреждениями по состоянию на 01.01.2019 года освоено 86,7 млн. руб., неосвоенный остаток составил 21,4 млн. руб., из них по причине позднего поступления средств (декабрь текущего финансового года) не освоено средств в сумме 10,8 млн. руб., по причине не своевременной организации работ автономными учреждениями – 10,6 млн. руб.

В ходе проверки фактов нецелевого использования бюджетных средств не выявлено, вместе с тем выявлены следующие недостатки и нарушения.
Установлено, что часть мероприятий, запланированных в рамках основного мероприятия 2.10 «Укрепление материально-технической базы», не отвечают поставленной задаче «Улучшение технического состояния зданий и сооружений» и не влияют на выполнение установленного целевого индикатора «Площадь зданий республиканских учреждений культуры», а именно: приобретение грузового автомобиля и костюмов для театра песни и танца "Байкал», приобретение 2 автобусов для театра кукол "Ульгэр" и Госцирка, создание новой выставки в Национальном музее. Стоимость таких мероприятий составила 21,5 млн. руб.

Минкультуры РБ субсидий на указанные цели автономным учреждениям направлялись в конце года (декабрь), чем заведомо были созданы условия для не освоения бюджетных средств в текущем финансовом году, например, субсидия в сумме 9,2 млн. руб. «Национальному музею» была направлена Минкультуры РБ 06.12.2018 и 21.12.2018.
В ходе контрольного мероприятия была проведена выборочная проверка результативности использования средств субсидии в учреждениях ГАУК РБ «Государственный архив Республики Бурятия», ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. Чайковского», ГАПОУ РБ «Бурятский республиканский хореографический колледж им. Л.П. Сахьяновой и П.Т. Абашеева», ГАУК РБ «Республиканский центр народного творчества», ГАУК РБ «Национальный музей РБ».
Анализ целевого и эффективного использования целевых субсидий в разрезе автономных учреждений и мероприятий показал следующее:
ГАУК РБ «Государственный архив Республики Бурятия» направлены субсидии в сумме 3,67 млн. руб., в т.ч. в 2017 г. 1,57 млн. руб., в 2018 г. 2,1 млн. руб., по состоянию на 01.01.2019 г. средства субсидии учреждением освоены в полном объеме. 
По договору на выполнение работ по капитальному ремонту кровли в здании по ул. Павлова, 64а установлены факты завышения стоимости выполненных работ на сумму 50,4 тыс. руб., оплата компенсации НДС в сумме 182 тыс. руб. не подтверждена фактическими расходами подрядчика. 

ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. Чайковского» направлены субсидии в сумме 10,44 млн. руб., в т.ч. в 2017 г. 686,1 тыс. руб., в 2018 г. 9,75 млн. руб., по состоянию на 01.01.2019 года средства субсидии учреждением освоены в полном объеме. 

По договору на выполнение работ по ремонту туалета и полов в цокольном этаже учебного корпуса по ул. Пушкина, 17 имеется завышение стоимости выполненных работ, а именно, были приняты к выполнению работы по изоляции перегородки плитами минераловатными в объеме 5,8 куб. м на сумму 26 тыс. руб., тогда как фактически произведена изоляция перегородки в объеме 0,6 куб. м на сумму 2,7 тыс. руб. Также, были приняты к выполнению и оплачены сетки сварные в объеме 2,1 тн для армирования 32 кв.м пола на сумму 136 тыс. руб., тогда как фактически произведено армирование в объеме 0,4 тн на сумму 26 тыс. руб., таким образом, стоимость выполненных работ завышена на 134 тыс. руб.
ГАПОУ РБ «Бурятский республиканский хореографический колледж им. Л.П. Сахьяновой и П.Т. Абашеева» направлены субсидии на иные цели в сумме 11,72 млн. руб., в т.ч. в 2017 г. 4,48 млн. руб., в 2018 г. 7,24 млн. руб., по состоянию на 01.01.2019 года средства субсидии учреждением освоены в полном объеме.

По договору на выполнение работ по капитальному ремонту кровли здания общежития интерната по пр. Победы, 8 установлено, что договор заключен с изменением объемов и стоимости работ, предусмотренных конкурсной документацией. Приемка выполненных работ произведена как с завышением объемов работ (устройство внутриквартирных лестниц при фактическом выполнении в объеме 8,5 кв. м, принято в объеме 15 кв. м; установка стропил при фактическом выполнении в объеме 5,6 куб. м, приняты в объеме 7 куб.м.; устройство обрешетки при фактическом выполнении в объеме 130 кв. м, приняты в объеме 198 кв.м), так и с занижением объемов работ (укрепление стропильных ног при фактическом выполнении в объеме 434 кв. м, приняты в объеме 368 кв.м; устройство обрешетки при фактическом выполнении в объеме 635 кв. м, приняты в объеме 580 кв.м). Оплата компенсации НДС в сумме 243 тыс. рублей не подтверждена фактическими расходами подрядчика.

По договору на выполнение работ по ремонту фасада здания общежития интерната по пр. Победы, 8 произведена двойная оплата за строительный контроль в сумме 36 тыс. руб. 

Начальная цена договора и цена договора (локальный сметный расчет на сумму 2,56 млн. руб.) завышена на сумму 551 тыс. руб., т.к. содержат в своем составе отделочные работы, по технологии производства работ не требующие выполнения, либо учтенные в примененных на отделочные работы единичных расценках. При исполнении договора не были выполнены работы, предусмотренные договором на сумму 950 тыс. руб., в основном это сопутствующие работы (подвеска и перестановка люлек, очистка фасадов, навеска заградительной сетки и т.д.), при этом были приняты к выполнению дополнительные работы (не предусмотренные договором) на сумму 837 тыс. руб., в основном увеличены объемы отделочных работ. 
Оплата за выполненные работы произведена без применения понижающего коэффициента в размере 0,937, предложенного победителем по результатам закупки, что повлекло завышение стоимости выполненных работ на сумму 115 тыс. руб.
Установлено, что общежитие интерната принадлежит ГАПОУ на праве оперативного управления общей площадью 1899 кв. м, имеющиеся в указанном здании помещения 5-ти жилых квартир и 1-го нежилого помещения (кафе «есоbuuz») общей площадью порядка 600 кв.м, ГАПОУ не принадлежат и находятся в частной собственности. В свою очередь, ГАПОУ за счет целевой субсидии в сумме 3,6 млн. руб. произвел ремонт фасада и кровли всего здания, собственники вышеназванных помещений в содержании общего имущества участия не принимали, тогда как в соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в издержках по его содержанию и сохранению. Содержание общего имущества, которое могло содержаться в соразмерном объеме другими участниками, только за счет республиканского бюджета необоснованно.

Приобретенное в марте 2017 г. производственное оборудование для организации горячего питания учащихся на сумму 232 тыс. руб. использовалось только до июля 2018 года по причине перемещения Учреждения в арендованное помещение в связи с аварийностью существующего здания ул. Ербанова, 3, после чего указанное оборудование не используется и находится в неэксплуатируемом ГАПОУ здании. Неиспользование производственного оборудования влечет риски ухудшения его потребительских свойств, кроме того за неиспользуемый период с 01 июля по 31 декабря 2018 уплачен налог на имущество в сумме 0,723 тыс. руб.

Поставка сценического танцевального линолеума произведена в объеме 380 п.м. на сумму 1,3 млн. руб., при этом его использование произведено в количестве 197 п.м. для устройства покрытия в пяти танцевальных залах в здании по пр. Победы, 18. Остаток 172 м.п. на сумму 580 тыс. руб. хранится в неэксплуатируемом ГАПОУ здании по ул. Ербанова, 3 и не используется по назначению, соответственно, целевая субсидия в сумме 580 тыс. руб. израсходована неэффективно. 

ГАУК РБ «Национальный музей Республики Бурятия» направлены субсидии в сумме 36,24 млн. руб., в т.ч. в 2017 г. 790,6 тыс. руб., в 2018 г. 35,45 млн. руб., по состоянию на 01.01.2019 года средства субсидии учреждением освоены в объеме 26,9 млн. руб. (75,8%), неосвоенный остаток составил 9,23 млн. руб. Причиной не освоения субсидии является позднее поступление средств субсидии от Минкультуры РБ – 06.12.2018 г. и 21.12.2018 г. 

По договору на выполнение работ по капитальному ремонту помещений, находящихся по адресу ул. Куйбышева, 29 для размещения выставочного зала установлено, что работы по окраске стен выполнены в разрез проектным решениям, повлекшие завышение стоимости отделочных работ на 338 тыс. руб. Установлен факт некачественно выполненных работ по устройству ж/б лестницы Л-1, а именно – высота ступеней не соответствует проектному решению и нормам, предъявляемых требования к такой конструкции. Так, проектом предусмотрено устройство лестницы из 5 ступеней высотой 15 см каждая, фактически ступени устроены высотой 15,8 см, 13,7 см, 14,9 см, 15 см и 17,8 см, в свою очередь, согласно своду правил применение в пределах марша ступеней с разными параметрами высоты и глубины не допускается. Также, установлен факт установки некачественных двухстворчатых дверей из массива сосны филенчатых в количестве 2 шт, на которых имеются сквозные трещины, не прокрашенные места. Согласно представленной счет-фактуре подрядчик приобрел двери на сумму 33 тыс. руб., при этом заказчик оплату произвел в сумме 60 тыс. руб., т.е. на 27 тыс. руб. больше. Оплата компенсации НДС в сумме 1 019 тыс. руб. не подтверждена фактическими расходами подрядчика, согласно представленным счет-фактурам поставщиков стоимость материалов и оборудования предъявлена без НДС. 
По договорам на устройство экспозиции «Таежная, озерная, степная»,  на общую сумму 1,2 млн. руб., выявлены некачественно выполненные работы, на поверхности подиума для экспозиции имеются неровности, трещины, не заделаны стыки и скобяные изделия (саморезы, гвозди и т.д.). 

По результатам контрольного мероприятия направлены представления Минкультуры РБ, ГАУК РБ «Государственный архив Республики Бурятия», ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. Чайковского», ГАУК РБ «Национальный музей Республики Бурятия», ГАПОУ РБ «Бурятский республиканский хореографический колледж им. Л.П. Сахьяновой и П.Т. Абашеева».
По результатам рассмотрения представлений были приняты следующие меры: в ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. Чайковского» обеспечено возмещение ущерба на сумму 133,975 тыс. руб. путем выполнения дополнительных работ за счет подрядчика; в ГАУК РБ «Национальный музей Республики Бурятия» за счет подрядчика осуществлена переделка лестницы Л-1 с приведением ее параметров к проектному решению и замена 2-х дверей на двери соответствующего качества и цены, осуществлена переделка некачественно выполненных работ экспозиции «Таежная, озерная, степная»; ГАПОУ РБ «Бурятский республиканский хореографический колледж им. Л.П. Сахьяновой и П.Т. Абашеева» возвращены денежные средства в сумме 35,5 тыс. руб., неиспользуемое производственное оборудование общей стоимостью 213,7 тыс. руб. передано в ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П. И. Чайковского», неиспользуемый танцевальный линолеум в количестве 30,5 п.м. стоимостью 102,564 тыс. руб. передан в ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. Чайковского», в количестве 141,98 п.м. стоимостью 477,445 тыс. руб. - в АУК РБ «Государственный Бурятский академический театр драмы им. Х. Намсараева». По фактам допущенных нарушений Учреждениями проведены служебные расследования, должностные лица, допустившие нарушения, привлечены к дисциплинарной ответственности.
По направленным по результатам проверки материалам Бурятским УФАС вынесено постановление о назначении административного наказания на 3 юридические лица (ГАУК РБ «Государственный архив Республики Бурятия», ГАПОУ РБ «Колледж искусств им. П.И. Чайковского», ГАПОУ РБ «Бурятский республиканский хореографический колледж им. Л.П. Сахьяновой и П.Т. Абашеева»), назначен штраф по10 тыс. руб. каждому; 3 должностным лицам указанных учреждений, назначен штраф по 2 тыс. руб. каждому. 

9. «Проверка целевого и эффективного использования субсидии из республиканского бюджета в виде имущественного взноса в автономную некоммерческую организацию «Дирекция Чемпионата мира по боксу - 2019».
Всего на проведение Чемпионата было направлено 161,6 млн. руб., в т.ч. средства федерального бюджета Минспорту РФ в сумме 32,1 млн. руб., субсидии республиканского бюджета АНО "Дирекция Чемпионата мира по боксу 2019» в сумме 105 млн. руб., внебюджетные средства в сумме 24,5 млн. руб. Проверенная сумма субсидий, выделенных из республиканского бюджета, составила 105 млн. руб., в т.ч. 10 млн. на содержание Дирекции.
В ходе проверки фактов нецелевого использования бюджетных средств не выявлено, вместе с тем выявлены следующие недостатки и нарушения.
В нарушение Порядка предоставления субсидии, утв. Постановлением Правительства РБ № 207, решение о предоставлении субсидий Минспорта РБ приняло до получения от АНО заявления и проверки предоставленных документов. Перечисление субсидии в размере 5 млн. руб. и 20 млн. руб. осуществлено Минспорта РБ за пределами установленного срока. Просрочка составила 3 рабочих дня и 17 рабочих дней соответственно, последний был направлен АНО 11 октября, что в условиях ограниченных сроков имело риски срыва мероприятия.

При установленном в Порядке и Соглашении запрете приобретения иностранной валюты АНО приобрело 62,4 тыс. евро и 29 тыс. долларов, что повлекло неправомерное использование выделенных средств в сумме 6,1 млн. руб. В свою очередь, такой запрет в порядке и соглашении установлен без наличия на то правовых оснований. Кроме того, по условиям заключенного соглашения с городом, принимающим соревнования, оплата за предоставленные услуги и выплата суточных официальным техническим представителям AIBA производятся в евро и долларах.

В нарушение Соглашения Дирекцией не обеспечена достоверность Отчета, представленного в Минспорта РБ. Имеются расхождения плановых показателей расходования средств субсидии в разрезе расходов на сумму 2,4 млн. руб. и расхождения между данными Отчета и фактическими расходами в разрезе расходов на сумму 2,5 млн. руб. 

При фактических кассовых расходах в сумме 104 млн. 921 тыс. руб., Отчет о расходовании субсидии предоставлен на сумму расходов 105 млн. руб. Разница между показателями отчета и фактическими расходами это остаток средств в связи с имеющейся кредиторской задолженностью по оплате труда, которая была погашена в полном объеме после подписания акта настоящей проверки.

Приобретенные для проведения Чемпионата основные средства (спортоборудование, медоборудование, мебель) на общую сумму 4,8 млн. руб. и переданные на ответ хранения ГАУ РБ «ДСС», а также материальные запасы на сумму 1,2 млн. руб., хранятся ненадлежащим образом: не упаковано и в неприспособленных помещениях (в подвалах, под лестничными клетками, в туалетах ФСК и Стадиона). Например, медицинское оборудование стоимостью 555 тыс. руб. хранится в помещении, находящегося в аварийном состоянии, ринги 3 шт и их покрытие на общую 1,16 млн. руб. хранятся в туалетных комнатах, будо-маты 1400 шт стоимостью 1,2 млн. руб. и мешки боксерские (кожа) 36 шт стоимостью 668 тыс. руб. частично хранятся навалом, диваны молочного цвета 22 шт стоимостью 342 тыс. руб. хранятся под лестницей без упаковки, часть имущества используется ГАУ РБ «ДСС» без правовых на то оснований, что создает риск порчи и утраты имущества.

Установлены нарушения бухгалтерского учета, например, договор на оказания услуг по организации концерта составлен после его проведения; в первоначальной стоимости основных средств не учтены расходы на их доставку в сумме 330 тыс. руб.; оплата исполнения обязательств в сумме 1,2 млн. руб. по 7 договорам произведена с нарушением сроков и в несоответствующих условиям договоров размерах; начисление и выплата премии в сумме 115 тыс. руб. произведена сотруднику по приказу директора о премировании, согласно которому размер премии установлен в размере 100 тыс. руб.; по приказу директора о премировании сотруднику установлена премия в сумме 46 тыс. руб. фактически её выплата не производилась. 

По начислению и выплате заработной платы допущено образование кредиторской задолженности на 1 марта в сумме 300 тыс. руб., на 1 апреля в сумме 750 тыс. руб., на 1 мая в сумме 1,2 млн. руб. с нарастающим итогом с марта 2019 (погашена в мае), кредиторская задолженность за июнь числилась в сумме 9,3 тыс. рублей из-за несвоевременной выплаты компенсации за ежегодный отпуск (погашена в ноябре), кредиторская задолженность на 1 декабря числилась в сумме 178,8 тыс. руб. (погашена в декабре), окончательный расчет не выплачен в последний день увольнения 4 работникам, согласно приказу директора от 1 ноября в сумме 138,8 тыс. руб.

В ведомостях денежной компенсации на питание волонтеров на сумму 798,6 тыс. руб., предоставленных подотчетному лицу АНО, выявлены признаки подделки подписей. По 2 договорам, заключенным с организацией, работающей по УСНО, оплачен НДС (20%), что повлекло завышение стоимости выполненных работ на сумму 42 тыс. руб. 

Установлены многочисленные нарушения по ФОТ. В нарушение ст.50 ТК РФ коллективный договор не направлен на уведомительную регистрацию. Положение об оплате труда и премировании работников АНО не предусматривает условия премирования работников (количественные и качественные показатели), что ставит под сомнение обоснованность единовременной (разовой) премии за счет внебюджетных средств, начисленной по приказу директора на сумму 866 тыс. рублей, отмечено, что приказ о премирования был подписан директором (7 ноября) после увольнения работников (1 ноября). 

Размер текущей премии (152 тыс. руб.) определен в отсутствие расчетов, тогда как Положением об оплате труда и премировании расчет текущих премий осуществляется исходя из начисленного работнику за отчетный период должностного оклада, надбавок и доплат к нему. Выплаты заработной платы (авансы) производились за один месяц 3 раза вместо 2 раз, что повлекло неправомерную выплату 155 тыс. руб. Согласно трудовому договору с исполнительным директором предусмотрено ежемесячно выплачивать заработную плату в размере 147 тыс. рублей, по штатному расписанию предусмотрено ежемесячно выплачивать заработную плату в размере 172,4 тыс. рублей, фактически выплата произведена в размере 172,4 тыс. руб., в связи с чем, заработной платы было выплачено на 169 тыс. руб. больше, установленной трудовым договором. Трудовым договором с координатором по маркетингу и визуализации заработная плата установлена в размере 69 тыс. руб., тогда как по штатному расписанию - 115 тыс. руб. 

При утвержденном объеме расходов на содержание АНО в сумме 10 млн. руб., фактические расходы составили 11,95 млн. руб. Отмечено, что финансовым планом расходов ФОТ определен в сумме 7,7 млн. руб., фактическое начисление ФОТ произведено в сумме 8,9 млн. руб. Средняя заработная плата работников списочного состава АНО составила 79,3 тыс. руб., тогда как средняя заработная плата по штатному расписанию, согласованному Минспорта РБ, была установлена за счет бюджета в размере 36,4 тыс. руб., с учетом внебюджетных средств в размере 41,1 тыс. руб. Всего стимулирующих выплат за счет внебюджета начислено в сумме 2,2 млн. рублей. Из общей суммы стимулирующих выплат начислено единовременной (разовой) премии 866 тыс. рублей, текущей премии 152 тыс. руб., ежемесячные денежные поощрения составили 1,2 млн. рублей. За счет бюджета стимулирующие выплаты не выплачивались. 

Договором, заключенным между Международной Ассоциацией Бокса (AIBA) и Федерацией Бокса России и соглашением с городом, принимающим соревнования Чемпионата мира, были предусмотрены расходы по международным перелетам исполкома AIBA  в оба конца, фактически АНО кроме перелетов в оба конца произвело оплату за промежуточные перелеты Президента AIBA, а именно, из Улан-Удэ до Женевы, затем до Касабланки, Бордо и обратно, непредусмотренные соглашением расходы произведены в сумме 407 тыс. руб. Некачественная организация АНО проживания исполкома AIBA на время проведения мероприятия, повлекло излишнее расходование денежных средств в размере 157,5 тыс. руб. в связи с оплатой штрафа по причине незаезда Президента AIBA в гостиницу. Также, дирекция приобрела официальному техническому представителю AIBA авиабилеты за счет средств субсидии на рейс Улан-Удэ–Москва и на рейс Москва–Шарджа–Гоа, на посадку рейса Улан-Удэ–Москва технический представитель не явился, в связи с чем, АНО приобрело авиабилет на другой рейс на сумму 33,4 тыс. рублей.

По договору на застройку экспозиции расходы на сумму 1,3 млн. руб. по устройству экспозиции «Зона регистрации» техническим заданием к договору не предусмотрены. Расходы в сумме 3,5 млн. руб. на мероприятие «День отдыха «Байкальский пикник» Дирекцией произведены по смете, которая никем не подписана, не утверждена и не согласована. За счет субсидии на сумму 1,5 млн. руб. была приобретена мебель (столы, стулья, диваны, офисные кресла), при таком количестве приобретенной мебели АНО дополнительно взяло в аренду диваны, кресла, столы, стулья, для сравнения - стоимость приобретенных диванов составила 15,5 тыс. за 1 шт, а аренда 1 дивана с 3 по 12 октября оплачена в сумме 8,0 тыс. руб., причем арендованные диваны от купленных отличаются только наличием задней видовой спинки. По ценам, не имеющих обоснований было произведено расходов на сумму 1,5 млн. руб.

Установлено, что на основании приказа Минспорта РБ проведена комиссионная проверка эффективности использования средств республиканского бюджета, выделенных АНО «Дирекция Чемпионата мира по боксу 2019», по результатам которой финансовых нарушений не установлено. Счетная палата РБ, в связи с выявленными в ходе контрольного мероприятия нарушениями, указала на формальность проведенной Минспорта РБ выездной проверки.

Отмечено, что с сотрудниками АНО 01.11.2019 г. трудовые договоры расторгнуты, с директором АНО срочный трудовой договор пролонгирован до 31.12.2019 г. По мнению Счетной палаты РБ, поскольку цель, ради которой создавалась организация, достигнута, существование данного юридического лица неактуально.

По результатам контрольного мероприятия Минспорта РБ и АНО «Дирекция Чемпионата мира по боксу 2019» направлены представления.
По результатам рассмотрения представлений проведена инвентаризация основных средств, обеспечено их надлежащее хранение, принято решение о дальнейшем использовании имущества (передача спортивным школам). Минспорта РБ проведена внеплановая выездная проверка использования внебюджетных средств. В связи увольнением руководителя и сотрудников АНО «Дирекция Чемпионата мира по боксу 2019», меры дисциплинарного взыскания не применялись.
По направленным по результатам проверки материалам в МВД по РБ в части подделки подписей волонтеров, признаков преступления или административного правонарушения не установлено.

На основании Постановления Правительства РБ от 6 марта 2020 г. № 112 АНО «Дирекция Чемпионата мира по боксу 2019» переименовано в АНО «Центр развития физической культуры, спорта и молодежной политики Республики Бурятия», основным видом деятельности которого определено формирование инновационных разработок в сфере развития физической культуры, спорта и молодежной политики.
10. «Проверка хода реализации Закона Республики Бурятия «Об образовании в Республике Бурятия» (в части предоставления среднего профессионального образования) за 2018 год и истекший период 2019 года».
По результатам проверки отмечены имеющиеся факты приема сверх КЦП и менее КЦП, что позволяет сделать вывод, что контроль за выполнением КЦП находится не на должном уровне. 
Руководителями учреждений контроль за размещением государственных заданий и отчетов об их исполнении не осуществлен, что выразилось в многочисленных нарушениях сроков размещения информации на официальном сайте. Допущено превышение допустимого (возможного) отклонения 5% показателей государственного задания, характеризующих объем оказываемых государственных услуг в 2018 году.
Министерством нарушены условия соглашений о финансовом обеспечении государственного задания в части его квартального финансового обеспечения в 2018 году и I квартале 2019 года.
Всеми учреждениями нарушена норма п.21 Приказа Минобрнауки РБ от 14.12.2016 №1883, устанавливающая, что изменения в планы финансово-хозяйственной деятельности вносятся в течение финансового года по предложению учреждений, либо учредителя. Размещение отчета ф. 0503737 ранее даты последнего внесения изменений в план ФХД и его размещения, также ставит под сомнение достоверность размещенной информации. 

В нарушение п.1.2.1 Порядка по «Ворлдскиллс» Минобрнауки РБ принято решение о выплате победителям (призерам), не являющимся студентами профессиональной образовательной организации, реализующей программы среднего профессионального образования и их наставникам, назначенным не от профессиональной образовательной организации материального поощрения, что является нецелевым направлением бюджетных средств.

На 2018 год увеличены фонды оплаты труда в пределах плана финансово-хозяйственной деятельности самими учреждениями, в том числе по 5 учреждениям, которым уже был выделен фонд выше нормативного. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены  нарушения, имеющие признаки административных правонарушений. Так, по статье 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составлены протоколы об административных правонарушениях на должностных лиц 10 учреждений, на должностное лицо Министерства образования и науки Республики Бурятия. По статье 15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - на должностных лиц 4 учреждений. По статье 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – на должностное лицо Министерства образования и науки Республики Бурятия.

Письмами от 26.07.2019 №03-09/3065, от 24.12.2019 №11-03-09-и5768/19 Министерство образования и науки РБ сообщило, что Министерством утверждена дорожная карта по устранению замечаний, отмеченных в акте проверки.


Приказом от 26.06.2019 №1034 определены ответственные по контролю за выполнением учреждениями СПО государственных заданий с учетом контрольных цифр приема на обучение по программам СПО, а также  установлена персональная ответственность руководителей профессиональных образовательных организаций за своевременность размещения исполнения государственных заданий, планов ФХД на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  


Приказом Министерства от 18.07.2019 №1154 утвержден Порядок контроля за выполнением государственного задания государственными учреждениями, подведомственными Министерству.


Приказом Министерства от 09.07.2019 №1119 утверждена форма соглашения о предоставлении из республиканского бюджета субсидии подведомственным учреждениям, принят норматив на государственную услугу по организации питания обучающихся СПО, внесены изменения в приказ Министерства от 27.10.2016 №1597 об утверждении порядка расчета нормативов.


Постановлением Правительство РБ от 15.11.2019 №612 внесены изменения в постановление Правительства РБ от 14.04.2017 №167 «Об утверждении Порядка материального поощрения победителей и призеров регионального чемпионата по профессиональному мастерству по стандартам «Вордскиллс», а также их наставников» допускающие выплаты наставникам из числа работников образовательной организации/предприятия. Данное постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.

Приказом Министерства от 25.06.2019 №1032 разработана и утверждена сводная ведомость по учету обучающихся СПО, обеспечивающихся питанием за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета.

Проведено служебное расследование, по результатам которого два должностных лица министерства, руководитель ГБПОУ «Закаменский агропромышленный техникум»  привлечены к дисциплинарной ответственности.


Представление Счетной палаты РБ от  27.06.2019 №43 снято с контроля.

11. «Проверка хода реализации Закона Республики Бурятия «О социальной поддержке инвалидов в Республике Бурятия» в части формирования условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным для них объектам и услугам в Республике Бурятия в Министерстве социальной защиты населения Республики Бурятия».
Нормативная правовая база для обеспечения реализации мероприятий в сфере обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Республике Бурятия принята. Вместе с тем, «дорожная карта» не содержит конкретных сроков исполнения, что не дает возможности оценить степень достижения показателей и реализации мероприятий. Не обеспечен должным образом контроль со стороны ответственного исполнителя за исполнителями государственной программы - ИОГВ и ОМСУ. Представленные отчеты не проверялись на предмет соответствия целевого использования и достижения значений показателей результативности.

Не все пункты, отмеченные в государственной программе, выполнены Минсоцзащиты РБ и исполнительными органами государственной власти, являющимися соисполнителями подпрограммы. Так, в 2017 и 2018 годах не проводились проверки по контролю за целевым использованием средств федерального и республиканского бюджетов и контролю за ходом реализации подпрограммы (в том числе оценке достижения целевых показателей (индикаторов) подпрограммы), не всеми учреждениями обеспечивалось выполнение мероприятий подпрограммы посредством размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд в соответствии с федеральным законодательством.

С учетом динамики изменения показателей, установленных «дорожной картой», при отсутствии средств на реализацию мероприятий доступности объектов и услуг в республиканском бюджете на 2019 год, с учетом фактически достигнутых результатов в отраслях социальной сферы, по мнению Счетной палаты РБ, существуют риски невыполнения запланированных показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 2019 году и на период до 2030 года.


Письмом от 19.04.2019 №05-01-44-и2835/19 Министерство социальной защиты населения РБ сообщило следующее.


По итогам проверки Счетной палаты РБ актуализировано с учетом требований федеральных нормативных актов 88 паспортов доступности, дополнительно составлено 29 новых паспортов в сфере культуры, здравоохранения, социальной защиты. 


При проведении регионального государственного контроля (надзора), в том числе контроля за обеспечением доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, проверка требований законодательства будет осуществляться с учетом выполнения показателей, определенных планом мероприятий («дорожной картой») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Республике Бурятия.


Внесены изменения в распоряжение Правительства РБ от 30.09.2015 №583-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в РБ. Принято распоряжение Правительства РБ от 15.04.2019 №198-р в соответствии с рекомендациями Минтруда России на основе анализа передовых практик планирования работ по созданию безбарьерной среды повышения показателей доступности объектов и услуг, а также с учетом замечаний Счетной палаты РБ, отмеченных в акте проверки от 04.03.2019.


Контроль за использованием средств подведомственных учреждений на реализацию мероприятий в сфере обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения будет осуществляться в рамках ведомственного контроля.


В рамках Соглашения между Министерством и Администрацией г.Улан-Удэ от 16.04.2018 №81701000-1-2018-002 проведена проверка целевого использования средств и выполнения условий предоставления субсидий, выделенной из республиканского бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы «Доступная среда». По итогам проверки неиспользованные лимиты в сумме 17,4752 тыс.рублей зачтены в доход федерального бюджета.

 Принят приказ Министерства социальной защиты населения РБ от 01.03.2019 №155 «Об утверждении Порядка организации проведения капитального и (или) текущего ремонта зданий, строений, сооружений, закрепленных на праве оперативного управления за организациями, подведомственными Министерству» в котором определены ответственные, уполномоченные за разработку и проверку смет на проведение ремонта зданий, строений, сооружений и приемку работ.


Внесены изменения по исправлению орфографической ошибки в Закон РБ от 10.11.2010 №1734-IV «О социальной поддержке инвалидов в РБ» 5 ноября 2019 года №703-VI.


Представление Счетной палаты РБ от 18.03.2019 №3 снято с контроля.

12. «Проведение оценки реализации норм Закона Республики Бурятия «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия» в части законности и результативности использования средств республиканского бюджета в 2018 году. Проверка сметы расходов на обеспечение деятельности Избирательной комиссии за 2017-2018 годы».
На подготовку и проведение выборов депутатов Народного Хурала Республики Бурятия шестого созыва в 2018 году израсходовано средств республиканского бюджета в сумме 138504,3 тыс.рублей.

Проверкой установлены нарушения Порядка открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перевода денежных средств другим избирательным комиссиям, Положения о выдаче под отчет денежных средств, нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта в первичных учетных документах, нарушение статьи 9 Федерального Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», искажение отчетных данных.

Фактически оплата труда за часы работы в выходные, нерабочие праздничные и ночные часы, с учетом дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов составила 21,1% к общей сумме расходов по оплате труда (вознаграждению) при проведении выборов.
Сметы расходов на подготовку и проведение республиканских выборов по 2 ОИК утверждены ранее, чем принято Постановление Избиркома РБ по распределению бюджетных средств. В 13 ОИК установлено несоответствие отчетных данных о произведенных расходах плановым назначениям смет расходов на сумму 32,2 тыс.рублей. В отчетах установлены факты исправлений, связанных с неточностями в вычислениях, в 2 ОИК, неправильной оценкой фактов хозяйственной деятельности в 4 ОИК, осуществленных не председателями ОИК в соответствии с общими требованиями.

В отсутствие в перечне товаров, работ, услуг, утвержденном Постановлением Избиркома РБ  от 11.07.2018 №91/1097-6, командировочных расходов, в 11 утвержденных сметах расходов ТИК командировочные расходы предусмотрены.

При проверке начисления дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий установлены как случаи переплаты, так и случаи недоплаты.

Постановлением Комиссии от 05.05.2016 №213/2601-5 утверждено Положение о контрольно-ревизионной службе при Избирательной комиссии Республики Бурятия. Проверка финансовых отчетов окружных избирательных комиссий использования денежных средств, выделенных из республиканского бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов Народного Хурала Республики Бурятия шестого созыва, членами контрольно-ревизионной службой не проводилась. Таким образом, членами контрольно-ревизионной службы проверен не весь объем средств, выделенных из республиканского бюджета.

 
По результатам рассмотрения материалов проверки направлено представление в адрес Избирательной комиссии Республики Бурятия с предложениями ограничения размера ежемесячной оплаты труда и уменьшения ведомственного коэффициента в период подготовки и проведения выборов депутатов Народного Хурала Республики Бурятия, а также при заключении договоров на бухгалтерское обслуживание ОИК рассмотреть вопрос централизации бухгалтерского учета.

Письмом от 30.12.2019 №01-22/176 Избирательная комиссия Республики Бурятия сообщила следующее.
Законом Республики Бурятия от 8.10.2019 № 600-VI «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Бурятия в сфере избирательного законодательства» внесены изменения в пункт 4 статьи 19 Закона Республики от 25.04.2003 №287-III «Об Избирательной комиссии Республики Бурятия» в части приведения ее в соответствие со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Постановлением Комиссии от 27.12.2019 №160/1768-6 «О внесении изменений в Положение об Аппарате Избирательной комиссии Республики Бурятия от 12 июля 2012 года №49/581-5» внесены изменения в пункт 3.3 Положение об Аппарате Избирательной комиссии Республики Бурятия в части установления структуры и штатного расписания.

Распоряжением председателя Комиссии от 14.05.2019 № 01-09-41-ри даны поручения службе организационной и методической работы и финансовому отделу аппарата Комиссии при организации и проведении выборов депутатов Народного Хурала Республики Бурятия седьмого созыва в 2023 году:

- обеспечить контроль за безусловным соблюдением нижестоящими избирательными комиссиями изготовления количества избирательных бюллетеней в объеме, установленном постановлением Комиссии;

- внести предложения по установлению размера ведомственного коэффициента при выплате дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов с учетом практики установления ведомственного коэффициента ЦИК России;

- внести предложения о централизации бухгалтерского учета при заключении договоров на бухгалтерские услуги окружных избирательных комиссий;

- предусмотреть предельные нормы командировочных расходов, включенных в перечень, предусмотренный пунктом 1.1 статьи 43 Закона Республики Бурятия от06.01.2004 №603-III «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия»;

- подготовить методические рекомендации для нижестоящих избирательных комиссий по составлению, утверждению и ведению смет расходов, заполнению первичных учетных документов в соответствии с действующим законодательством.

Объявлено замечание главному специалисту – эксперту аппарата Комиссии за ненадлежащее исполнение возложенных на нее должностных обязанностей.

Разработан проект положения о порядке оплаты труда материальном стимулировании государственных гражданских служащих Республики Бурятия, замещающих должности в аппарате Избирательной комиссии Республики Бурятия. До настоящего времени не утверждено. 

Исполнение представления находится на контроле.
13. «Проверка  использования бюджетных средств, направленных на укрепление материальной технической базы в отрасли «Образование» в 2017-2018 годах и на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в государственных общеобразовательных организациях в 2017 году».
Отдельный нормативный правовой акт по расходам на укрепление материально-технической базы в Министерстве образования и науки РБ не принимался. Понятие «укрепление материально-технической базы» и его использование при планировании расходов бюджета отдельно нигде не закреплено. На протяжении ряда лет на укрепление материально-технической базы учреждений средства в плановом порядке не выделялись, продолжает иметь место практика выделения средств по отдельным заявкам учреждений или в связи с аварийными ситуациями. Степень оснащенности мебелью, оргтехникой и оборудованием учреждений не одинакова.

В период проведения контрольного мероприятия проведены выездные проверки в государственных образовательных учреждениях, выявившие множество нарушений российского законодательства и нормативных правовых актов Республики Бурятия. Отдельные материальные ценности имеют дефекты, некачественная фурнитура, что говорит о низком качестве приобретенной мебели. Учреждениями допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которые оформлены на не имевшие факты хозяйственной жизни, что является нарушением пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Проверкой установлено, что все заключенные Министерством образования и науки РБ Соглашения на предоставление целевых субсидий в 2017 году не соответствуют условиям Порядка, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 24.07.2012 №443: не предусматривают конкретную цель и объемы целевых субсидий; приложения к соглашениям «График перечисления субсидии» не содержат сроки и дату перечисления, указана лишь единственная дата перечисления до 31.12.2017, т.е. фактическое перечисление не урегулировано соглашениями; не поименован перечень документов, необходимых для предоставления целевых субсидий; условиями соглашений не установлены показатели результативности выполнения учреждением мероприятий, позволяющие определить результат предоставления субсидий и достижения цели. Аналогичные нарушения отмечены по средствам, предоставленным в 2018 году.

При проверке локальных сметных расчетов (ЛСР) установлено, что отдельные ЛСР составлены с применением федеральных единичных расценок, признанных не подлежащими применению с 28.04.2017. При составлении ЛСР и КС-2 выявлены нарушения при применении индексов перевода в текущие цены. В ЛСР под итогом расчета учитываются понижающие коэффициенты, применение которых ничем не обоснованно. Не представлены к ЛСР, к актам выполненных работ прайс-листы на материалы, используемые для ремонтных работ, что является нарушением пункта 4.25 Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации - МДС 81-35.2004. Акты на скрытые работы при проведении ремонтных работ не составлялись, чем не выполнен подрядчиками и заказчиками п. 6.2.1 Строительных норм и правил СНиП 12-01-2004 «Организация строительства» (одобренных постановлением Госстроя РФ от 19.04.2004 №70 с учетом актуализированной редакции настоящего документа с шифром СП 48.13330.2011). 
В ходе проведенного анализа стоимостных показателей при проведении ремонтных работ и приобретении материальных ценностей установлено, что осуществлены закупки без должного мониторинга цен, следовательно, часть средств использована неэффективно. 

По результатам рассмотрения вопроса направлено представление в адрес Министерства образования и науки Республики Бурятия по устранению выявленных проверкой недостатков и нарушений, по принятию нормативного правового акта по расходам на укрепление материально-технической базы, закрепив в нем понятие «укрепление материально-технической базы», исчерпывающий перечень направлений расходования средств учреждениями, периодичность получения средств, а также по проведению служебного расследования и привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц.

Письмами от 30.12.2019 №11-13-01-И5929 и от 16.01.2020 №11-13-01-И127 Министерство образования и науки РБ сообщило следующее.

Разработан план мероприятий по устранению замечаний, отмеченных в ходе проверки.
Приказом Минобрнауки РБ от 27.12.2019 № 1955 утверждён Порядок подготовки предложений о передаче объектов государственной собственности Республики Бурятия в иную государственную и муниципальную собственность.

Внесены изменения в Государственную программу «Развитие образования и науки», в части определения конкретных целей использования субсидий из республиканского бюджета бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству на иные цели, проводится работа по внесению изменений в вышеуказанную госпрограмму в части утверждения целевых индикаторов (показателей) результативности мероприятий по укреплению материально-технической базы.

Приказом Минобрнауки РБ от 27.12.2019 № 1954 утверждена форма Соглашения о предоставлении из республиканского бюджета Министерством образования и науки Республики Бурятия подведомственному бюджетному или автономному учреждению субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, а также форм дополнительных соглашений к указанному соглашению (далее – Соглашение).

Приказ от 26.12.2019 № 1946 «Об усилении контроля и установления ответственности за соблюдением подведомственными организациями целей, условий и порядка предоставления субсидий на иные цели. Данным приказом на руководителей подведомственных организаций возложена ответственность за целевое расходование предоставляемых субсидий, достижение в установленные сроки установленных показателей результативности, а также своевременность предоставлений отчётности. Определены ответственные лица по проверке оснований использования средств, обоснования объёмов испрашиваемых средств, приёмке отчётов об использовании средств с представлением обосновывающих первичных документов.
Минобрнауки РБ проведён анализ приобретённого медицинского оборудования и инвентаря подведомственными организациями, по результатам которого установлено, что оборудование и инвентарь закуплены в целях оснащения медицинских блоков для организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях. По итогам проведенного 26 декабря 2019 года совещания с Министерством здравоохранения Республики Бурятия было принято решение дальнейшего использования приобретенного медицинского оборудования и инвентаря при оказании услуг по организации первичной медико-санитарной помощи в подведомственных организациях в рамках заключенных с медицинскими организациями договорами оказания медицинских услуг.

12 декабря 2019 года проведено совещание с руководителем подведомственных образовательных организаций. В ходе совещания до руководителей доведена информация о недопущении нарушений, установленных в ходе проверки.

Решением мирового судьи судебного участка № 2 Советского района по делу об административном правонарушении в части нецелевого использования средств, предоставленных на мероприятия по укреплению материально-технической базы в размере 990,0 тыс. руб. (разработка ПСД), на ГАУ ДО РБ «Ресурсный центр художественного и технического творчества «Созвездие» наложен административный штраф в размере 49,5 тыс.руб., штраф уплачен.

В части невыполненных работ ведётся претензионная работа с подрядчиками. 

Приказом Минобрнауки РБ от 30.12.2019 № 1982 утвержден Порядок подготовки предложений государственными образовательными организациями Министерства образования и науки Республики Бурятия заявок на финансирование для подготовки сводной бюджетной заявки.  Приказом Минобрнауки Республики Бурятия от 25.12.2019 № 1940 создана комиссия для проведения служебного расследования по представлению Счётной палаты от 29.11.2019 № 56. По итогам проведения служебного расследования приказом Минобрнауки РБ от 13.01.2020 № 1/д начальнику отдела министерства указано на неукоснительное исполнение законодательства РФ по использованию бюджетных средств, должностного регламента. За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей привлечены к дисциплинарному взысканию в виде замечания 12 руководителей государственных образовательных учреждений.
Исполнение представления Счетной палаты РБ находится на контроле.
14. «Проверка  целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2018, 2019гг. в рамках реализации Закона Республики Бурятия от 05.05.2015 № 1110-V  «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по отлову и содержанию безнадзорных домашних животных».

В 2018, 2019гг. Управлением ветеринарии РБ расчет субвенций для ОМСУ производился в нарушение Методики расчета субвенций и Порядка проведения оценки численности безнадзорных домашних животных, что привело к разному уровню финансовой обеспеченности муниципальных образований для реализации полномочий от расчетной потребности. Дополнительные суммы финансирования распределялись только 7 муниципальным образованиям. Таким образом, был нарушен принцип равенства бюджетных прав муниципальных образований, установленный статьей 31.1 Бюджетного кодекса РФ, означающий определение объема, форм и порядка предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с едиными принципами и требованиями. Общая сумма нарушений в 2018, 2019гг. 10173,5 тыс. руб.

В нарушение п. 1.2. соглашений лабораторные исследования Администрациями муниципальных образований «Кяхтинский район»,  «Селенгинский район» и «г. Северобайкальск» не проводились. Общая сумма неэффективных расходов данными ОМСУ составила 98,407 тыс. руб.

Ни Соглашениями о предоставлении субвенции, ни Порядком предоставления и расходования субвенций из республиканского бюджета на осуществление передаваемых полномочий не предусмотрены меры ответственности органов местного самоуправления за не исполнение количественных показателей проводимых мероприятий по отлову и содержанию БДЖ.
Информация о результатах проведенных в 2018г. лабораторных исследований отобранных проб от БДЖ, о степени угрозы, о местах обнаружения случаев заболеваний БДЖ не доводилась до населения, что ставит под сомнение необходимость финансирования таких мероприятий в 2018 году.
В большинстве муниципальных образований муниципальные контракты заключены с двумя исполнителями, зарегистрированными и ведущими хозяйственную деятельность в г.Улан-Удэ. Указанные факты явились следствием отсутствия в муниципальных образованиях приютов временного содержания отловленных БДЖ, мест для утилизации трупов БДЖ в соответствии с санитарно-ветеринарными правилами. 
В 2019г. по результатам проведения открытого конкурса начальная цена контракта была снижена победителем в 2,04 раза. Факты демпингования при торгах 2018, 2019гг. свидетельствует о завышенности нормативов стоимости услуг по отлову и содержанию БДЖ.
Проверкой выявлены многочисленные признаки умерщвления БДЖ в момент их отлова, без предусмотренного нормативно-правовой базой временного содержания отловленных животных в приютах.
Указанные факты стали следствием несовершенства нормативно-правовой базы - Порядок отлова и содержания БДЖ не предусматривал обязанность специализированной организации подтверждать наличие у нее приютов временного содержания перед Заказчиком и специалистами государственной ветеринарной службы. Необходимо отметить, что в 2018 году только 10 Администраций муниципальных образований удостоверились в наличии у специализированных организаций таких приютов временного содержания, в 2019г. осмотр приютов проведен Администрациями 5 муниципальных образований.
В скотомогильнике, расположенном по адресу: г.Улан-Удэ, п.Стеклозавод, ул.Воронежская в книге учета и регистрации БДЖ не подтверждена документально утилизация 678 трупов БДЖ, отловленных специализированной организацией ООО «Ананда» в 2018 году. Приведенный факт может свидетельствовать о ненадлежащем уровне контроля со стороны специалистов БУ «У-УРСББЖ», которые в силу п. 21 порядка отлова и содержания безнадзорных домашних животных должны обеспечивать контроль за уничтожением трупов БДЖ.

Учреждения ветеринарии РБ производили фотофиксацию умерщвленных БДЖ, не зная о количестве подлежащих уничтожению БДЖ. А муниципальные заказчики, по действующей нормативно-правовой базе оказались исключены от участия в приемке этапов исполнения мероприятий, за исключением этапа отлова безнадзорных домашних животных.

Ветеринарными специалистами БУ «У-УСББЖ» не обеспечен раздельный учет фотоснимков БДЖ, отловленных из разных районов и г.Улан-Удэ, что делало бессмысленным проведение фотофиксации БДЖ, отловленных в данных муниципальных образованиях.
Проверка показала многочисленные случаи фотофиксации  трупов специалистами государственной ветеринарной службы Республики Бурятия безнадзорных домашних животных не на правом боку в нарушение п.21 Порядка отлова и содержания БДЖ, что затрудняло подсчет количество уничтоженных БДЖ и контроль за эффективностью использования выделяемых бюджетных средств.
Всего не поддается подсчету 270 трупов собак. Фиксировались случаи одинаковых фотографий в разных муниципальных образованиях.

Анализ возрастного состава отловленных и уничтоженных БДЖ показал, что из общего количества различимых на фотографиях безнадзорных домашних животных 10180 особей, 3607 особей составляют щенки или 35,4%. Между тем, замещение 35,4% отловленных БДЖ щенками могло оказать негативное влияние на общую ситуацию с обращаемостью населения за медицинской помощью в связи с укусами животных.
По информации Министерства здравоохранения РБ в Республике Бурятия с 2011 по 2016 годы наблюдалось ежегодное снижение обращаемости населения за медицинской помощью по поводу укусов животных с 388,8 до 318,6. При этом, даже достигнув минимального уровня в 2016г. в 318,6 показатель обращаемости в республике превышал российский уровень 259,4 в 1,23 раза. С 2017г. отмечается рост обращаемости до 328,5 при российском уровне 258,7. В 2018г. произошло резкое увеличение обращаемости до 469,6 на 100 тыс. населения.

Резкое увеличение обращений в 2018г., в первую очередь, связано с неблагополучием по бешенству на территории республики. В 2017г. было зарегистрировано 42 случая бешенства среди животных, в 2018г. 86 случаев.
По городу Улан-Удэ также наблюдается увеличение обращений населения за антирабической помощью в 2018 к 2017г. или на 22,2%. При этом, количество обращений от укусов животных, владельцы которых неизвестны, в г.Улан-Удэ в 2018г. выросло в 1,52 раза. За 5 месяцев 2019г. количество обращений с укусами в г.Улан-Удэ снижалось к АППГ на 11,3%. 

Доля обращений от укусов, владельцы которых не известны, выросла с 49,1% в 2017г. до 60,9% в 2018г. и продолжила рост до 63,1% за 5 месяцев 2019г.

Вышеуказанное свидетельствует о том, что в 2018г. рост обращаемости за антирабической помощью в г.Улан-Удэ вызван в большей мере от укусов животных, владельцы которых не известны, то есть от укусов безнадзорных животных. При этом объем субвенций городу Улан-Удэ увеличен с 11452,6 тыс. руб. в 2017г. до 16807,4 тыс. руб. в 2018г. 

Важным инструментом борьбы с ростом численности безнадзорных домашних животных является предупредительная работа административных комиссий органов местного самоуправления.

В Джидинском, Еравнинском, Курумканском, Муйском, Окинском, Хоринском районах за период 2017 – 1 квартал 2019г. не рассмотрено ни одного дела по статьям 47.1 «Нарушение правил выгула домашних животных», ст. 47.2 «Нарушение порядка регистрации домашних животных (собак)». В Кижингинском районе рассмотрено 2 дела по ст. 47.1 в 2018г. и в 1 квартале 2019г. В Кяхтинском районе рассмотрено 5 дел по ст.47.1 в 2018г. и ни одного по ст.47.2. В г.Северобайкальск рассмотрено 1 дело по ст. 47.1 в 1 квартале 2019г.

Наиболее слабо рассматриваются дела по ст. 47.2 «Нарушение порядка регистрации домашних животных (собак)» за период 2017г. - 1 квартал 2019г. 

Приведенные факты указывают на недостаточную работу Административных комиссий, что не способствуют улучшению ситуации с безнадзорными домашними животными.

15. «Проверка целевого и эффективного использования средств республиканского бюджета, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие" Государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия" за2016-2018 годы».

На выполнение мероприятий Подпрограммы «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» общий объем бюджетного финансирования на 2016-2018гг. составил 192,4 млн. руб. Объем финансирования подпрограммы в 2018г. увеличился к уровню 2016г. в 3 раза и составил 83,9 млн. руб. Отмечается высокая востребованность данного вида государственной поддержки у сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Мерами господдержки воспользовались в 2016 году 17 сельскохозяйственных товаропроизводителя, в 2017 году – 43, в 2018 г. – 79. При этом, количество поданных заявок, в связи с неоднократным в течение года обращением за государственной поддержкой некоторыми получателями, росло еще более быстрыми темпами. 

Бюджетные средства, направленные в 2016г. на оплату научно-исследовательских работ по темам «Разработка технологии  «no-till» для новых сортов зерновых культур бурятской селекции в условиях сухостепной зоны Бурятии и «Создание нового сорта яровой пшеницы с высоким потенциалом засухоустойчивости и продуктивности» в размере 888,0 тыс. руб. использованы Министерством неэффективно - осуществлена приемка и оплата работы, не соответствующей требованиям государственного контракта (технического задания).

В проверяемый период наибольшее количество получателей субсидии было зафиксировано в 2016 году в Кабанском районе (23,53%), в 2017 и 2018 годах в Бичурском районе (23,26% и 24,05% соответственно). Наибольший размер субсидии получили сельхозтоваропроизводители, ведущие хозяйство в Мухоршибирском (2016 г. – 28,43%, 2018 г. – 25,91%) и Тарбагатайском (2017 г. – 20,35%) районах.
Ежегодно, за весь период проверки Министерством неоднократно использовалась практика назначения заниженных показателей результативности - ниже фактически имевшихся посевных площадей за предыдущий год.
Так, в результате такой практики в 2016г. двумя хозяйствами допущено сокращение посевных площадей в совокупности на 249 га к уровню прошлого года; в 2017 году двумя хозяйствами посевная площадь сокращена на 280 га к прошлому году; в 2018 году одним получателем допущено сокращение посевных площадей на 640 га к уровню прошлого года.

Установление Министерством заниженных показателей результативности – отдельным получателям субсидии не соответствовало целям Госпрограммы – повышению эффективности производства продукции АПК и задаче – увеличению объемов производства сельскохозяйственной продукции и повлекло легитимизацию выполнения заниженных плановых показателей.

Снижение посевных площадей могло оказать негативное влияние на показатели отрасли растениеводства по республике, что в свою очередь влияет на объемы субсидий регионам на оказание несвязанной поддержки, распределяемые из федерального бюджета.

Указанное свидетельствует о ненадлежащем выполнении Министерством полномочий по обеспечению результативности использования бюджетных средств, определенных ст.158 Бюджетного кодекса РФ.

В результате ненадлежащего контроля со стороны министерства допущены факты предоставления субсидий получателям, не соответствующим условиям их предоставления (наличие необходимого количества посевных площадей; сохранение и (или) увеличение поголовья сельскохозяйственных животных; нарушение условий отраслевой направленности – предоставление по отрасли растениеводства при отсутствии посевных площадей или по отрасли животноводство при отсутствии поголовья сельскохозяйственных животных). Сумма субсидий, предоставленных с нарушением условий их предоставления составила за период 2016-2018гг. 16,5 млн. руб.
Двумя получателями нарушено условие о неотчуждении приобретенной техники в течение трех лет после получения субсидии.

Проведенной проверкой выявлены признаки предоставления субсидий с нарушением условия предоставления субсидии об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах в бюджет. Наличие фактов представления справок из налогового органа, имеющих признаки недостоверности, свидетельствуют о возможных незаконных действиях при их формировании и представлении.
Из 70 ед. закупленной и субсидированной самоходной техники только 49 единиц поставлено на учет в Гостехнадзоре РБ, что затрудняет контроль за соблюдением условия использования субсидий по запрету на отчуждение техники в течение 3 лет.

Порядком предоставления субсидий не предусмотрено условие об обязательной оценке рыночной стоимости приобретаемых техники/оборудования, что создавало риски завышения стоимости приобретаемых техники/оборудования, бывших в употреблении.
Осмотр фактического наличия техники и оборудования, предлагаемого к субсидированию, проводился сотрудниками Министерства формально, не производилась их фотофиксация, акты обследования не содержали идентифицирующих сведений в отношении приобретенных техники/оборудования: заводской номер, номер двигателя, год выпуска, цвет и т.д., а также сведений о техническом состоянии и степени износа техники/оборудования, что затрудняет осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.

В результате в 2016 году в нарушение Порядка была необоснованно предоставлена субсидия трем получателям на компенсацию затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, бывшей в эксплуатации (с 5-летним сроком эксплуатации). В одном случае установлено многократное завышение реальной рыночной стоимости трактора.

Так, ООО «Победа» представлены к субсидированию затраты на приобретение трактора К744Р3 по цене 8 247,000 тыс. рублей. Путем неоднократной выдачи инспекторами Гостехнадзора по РБ дубликатов ПСМ фактический 2011 год выпуска трактора был изменен на 2016 год выпуска и представлен как новый. В действиях должностных лиц Гостехнадзора по РБ имеются признаки совершения незаконных действий.

По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлено, что указанный трактор был приобретен ООО «Победа» ранее в АО Росагролизинг по цене 2655,000 тыс. руб. как за технику, изъятую у лизингополучателя за неисполнение обязательств. В результате цена завышена в 3,1 раза. Ущерб Республике Бурятия составил 4 123,491 тыс. рублей. 

Установлены признаки завышения стоимости поставленного спутникового навигационного оборудования, субсидировавшегося по ставке 90% от произведенных затрат. Ни в одном документе, представленном в Министерство для получения субсидии не содержались сведения о количестве, наименовании, производителе поставляемого оборудования. Неподтвержденная сумма расходов в данном хозяйстве и фактическое отсутствие комплектов спутникового навигационного оборудования оценивается в сумме 1,594 млн. рублей.
Проверкой установлен случай, содержащий признаки незаконных действий при обращении за предоставлением субсидий ООО «СПК Надежда». Денежные средства, полученные продавцом, имеющим признаки фирмы-однодневки, от хозяйства-получателя субсидии в счет оплаты за поставку комбайна,  на следующий же рабочий день перечислены со счета продавца на счет аффилированной фирмы в виде беспроцентного займа. 
По основным группам техники – тракторам, комбайнам в 2016, 2017гг. индикатор «Коэффициент технической готовности машинно-тракторного парка, %» в республике не достигнуты значения, установленные подпрограммой 2016г. – 86%, в 2017г. - 87%, по отчетам Министерства он ежегодно выполнялся на 100%. 

Несмотря на увеличение объемов государственной поддержки в 2017г. в 3 раза в сравнении с 2016 г., наблюдается снижение показателя «Энергообеспеченность сельскохозяйственных организаций»  с 242 л.с./га в 2016г. до 194 л.с./га в 2017г., в целом показатель остался на уровне 2013г. При этом энергообеспеченность в Забайкальском крае выше, чем в Республике Бурятия в 1,5 раза, в Иркутской области выше в 1,4 раза.
По Республике Бурятия в сельскохозяйственных организациях (без учета микропредприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств) наблюдается отрицательная динамика приходящихся на 1000 гектаров пашни  тракторов (статистические данные с 1,3 шт. тракторов/га в 2016г. до 1,1 шт. в 2017 году). По сравнению с 2013 годом, количество тракторов на 1000 га пашни в 2017 году снизилось на 39%. 

В связи с этим увеличилась нагрузка пашни на 1 трактор с 763 га в 2016г. до 908 га в 2017г., или на 19% (статистические данные). В сравнении с уровнем 2013 года нагрузка пашни на 1 трактор увеличилась на 67%. 

Аналогичная ситуация сложилась по площади посевов (посадки) соответствующих культур на один комбайн. Так, если на 1 зерноуборочный комбайн в 2016 году приходилось 415 га посевов, то в 2017 году 472 га, или на 13,7% больше. По картофелеуборочным комбайнам увеличение в 2017 году нагрузки на одну единицу составило 13,8%.
Выявлены случаи не отражения в ежегодной отчетности, представляемой получателями субсидий в Министерство, приобретенной за счет субсидии техники, что занижает общие статистические показатели по технической обеспеченности в республике.

За период 2016-2018гг. наблюдается снижение закупа и представления к субсидированию самоходных зерноуборочных комбайнов – если в 2016, 2017 гг. было приобретено 5 и 6 единиц, то в 2018г. – 2 единицы.

Количество закупаемых и субсидируемых энергонасыщенных тракторов марки «Кировец» оставалось крайне низким и составило в 2016г. – 1 ед., в 2017г. – 2 ед., в 2018г. – 3 единицы. 

За весь период было закуплено всего 4 трактора 2 тягового класса марки «Беларус 1221.2» и «Джон Дир» по 2 в 2016 и 2018гг.

При этом наблюдается значительное увеличение количества субсидирования затрат на приобретение тракторов 1,4 тягового класса типа «Беларус 82» - с 0 ед. в 2016г. до 17 ед. в 2017г. и до 25 ед. в 2018г. 

Указанное свидетельствует об ограниченных финансовых возможностях сельскохозяйственных товаропроизводителей при закупе дорогостоящей высокопроизводительной техники. Наблюдается опережающий рост господдержки на возмещение затрат недорогой техники и оборудования невысокой производительности получателям мелкотоварной категории – ИП и КФХ на приобретение техники заготовки кормов в животноводстве. 

Предметом субсидирования являлись у различных получателей по отдельности косилка, пресс-подборщик, грабли, погрузчик (кун). Вышеуказанные факты свидетельствуют о «распылении» господдержки на компенсацию расходов на приобретение недорогого оборудования невысокой производительности. 

Отсутствие комплексного подхода при предоставление господдержки, способного оказать качественное улучшение технологической оснащенности конкретного получателя, не соотносится с задачами подпрограммы - модернизация технологической базы агропромышленного комплекса и стимулирование приобретения сельскохозяйственными товаропроизводителями высокотехнологичных машин и оборудования. Такой подход не позволяет добиваться достижения индикатора подпрограммы по высокопроизводительным рабочим местам. 

Также в ходе проверки выявлены случаи преобладания лесозаготовительной деятельности над сельскохозяйственной у некоторых получателей, что создает риски использования субсидированной техники двойного назначения – тракторов МТЗ с фронтальными погрузчиками в большей мере в лесозаготовительной деятельности, чем в сельскохозяйственной. 

По итогам рассмотрения результатов контрольного мероприятия Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Бурятия вынесено представление с предложением о внесении изменений в Порядок предоставления субсидий с целью недопущения повторения выявленных нарушений. 

По результатам рассмотрения материалов проверки правоохранительными органами возбуждено 2 уголовных дела в отношении двух получателей субсидии по ч.4 ст.159 и ч.4 ст. 159.2 УК РФ.
16. «Развитие системы сельскохозяйственной потребительской кооперации в Республике Бурятия» государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия» за  2018 год, истекший период 2019 года».
За период 2018г. – 20.12.2019г. Минсельхозпродом РБ в рамках реализации подпрограммы освоено 68,5 млн. руб. бюджетных средств, в том числе субсидии на создание и ведение уставной деятельности Фонда поддержки кооперации РБ 60,3 млн. руб., субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам на улучшение МТБ всего 8,2 млн. руб.

Отмечается невысокая востребованность по субсидии на возмещение части затрат на улучшение МТБ. При первоначальном планировании субсидии только на 2018 год 12,5 млн. руб., фактически за 2 года предоставлено всего 8,2 млн. руб. При наличии лимитов бюджетных обязательств по субсидии на улучшение МТБ с мая 2018г. в размере 12,5 млн. руб., Минсельхозпродом РБ по итогам 2018г. было освоено лишь 3,4 млн. руб. (27,3%), при этом, до завершения 2018г. не было инициировано сокращение бюджетных ассигнований или передвижка на другие мероприятия.

Принятый Порядок предоставления субсидий на компенсацию расходов на улучшение МТБ не предусматривает возможности возмещения затрат сельскохозяйственных кооперативов на приобретение или возведение объектов сбыта готовой продукции, например, нестационарных торговых объектов, мобильных торговых комплексов и прицепов. При этом, согласно декларируемой цели подпрограммы, сельскохозяйственная кооперация призвана обеспечивать, в том числе, доступ малых форм хозяйствования, личных подсобных хозяйств к рынкам реализации сельскохозяйственной продукции. 

Проверке не представлены документы, свидетельствующие об отказе в предоставлении субсидии и доведении принятых Министерством решений об отказе до заявителя, исходя из чего, невозможно определить обоснованность принятия таких решений. В 2018г. было отказано 1 заявителю, в 2019г. отказано 4 заявителям.
Установлены случаи оформления заявителями заявок на предоставление субсидий таким образом, что затрудняет последующий контроль за целевым использованием бюджетных средств и может создать возможность для двойного субсидирования оборудования по другим мероприятиям госпрограммы (гранты) - заявки  не содержали идентифицирующих сведений о субсидируемом оборудовании - фотофиксации проверяемого оборудования, заводских номеров, года изготовления, паспортов изделий и т.д.; в договорах поставки оборудования, не указывалась конкретная марка поставляемого оборудования (например, написано «сепаратор-сливкоотделитель» или «танк-охладитель»), что не позволяет определить рыночную стоимость оборудования.
При этом, Акты обследования фактического наличия субсидируемого оборудования, составляемые на этапе рассмотрения заявления заявителей, во многих случаях составлялись Министерством формально и не содержали вывода о наличии, полной комплектации предлагаемого к субсидированию оборудования, готовности к эксплуатации. Отсутствовали фотоматериалы проверяемого оборудования, заводских номеров, года изготовления и т.д. 

По 3 заявкам сельскохозяйственных кооперативов из 12 были выявлены факты, свидетельствующие о признаках завышения заявителями стоимости оборудования, предъявляемого к субсидированию по трем получателям субсидии.

Так, стоимость приобретенного холодильного оборудования, ленточной пилы для мяса, танка-охладителя молока, полуавтомата для розлива и упаковки жидких продуктов, оборудования для производства мясных полуфабрикатов имеет признаки завышения по сравнению с рыночными ценами на идентичное оборудование. Степень завышения в диапазоне от 1,7 до 2,8 раза. Общая сумма завышения составила 2254 тыс. руб. (расчетно).

При этом договоры на поставку вышеуказанного оборудования заключались с поставщиками, осуществляющими не свойственные виды экономической деятельности, например, «Торговля оптовая фармацевтической продукцией», «Торговля оптовая прочими бытовыми товарами», «Строительство жилых и нежилых зданий».

Следует отметить, что оборудование, закупленное вышеперечисленными кооперативами, могло быть приобретено в торговых организациях, являющихся официальными дилерами и специализирующихся на поставке оборудования для пищевой промышленности, базирующихся в г.Улан-Удэ и в г.Новосибирске значительно дешевле, чем было приобретено кооперативами и представлено к субсидированию за счет республиканского бюджета.

Министерством, как основным разработчиком проектов Порядков предоставления субсидий не были инициированы и не предусмотрены в Порядке положения, направленные на защиту от возможного завышения стоимости представляемого к субсидированию оборудования. Объем неэффективно израсходованных Министерством бюджетных средств при предоставлении субсидии составил, таким образом,  1127 тыс. руб.

По результатам встречной проверки в Фонде поддержки сельскохозяйственной потребительской кооперации РБ выявлено следующее.

Капитализация Фонда на момент проверки составила 60,3 млн. руб.

По состоянию на 18.11.2019 г. Фондом выдано 20 займов  на сумму 65,5 млн. руб.

Фондом не во всех случаях контролируется оперативность целевого освоения средств займа заемщиками, что приводит к затягиванию начала производственного процесса в кооперативах. Порядком предоставления займов сроки освоения средств займа не регламентированы. Например, строительные работы, начатые кооперативом в мае 2017г. не завершены по настоящее время, по другому кооперативу в течении 6 месяцев строительные работы даже не начаты и срок их завершения не известен.

Выявлен факт регистрации приобретенного транспортного средства в собственность председателя кооператива, а не в собственность кооператива.

Выявлены случаи несоответствия оценочной стоимости залогового имущества по заключениям экспертов Фонда средней рыночной стоимости имущества, по 5 предметам залога она оказалась завышена, что привело к неполному обеспечению залогом выданных сумм займа. Общая сумма завышения залоговой стоимости движимого имущества, предоставленного Фонду в залог, по двум кооперативам составила 1168,3 тыс. руб. Данные факты стали следствием отсутствия механизма определения залоговой стоимости в Порядке предоставления займов.

Анализ эффективности деятельности Фонда показал достижение основных показателей, установленных для микрофинансовых организаций. 

Вместе с тем, показатель «Риск портфеля с просрочкой больше 30 дней» составил 25%, что превышает пороговый показатель в 2 раза. Данное значение показателя свидетельствует о высокой доле (25%) займов в портфеле займов, по которым по состоянию на 01.12.2019г. имеются риски их невозврата или их части и процентов по ним.

В момент проверки просроченная задолженность по 4 заемщикам превысила 30 дней, по одному заемщику более 60 дней.

По мнению проверяющих, возникновение просроченной задолженности могло стать, в том числе следствием ненадлежащего качества оценки финансового состояния на этапе рассмотрения документов заемщиков. В Заключениях анализа финансового состояния Заемщиков, выполняемых экспертами Фонда, выводы о высокой кредитоспособности, а также значения среднемесячной чистой прибыли, не подтверждались обосновывающими документами (отчет о финансовых результатах, выписки о движении по расчетному счету). Решения об одобрении предоставления займов в Заключениях выносились без анализа реального финансового состояния заемщика.
По итогам рассмотрения результатов контрольного мероприятия Министерству и Фонду поддержки сельскохозяйственной потребительской кооперации РБ вынесены представления с предложениями о корректировке Порядка предоставления субсидий и Порядка предоставления займов с целью недопущения повторения выявленных нарушений и недостатков.

Материалы проверки направлены в правоохранительные органы.


17. «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных бюджетам муниципальных районов (городских округов) в форме субсидий на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности».
Объем проверенных средств составил 304322,8 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства на сумму 48454,23461 тыс. руб. Устранено нарушений на сумму 4188,40013 тыс. руб., в том числе возмещено денежными средствами 944,25561 тыс. руб., устранено нарушений посредством выполнения дополнительных работ на сумму 1785,97226 тыс. руб. 

Государственной программой Республики Бурятия «Развитие строительного и жилищно-коммунального комплексов Республики Бурятия», утвержденной постановлением Правительства РБ от 02.08.2013 № 424, в рамках реализации основного мероприятия 9 «Создание условий для текущего функционирования объектов жизнеобеспечения» задачи 2 «Повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов» подпрограммы 2 «Развитие жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия» предусмотрено финансирование на 2017 год в объеме 304 322,8 тыс. руб., в том числе: из республиканского бюджета – 258 894,1 тыс. руб., местного бюджета – 45 428,7 тыс. руб.
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения: 
1. В ходе проведения встречной проверки в МО «Заиграевский район» установлено, что согласно п. 1.1 Соглашения от 31.10.2017 № 145-07/с-2017/м целевым назначением субсидии является реализация первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности. Вместе с тем, в приложении № 1 к Соглашению от 31.10.2017 № 145-07/с-2017/м включено мероприятие «Приобретение котельной в п. Татарский Ключ Заиграевского района Республики Бурятия».

Минстрой РБ предоставил субсидию на приобретение котельной в Заиграевском районе (п. Татарский Ключ) на сумму 45 696,20710 тыс. руб. в нарушение Порядка и закона о республиканском бюджете на 2017 год, которыми не предполагалось приобретение новых объектов – осуществление капитальных вложений. Согласно п. 4 Порядка предоставления субсидии, субсидии предоставляются на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности. В соответствии с законом о бюджете субсидии передавались на муниципальный уровень по КБК 811 0502 6220972980 521 «Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности».

2. Муниципальным образованием «Тункинский район» представлен в Минстрой РБ неполный объем копий документов по договорам поставки топлива. Полный пакет документов по МО «Тункинский район» был сформирован после подписания акта проверки Счетной палаты РБ от 29.12.2018 № 5. 

Таким образом, в нарушение п. 2.2.7 Соглашения от 19.10.2017 № 138-07/С-2017/М, заключенного между Минстроем РБ и МО «Тункинский район», муниципальным образованием на момент подписания акта проверки Счетной палаты РБ от 29.12.2018 № 5 не был представлен в министерство полный объем обосновывающих документов по мероприятию «Закуп твердого топлива (угля)».

В свою очередь, Минстрой РБ не запросил необходимую информацию у МО «Тункинский район» по мероприятию «Закуп твердого топлива (угля)», т. е. не воспользовался правом, установленным пунктом 19 Порядка.

Следовательно, Минстрой РБ не осуществил контроль за использованием субсидий и исполнением муниципальным образованием условий данного соглашения, что является нарушением пунктов  2.1.3 и 2.1.4 Соглашения от 19.10.2017 № 138-07/С-2017/М и пункта 19 Порядка.

3. При рассмотрении копий отчетов муниципальных образований об использовании субсидий из республиканского бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, с приложенными обосновывающими документами, представленных муниципальными образованиями в Минстрой РБ, установлено, что муниципальными образованиями допускались нарушения условий заключенных соглашений, в частности, неполное количество предоставленных отчетов, несоблюдение форм отчетов, отсутствие дат предоставления отчетов, нарушение сроков предоставления отчетов.
4. Муниципальными образованиями не предоставлялась документация, подтверждающая первоочередность мероприятий;

5.  В ходе проведения контрольного мероприятия проведены встречные проверки в четырех муниципальных образованиях: МО «Заиграевский район», МО «Северо-Байкальский район», МО «г.Северобайкальск», МО «Муйский район», являвшихся получателями субсидий из республиканского бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в 2017 году.

5. МО «Заиграевский район».

5.1. МКУ «КАИЗО» АМО «Заиграевский район» и МБУ «Инфраструктурный центр - служба заказчика»:
5.1.1. Согласно приложению 1 к соглашению б/н от 31.10.2017 (в ред. дополнительного соглашения от 01.12.2017 № 1) предоставленные средства распределены на:

- капитальный ремонт тепловых сетей п. Заиграево на сумму 506,32200 тыс. руб. (РБ – 405,05760 тыс. руб., МБ – 101,26440 тыс. руб.);

- капитальный ремонт тепловых сетей с. Новая Брянь сумму 1 249,98600 тыс. руб. (РБ – 999,98880 тыс. руб., МБ – 249,99720 тыс. руб.);

- приобретение топлива (уголь) для котельной с. Новая Брянь сумму 1 535,62435 тыс. руб. (РБ – 1 227,21534 тыс. руб., МБ – 308,40963 тыс. руб.);
5.1.2. Муниципальный контракт от 29.08.2017 № 0302300050717000020-0063787-01 на проведение работ по объекту «Выполнение работ по монтажу тепловых сетей» по цене предложения 506,322 тыс. руб.:

- при рассмотрении сметной документации и акта о приемке выполненных работ ф. КС-2 от 07.09.2017 № 1 установлено, что сметная стоимость определена в сметной нормативной базе ФЕР-2001 в редакции 2014 года, сметная стоимость в базовом уровне цен составила 68,84800 тыс. руб., в текущем уровне цен с нормой непредвиденных затрат 2% и без НДС – 506,32200 тыс. руб. Сметная документация и акт о приемке выполненных работ ф. КС-2 от 07.09.2017 № 1 не соответствуют положительному заключению от 26.12.2017 № 03-1-0195-17. Норма непредвиденных затрат в составе сметной документации, получившей положительное заключение экспертизы, отсутствует;

- положительное заключение экспертизы достоверности сметной стоимости получено 26.12.2017 – позже срока, рекомендованного постановлением Народного Хурала РБ от 03.10.2017 № 2650-V;

- в нарушение ч. 3, ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ сведения об исполнении муниципального контракта от 29.08.2017 № 0302300050717000020-0063787-01 размещены МБУ «Инфраструктурный центр - служба заказчика» с нарушением установленного законом срока;

- оплата произведена позже установленного муниципальным контрактом срока;

- в Минфин РБ направлена информация (исх. № 47-09-07-и807/18) о выявленных в ходе проверки нарушениях. Согласно представленной информации  Минфином РБ рассмотрены представленные документы, составлен протокол об административном правонарушении от 12.10.2018 № 02-08-16/94-18 по ч.2 ст. 7.31 в отношении контрактного управляющего  МБУ «Инфраструктурный центр – служба заказчика», административное производство прекращено по малозначительности. 

- по информации об оплате заказчиком по муниципальному контракту от 07.09.2017 № 0302300050717000021-0063787-01 позже установленного срока вынесено постановление Минфина РБ от 17.11.2018 № 02-08-17/93-18 о прекращении административного производства за истечением срока давности.

5.1.3. Муниципальный контракт от 07.09.2017 № 0302300050717000021-0063787-01 на выполнение работ по монтажу тепловых сетей в с. Новая Брянь по цене предложения 1249,986 тыс. руб.:

- при рассмотрении сметной документации и акта о приемке выполненных работ ф. КС-2 от 17.09.2017 № 1 установлено, что сметная стоимость определена в сметной нормативной базе ФЕР-2001 в редакции 2014 года, сметная стоимость в базовом уровне цен составила 169,96900 тыс. руб., в текущем уровне цен с нормой непредвиденных затрат 2% и без НДС – 1 249,98600 тыс. руб. Сметная документация и акт о приемке выполненных работ ф. КС-2 от 17.09.2017 № 1 не соответствуют положительному заключению от 26.12.2017 № 03-1-0194-17;

- после оформления акта проверки представлена информация о компенсации завышения объемов и стоимости работ на сумму 19,59000 тыс. руб. и неэффективного использования бюджетных средств на сумму 19,18402 тыс. руб. выполнением работ, непредусмотренных дефектной ведомостью и заявкой в Минстрой РБ;

- в нарушение ч. 3, ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ сведения об исполнении муниципального контракта от 07.09.2017 № 0302300050717000021-0063787-01 размещены МБУ «Инфраструктурный центр - служба заказчика» с нарушением установленного законом срока;

- в Минфин РБ направлена информация (исх. № 47-09-07-и807/18) о выявленном в ходе проверки нарушении. Согласно представленной информации  Минфином РБ рассмотрены представленные документы, составлен протокол об административном правонарушении от 12.10.2018 № 02-08-16/94-18 по ч.2 ст. 7.31 в отношении контрактного управляющего  МБУ «Инфраструктурный центр – служба заказчика», административное производство прекращено по малозначительности;

- оплата произведена позже установленного муниципальным контрактом срока.

5.1.4. МБУ «Инфраструктурный центр – служба заказчика» заключен муниципальный контракт от 23.10.2017 № 0302300050717000023-0063787-01 на поставку угля для котельной с. Новая Брянь заключен по цене предложения 1503,672 тыс. руб.:

- котельная с. Новая Брянь на основании концессионного соглашения от 21.12.2016 переданы МО «Заиграевский район» с 30.01.2017 сроком на 5 лет;

- согласно представленным счетам-фактурам АО «Разрез Тугнуйский» произведена поставка угля для котельной с. Новая Брянь в срок в полном объеме;

- в нарушение ч. 3, ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ сведения об исполнении муниципального контракта от 23.10.2017 № 0302300050717000023-0063787-01 размещены МБУ «Инфраструктурный центр - служба заказчика» с нарушением установленного законом срока;

- направлена информация в Минфин РБ (исх. № 47-09-07-и807/18). Согласно представленной информации Минфином РБ рассмотрены представленные документы, составлен протокол об административном правонарушении от 12.10.2018 № 02-08-16/94-18 по ч.2 ст. 7.31 в отношении контрактного управляющего  МБУ «Инфраструктурный центр – служба заказчика», административное производство прекращено по малозначительности.

5.2. АМО ГП «Поселок Онохой»:

5.2.1. АМО ГП «Поселок Онохой» и ООО «Пластсервис» заключен муниципальный контракт от 02.10.2017 № 0102300003417000018-0135212-01 по цене предложения 633,071 тыс. руб. по цене предложения 633,071 тыс. руб. на выполнение работ по замене участка тепловой сети п. Онохой, ул. Мира:

- п. 1.2 Технического задания предусмотрено увеличение диаметра трубы и прокладка трубопровода до зала занятия спортом;

- в ходе проверки выявлены признаки, согласно которым работы по теплотрассе произведены преимущественно не для подготовки теплотрассы к отопительному сезону, а для подготовки к техническому присоединению строящихся спортивных объектов;

- пояснениями подтверждается, что увеличение диаметра трубы позволяет подключать новых пользователей;

- при рассмотрении сметной документации и акта о приемке выполненных работ ф. КС-2 от 20.11.2017 № 1 установлено, что сметная стоимость определена в сметной нормативной базе ФЕР-2001 в редакции 2014 года, сметная стоимость в базовом уровне цен составила 87,805 тыс. руб., в текущем уровне цен 1 квартала 2017 года без НДС – 633,071 тыс. руб. Сметная документация и акт о приемке выполненных работ ф. КС-2 от 20.11.2017 № 1 не соответствуют положительному заключению от 26.12.2017 № 03-1-0193-17. Положительное заключение от 26.12.2017 № 03-1-0193-17, выданное АУ РБ «Госэкспертиза РБ» (эксперты Санеева Л.Ю., Осовская Н.А.), содержит ошибочную информацию и является недостоверным;

- положительное заключение экспертизы достоверности сметной стоимости получено 26.12.2017 – позже срока, рекомендованного постановлением Народного Хурала РБ от 03.10.2017 № 2650-V;

- некомпенсированный остаток завышения объемов и стоимости работ составляет 27,80000 тыс. руб. (95,00400 тыс. руб. - 67,20400 тыс. руб.), в т.ч. в республиканский бюджет - 22,24000 тыс. руб. (80%), в местный бюджет - 5,56000 тыс. руб. (20%). Вместе с тем, имеются признаки, что к зачету предъявляется выполнение ремонтных работ теплотрассы «напротив Школы от ТК140 до забора», выполненных в рамках иного контракта.

5.3. МО СП «Ключевское»:

5.3.1. Согласно приложению 1 к соглашению от 01.11.2017 № 1 (в ред. дополнительного соглашения от 02.12.2017 № д 1) средства субсидии  распределены на:

- капитальный ремонт тепловых сетей на сумму 8 212,091 тыс. руб. (РБ - 6 569,74240 тыс. руб., МБ - 1 642,34860 тыс. руб.);

- приобретение котельной на сумму 57 120,25887 тыс.руб. (РБ - 45 696,20710 тыс. руб., МБ - 11 424,05177 тыс. руб.);

- приобретение топлива (уголь) на сумму 1 398,41496 тыс. руб. (РБ - 1 118,73196 тыс. руб., МБ - 279,683 тыс. руб.).
5.3.2. Согласно акту осмотра тепловых сетей необходимо произвести капитальный ремонт следующих участков тепловой сети:

- ул. Лесная, протяженностью 0,275 км (от ТК-96 до ТК-104);

- ул. Гагарина, протяженностью 0,331 км (от ТК-0 до ТК 132);

- ул. Софронова, протяженностью 0,100 км (от ТК-72 до ТК-73);

- ул. Строителей, протяженностью 0,274 км (от ТК-49 до ТК-56);

- ул. Фабричная, протяженностью 0,100 м (от ТК-150 до ТК-154).

С разногласиями к акту проверки от 12.07.2018 № 1 дополнительно представлены акт осмотра от 10.07.2017 № 2 и акт осмотра от 10.07.2017 № 3:

- ул. Гагарина, протяженностью 0,213 км (от ТК-1 до ТК-132 и от ТК-132 до ТК-29);

- ул. Гагарина, протяженностью 0,635 км (от Точки А до ТК нов.).

Необходимо отметить, что указанные акты осмотра отсутствуют в подшивке документов, приложенных к заявке АМО «Заиграевский район», предоставленной Минстроем РБ в Счетную палату РБ.

Положительное заключение экспертизы достоверности сметной стоимости отсутствует.

5.3.3. Согласно акту обследования износ трубопроводов составляет более 90%. Метод определения степени износа трубопроводов не указан. Информация о методах исследования, в т.ч. инструментальных, гидравлических испытаниях или др., не указана. Иная информация, в т.ч. согласно методическим указаниям, рекомендованным письмом Минрегионразвития РФ от 26.04.2012 № 9905-АП/14, не указана. 

Документация, подтверждающая, что ремонт теплотрасс является первоочередным мероприятием, не представлена. 

5.3.4. АМО СП «Ключевское» заключен муниципальный контракт от 28.08.2017 № 0102300005417000002-0096132-01 на выполнение работ по монтажу тепловых сетей в п. Татарский Ключ на сумму 2 168,05000 тыс. руб.:

- в нарушение пункта 3 статьи 219, пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ АМО СП «Ключевское» заключило муниципальный контракт от 28.08.2017 № 0102300005417000002-0096132-01, не имея лимитов бюджетных обязательств по объекту. В ходе проверки представлено Постановление Министерства финансов РБ о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 117/2017 от 31.01.2018, согласно которому виновное лицо – Глава АМО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20,000 тыс. руб.

- завышение объемов и стоимости выполненных работ составляет 273,16866 тыс. руб. (2 168,05000 тыс. руб. – 1 897,17612 тыс. руб.), согласно пояснению, как компенсация могут быть приняты работы, неучтенные актом ф. КС-2;

- в нарушение ч. 3, ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ сведения об исполнении муниципального контракта от 28.08.2017 № 0102300005417000002-0096132-01 размещены АМО СП «Ключевское» с нарушением установленного законом срока;
- потребность в выполнении работ не подтверждена актом обследования;

- фактическое выполнение работ не подтверждено при фактическом осмотре выполненных работ, в т.ч. адрес и ремонтируемый участок теплотрассы документально не подтверждается ни аукционной документацией, ни иной, представленной в ходе проверки;

- оплата произведена позже установленного срока.

5.3.5. АМО СП «Ключевское» заключен муниципальный контракт от 29.08.2017 № 0102300005417000003-0096132-01,  по цене предложения 2500,000 тыс. руб. на проведение работ в рамках капитального ремонта тепловых сетей п. Татарский Ключ по объекту «Выполнение работ по монтажу тепловых сетей»:

- в нарушение пункта 3 статьи 219, пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ АМО СП «Ключевское» заключило муниципальный контракт от 29.08.2017 № 0102300005417000003-0096132-02, не имея лимитов бюджетных обязательств по объекту. В ходе проверки представлено Постановление Министерства финансов РБ о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 117/2017 от 31.01.2018, согласно которому виновное лицо – Глава АМО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20,000 тыс. руб.;

- в перечень работ по контракту включены отдельные работы без замены трубопровода – установка запорной арматуры (33 крана), 6 компенсаторов, 1,04 км гидроиспытаний, 872м2 грунтовой окраски, 95 м3 тепловой изоляция, 840 м стеклоткани без указания ремонтируемого участка теплотрассы;

- потребность в выполнении работ не подтверждена актом обследования;

- фактическое выполнение работ не подтверждено при фактическом осмотре выполненных работ, в т.ч. адрес и ремонтируемый участок теплотрассы документально не подтверждается ни аукционной документацией, ни иной, представленной в ходе проверки;

- в нарушение п.10 ч.2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ АМО СП «Ключевское» в реестр контрактов не включена информация об исполнении муниципального контракта от 29.08.2017 № 0102300005417000003-0096132-01;

- АМО СП «Ключевское» оплата произведена позже установленного срока. В ходе проверки представлено Постановление Федеральной Антимонопольной Службы о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 04-57/144-2017 от 27.12.2017, согласно которому глава МО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ с наложением штрафа в размере 30,000 тыс. руб.;

5.3.6. АМО СП «Ключевское» заключен муниципальный контракт от 29.08.2017 № 0102300005417000004-0096132-01 на проведение работ в рамках капитального ремонта тепловых сетей п. Татарский Ключ по объекту «Выполнение работ по демонтажу тепловых сетей» на сумму 657,000 тыс. руб.:

- в нарушение пункта 3 статьи 219, пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ АМО СП «Ключевское» заключило муниципальный контракт от 29.08.2017 № 0102300005417000004-0096132-01, не имея лимитов бюджетных обязательств по объекту. Представлено Постановление Министерства финансов РБ о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 117/2017 от 31.01.2018, согласно которому виновное лицо – Глава АМО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20,000 тыс. руб.;

- потребность в выполнении работ не подтверждена актом обследования;

- фактическое выполнение работ не подтверждено при фактическом осмотре выполненных работ, в т.ч. адрес и ремонтируемый участок теплотрассы документально не подтверждается ни аукционной документацией, ни иной, представленной в ходе проверки;

- завышение объемов и стоимости выполненных работ составляет 443,34298 тыс. руб. (657,00000 тыс. руб. – 213,65702 тыс. руб.), согласно дополнительно представленной информации остаток завышения объемов и стоимости выполненных работ составляет 431,18149 тыс. руб. (657,00000 тыс. руб. – 225,81851 тыс. руб.);

- в нарушение п.10 ч.2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ АМО СП «Ключевское» в реестр контрактов не включена информация об исполнении муниципального контракта от 29.08.2017 № 0102300005417000004-0096132-01;

- в ходе проверки установлено, что АМО СП «Ключевское» оплата выполненных работ произведена позже установленного пунктом 2.4 муниципального контракта от 29.08.2017 № 0102300005417000004-0096132-01 срока. В ходе проверки представлено Постановление Федеральной Антимонопольной Службы о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 04-57/144-2017 от 27.12.2017 согласно которому, глава МО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 7.32.5 КоАП РФ с наложением штрафа в размере 30,000 тыс. руб.

5.3.7. АМО СП «Ключевское»» заключен муниципальный контракт от 14.09.2017 № 0102300005417000005-0096132-02 на проведение работ в рамках капитального ремонта тепловых сетей п. Татарский Ключ по объекту «Выполнение ремонта тепловых сетей».:

- в нарушение пункта 3 статьи 219, пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ АМО СП «Ключевское» заключило муниципальный контракт от 14.09.2017 № 0102300005417000005-0096132-02, не имея лимитов бюджетных обязательств по объекту. В ходе проверки представлено Постановление Министерства финансов РБ о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 117/2017 от 31.01.2018, согласно которому виновное лицо – Глава АМО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20,000 тыс. руб.

- фактическое выполнение работ не подтверждено при фактическом осмотре выполненных работ,  в ходе осмотра к проверке участок тепловой сети по ул. Строителей и ул. Лесная не представлен, а согласно пояснениям – ремонт выполнен по ул. Гагарина;

- завышение объемов и стоимости выполненных работ составляет 802,25467 тыс. руб. (1 500,00000 тыс. руб. – 697,74533 тыс. руб.).
- в нарушение п.10 ч.2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ АМО СП «Ключевское» в реестр контрактов не включена информация об исполнении муниципального контракта от 14.09.2017 № 0102300005417000005-0096132-02.
- в ходе проверки установлено, что АМО СП «Ключевское» оплата произведена позже установленного срока. В ходе проверки представлено Постановление Федеральной Антимонопольной Службы о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 04-57/144-2017 от 27.12.2017 согласно которому, глава МО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 7.32.5 КоАП РФ с наложением штрафа в размере 30,000 тыс. руб.

5.3.8. АМО СП «Ключевское»» заключен муниципальный контракт от 14.09.2017 № 0102300005417000006-0096132-02,  по цене предложения 1387,04100 тыс. руб. на проведение работ в рамках капитального ремонта тепловых сетей п. Татарский Ключ по объекту «Выполнение ремонта тепловых сетей»:

- в нарушение пункта 3 статьи 219, пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ АМО СП «Ключевское» заключило муниципальный контракт от 14.09.2017 № 0102300005417000006-0096132-02, не имея лимитов бюджетных обязательств по объекту. В ходе проверки представлено Постановление Министерства финансов РБ о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 117/2017 от 31.01.2018, согласно которому виновное лицо – Глава АМО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20,000 тыс. руб.;

- фактическое выполнение работ не подтверждено при фактическом осмотре выполненных работ, в ходе осмотра к проверке участок тепловой сети по ул. Строителей и ул. Лесная не представлен, а согласно пояснениям – ремонт выполнен по ул. Гагарина;

- завышение объемов и стоимости выполненных работ составляет 634,96708 тыс. руб. (1 387,04100 тыс. руб. – 752,07392 тыс. руб.);

- в нарушение п.10 ч.2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ АМО СП «Ключевское» в реестр контрактов не включена информация об исполнении муниципального контракта от 14.09.2017 № 0102300005417000006-0096132-02.

- в ходе проверки установлено, что АМО СП «Ключевское» оплата произведена позже установленного срока. В ходе проверки представлено Постановление Федеральной Антимонопольной Службы о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 04-57/144-2017 от 27.12.2017 согласно которому, глава МО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 7.32.5 КоАП РФ с наложением штрафа в размере 30,000 тыс. руб.

5.4. Всего сумма завышения по муниципальным контрактам АМО СП «Ключевское» на проведение капитального ремонта сетей составляет 2 141,57190 тыс. руб. = 273,16866 тыс. руб. + 431,18149 тыс. руб. + 634,96708 тыс. руб. + 802,25467 тыс. руб.

С учетом дополнительно представленной информации, сумма завышения может быть рассмотрена как компенсированная на сумму 1 785,97226 тыс. руб.

Некомпенсированный остаток составляет 355,59964 тыс. руб., в т.ч. в республиканский бюджет - 284,47971 тыс. руб. (80%), в местный бюджет - 71,11993 тыс. руб. (20%).

5.5. АМО СП «Ключевское» заключен муниципальный контракт от 25.10.2017 № ТУГН-17/1129С/0102300005417000007-0096132-01 на поставку угля:

- в нарушение пункта 3 статьи 219, пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ АМО СП «Ключевское» заключило муниципальный контракт от 25.10.2017 № ТУГН-17/1129С/0102300005417000007-0096132-01, не имея лимитов бюджетных обязательств. По данному факту в отношении главы администрации МО СП «Ключевское» проверяющими составлен протокол  об административном правонарушении от 16.07.2018 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заиграевского района Республики Бурятия от 29.08.2018 № 5-515/2018 глава МО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения и подвергнута наказанию в виде предупреждения.

- в нарушение п.10 ч.2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ АМО СП «Ключевское» в реестр контрактов не включена информация об исполнении муниципального контракта от 25.10.2017 № ТУГН-17/1129С/0102300005417000007-0096132-01. 

5.6. Между АМО СП «Ключевское»» и ООО «Монтажсервис» заключен муниципальный контракт от 05.12.2017 № 0102300005417000008-0096132-01 по цене предложения 57 120,25887 тыс. руб. на приобретение котельной в п. Татарский Ключ Заиграевского района РБ:

- к муниципальному контракту от 05.12.2017 № 0102300005417000008-0096132-01 заключено 2 дополнительных соглашения: от 15.12.2017 внесены изменения в адреса и реквизиты сторон, от 19.01.2018 № 1 оплата контракта производится покупателем не позднее 20.05.2018, срок действия контракта продлен до 30.06.2018 года;

- на момент заключения муниципального контракта от 05.12.2017 № 0102300005417000008-0096132-01 согласно карточке счета 501.13 за 2017 год, расходному расписанию от 20.12.2017 № 2022 лимиты бюджетных обязательств на приобретение котельной в размере 45696,20710 тыс. руб. доведены до АМО СП «Ключевское» только 20.12.2017, в размере 11426,05177 тыс. руб. - 12.01.2018 (р/р от 12.01.2018 № 6);

- в нарушение пункта 3 статьи 219, пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ АМО СП «Ключевское» заключило муниципальный контракт от 05.12.2017 № 0102300005417000008-0096132-01, не имея лимитов бюджетных обязательств по объекту. По данному факту проверяющими в отношении главы администрации МО СП «Ключевское» составлен протокол  об административном правонарушении от 16.07.2018 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Заиграевского района Республики Бурятия от 29.08.2018 № 5-515/2018 глава МО СП «Ключевское» признана виновной в совершении административного правонарушения и подвергнута наказанию в виде предупреждения;

- согласно представленным счету-фактуре от 20.12.2017 № 26, акту приема-передачи от 20.12.2017 б/н поставка произведена в полном объеме. Согласно представленным платежным поручениям АМО СП «Ключевское» на 31.12.2017 произведена оплата размере 45 696,20710 тыс. руб. – за счет средств республиканского бюджета. Задолженность АМО СП «Ключевское» на 01.01.2018 перед поставщиком ООО «Монтажсервис» составила 11 424,05177 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета. Согласно представленным платежным документам задолженность АМО СП «Ключевское» перед ООО «Монтажсервис» погашена в 2018 году;

- в нарушение п. 1.2 Соглашения от 01.11.2017 № 1 мероприятие по приобретению котельной в п. Татарский ключ Заиграевского района Республики Бурятия реализовано позже установленного соглашением срока – 31.12.2017 года;

- в нарушение п. 4 Порядка, субсидия расходована не на модернизацию объекта коммунальной инфраструктуры, а на модернизацию системы теплоснабжения во всех ее составляющих;

- в нарушение п. 7,8 Порядка, субсидия получена и расходована без актов обследования, дефектных ведомостей и документов, подтверждающих право муниципальной собственности на объект «система теплоснабжения поселка Татарский Ключ во всех ее составляющих»;

- износ объекта «Система теплоснабжения поселка Татарский Ключ во всех ее составляющих» более 70 % (в т.ч., с учетом котельной, реконструированной ОАО «РУК ЖКХ») документально не подтвержден;
- Минстрой РБ посредством включения пункта «Приобретение котельной в п. Татарский Ключ Заиграевского района Республики Бурятия» в приложение № 1 к Соглашению от 31.10.2017 № 145-07/с-2017/м допустил предоставление субсидии на приобретение котельной в п. Татарский Ключ на сумму 45 696,20710 тыс. руб. в нарушение Порядка и закона о республиканском бюджете на 2017 год, которыми не предполагается приобретение нового объекта, осуществление капитальных вложений;
- в нарушение п.10 ч.2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ АМО СП «Ключевское» в реестр контрактов не включена информация об исполнении муниципального контракта от 05.12.2017 № 0102300005417000008-0096132-01.
5.7. В ходе осмотра установлено, что в п. Татарский Ключ имеется еще одна котельная, реконструированная ОАО «РУК ЖКХ» в здании бойлерной.

В нарушение п. 7, 8 Порядка отсутствует акт обследования котельной, реконструированной ОАО «РУК ЖКХ».

В нарушение п. 5 Порядка износ котельной, реконструированной ОАО «РУК ЖКХ», на 70 % документально не подтвержден, а с учетом проведения реконструкции в 2013 году – износ объекта на 70 % не представляется возможным.

Выявлены признаки безрезультатного расходования бюджетных средств на сумму 35 594,77 тыс. руб., выделенных из республиканского бюджета в уставный капитал ОАО «РУК ЖКХ» на реконструкцию котельной в п. Татарский Ключ.

Кроме того, выявлены признаки хищения средств, выделенных на реконструкцию котельной в п. Татарский Ключ, в т.ч. на приобретение котлов (смонтированы котлы, не являющимися новыми котлами производства заводов Алтайского края).

Необходимо отметить, что некачественное выполнение ОАО «РУК ЖКХ» реконструкции котельной повлекло дополнительные расходы бюджетных средств республиканского бюджета на сумму 45 696,20710 тыс. руб. на приобретение новой котельной.

5.8. В нарушение п. 17 Порядка АМО «Заиграевский район» не представила в Минстрой РБ копии платежных поручений, подтверждающих осуществление кассовых расходов по финансированию мероприятия по приобретению котельной в п. Татарский Ключ Заиграевского района из местного бюджета в установленный срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

6. МО «Северо-Байкальский район».

6.1. В нарушение подпункта «б» пункта 7 Порядка по мероприятию «Капитальный ремонт котельной п. Новый Уоян, капитальный ремонт котельной п. Ангоя»  ведомость объемов работ, представленная в Минстрой РБ, составлена без указания даты оформления, срок оформления данного документа (не более трех месяцев до дня подачи документов) при предоставлении его в Минстрой РБ не подтвержден.

6.2. В Перечне мероприятий по мероприятию «Создание запаса топлива на котельных МО «Северо-Байкальский район» не указаны объекты коммунальной инфраструктуры, подлежащие подготовке к отопительному сезону, а именно, не указаны конкретные котельные муниципального образования, на которых планируется создать запасы топлива и их объемы.

6.3. В нарушение подпункта «б» пункта 8 Порядка в Минстрой РБ не были представлены копии документов, подтверждающих право муниципальной собственности на объекты коммунальной инфраструктуры, подлежащие подготовке к отопительному сезону.

6.4. В нарушение подпункта «б» пункта 7 Порядка по мероприятию «Капитальный ремонт котельной п. Новый Уоян, капитальный ремонт котельной п. Ангоя»  ведомость объемов работ, представленная в Минстрой РБ, составлена без указания даты оформления, срок оформления данного документа (не более трех месяцев до дня подачи документов) при предоставлении его в Минстрой РБ не подтвержден.

6.5. В отличие от требований подпункта «д» пункта 8 Порядка Администрацией МО «Северо-Байкальский район» представлены в Минстрой РБ выписки не из сводной бюджетной росписи местного бюджета, а из решения Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 28.12.2016 № 291-V «О бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы».

6.6. В нарушение требований пункта 8 Порядка выписка из решения Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 28.12.2016 № 291-V «О бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы» (с изменениями от 04.09.2017) о бюджетных ассигнованиях на создание запаса топлива на котельных муниципального образования «Северо-Байкальский район» представлена в Минстрой РБ позже установленного срока.
6.7. Согласно приложению № 1 к соглашению от 24.10.2017 № 140-07/С-2017/М, заключенному между Минстроем РБ и МО «Северо-Байкальский район», в 2017 году финансированию подлежат два мероприятия в размере 34 223,40000 тыс. руб.:

- капитальный ремонт котельной п. Новый Уоян, капитальный ремонт котельной п. Ангоя - сумма финансирования составляет 12 607,03000 тыс. руб., в том числе: 10 085,63000 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 2 521,40000 тыс. руб. - средства местного бюджета;

- создание запаса топлива на котельных МО «Северо-Байкальский район» - сумма финансирования составляет 30 172,27000 тыс. руб., в том числе: 24 137,77000 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 6 034,50000 тыс. руб. -  средства местного бюджета.

Результатом исполнения соглашения является реализация мероприятий и освоение представленных МО «Северо-Байкальский район» субсидий осуществляется не позднее 31.12.2017.

6.8. В нарушение подпункта «з» пункта 16 Порядка Соглашением от 24.10.2017 № 140-07/С-2017/М не предусмотрены последствия недостижения показателей результативности использования субсидий. Соглашением от 24.10.2017 № 140-07/С-2017/М предусмотрено лишь право потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней) в случае просрочки исполнения МО «Северо-Байкальский район» мероприятий, предусмотренных соглашением.

6.8. В нарушение пункта 1.2 Соглашения от 24.10.2017 № 140-07/С-2017/М муниципальным образованием «Северо-Байкальский район» не достигнут результат исполнения данного соглашения - не реализовано мероприятие «Капитальный ремонт котельной п. Новый Уоян, капитальный ремонт котельной п. Ангоя» и не освоена представленная МО «Северо-Байкальский район» субсидия в части указанного мероприятия в размере 10 085,63000 тыс. руб. в срок до 31.12.2017;

6.9. МКУ «КУМХ» заключен муниципальный контракт от 07.11.2017 № Ф.2017.475085 ИКЗ – 173031700908003170100100380024322244 на выполнение капитального ремонта котельных в п. Новый Уоян и п. Ангоя Северо-Байкальского района Республики Бурятия, по цене предложения 12 607,03000 тыс. руб.:

- в нарушение п. 1.3 муниципального контракта от 07.11.2017 № Ф.2017.475085 в 2017 году работы в установленный срок выполнены не были, работы были выполнены на 190 календарных дней позже установленного срока;

- в июле - августе 2018 года МКУ «КУМХ» осуществило оплату в размере 12 607,03000 тыс. руб.;

- МКУ «КУМХ» осуществило оплату выполненных работ позже установленного срока на 9 рабочих дней позже установленного срока;

- МКУ «КУМХ» не воспользовалось правом произвести оплату по муниципальному контракту от 07.11.2017 № Ф.2017.475085  за вычетом неустойки (пени) за просрочку исполнения поставщиком обязательства, предусмотренного пунктом 6.2.1.2  муниципального контракта от 07.11.2017 № Ф.2017.475085;

- 15 октября 2018 года МКУ «КУМХ» подано в Арбитражный суд РБ исковое заявление к подрядчику о взыскании 316,45744 тыс. руб. неустойки за просрочку исполнения обязательств по муниципальному контракту от 07.11.2017 № Ф.2017.475085 за период с 04.04.2018 по 06.08.2018. Определением Арбитражного суда от 18.10.2018 заявление приято, возбуждено производство по делу № А10-6193/2018. Согласно резолютивной части решения Арбитражного суда РБ от 11.12.2018 по делу №А10-6193/2018 принято решение иск МКУ «КУМХ» удовлетворить полностью;

- в нарушение части 4 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МКУ «КУМХ» не привлекало экспертов, экспертные организации к проведению экспертизы выполненных работ по муниципальному контракту от 07.11.2017 № Ф.2017.475085, что образует событие административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 8 ст. 7.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В соответствии с частью 1 статьи 23.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях информация о данном нарушении была направлена в Министерство финансов РБ (исх. № 47-09-07-и1235/18 от 27.12.2018). 

Производство по делу об административном правонарушении не было начато в связи с внесением пунктом 9 статьи 1 Федерального закона от 27.12.2018 № 502-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» изменений в часть 4 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

- подрядной организацией не сданы, а МКУ «КУМХ» не приняты пусконаладочные работы в п. Новый Уоян по позиции ФЕРп07-02-002-04 «Котел водогрейный, работающий на твердом топливе, теплопроизводительность: до 20 Гкал/ч» (1 шт.), при этом общая стоимость принятых и оплаченных работ составляет 12 607,03000 тыс. руб., что соответствует общей сметной стоимости работ по капитальному ремонту.

Согласно представленной сметной документации стоимость составляет 165,84072 тыс. руб. в текущих ценах, накладные расходы - 95,85594 тыс. руб., сметная прибыль - 53,06903 тыс. руб.

Объем средств местного бюджета составляет 20% от общего объема финансирования, республиканского бюджета - 80%.

Таким образом, возврату подлежат средства в размере 371,42351 тыс. руб. ((165,84072+95,85594+53,06903)*1,18), в том числе: 297,13881 тыс. руб. - средства республиканского бюджета и 74,28470 тыс. руб.  - средства местного бюджета.

6.10.1. По мероприятию «Создание запаса топлива на котельных МО «Северо-Байкальский район» заключено соглашение от 24.10.2017 № 5 между МКУ «КУМХ» и АУ «МФЦ» о предоставлении АУ МФЦ субсидий на иные цели из местного бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский район» на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности.
Согласно приложению 1 к соглашению предусмотрено финансирование на мероприятие «Создание запаса топлива на котельных МО «Северо-Байкальский район» в размере 30 172,27000 тыс. руб., в том числе за счет средств республиканского бюджета 24 137,77000 тыс. руб., местного бюджета 6 034,50000 тыс. руб.;

6.10.2. По Договору от 19.06.2017 № ТУГН-17/680С/31705113833, заключенному на поставку угля на сумму 73 791,86876 тыс. руб., закупка и заключение договора на поставку угля были осуществлены в период до заключения Соглашения от 24.10.2017 № 140-07/С-2017/М, Соглашения от 24.10.2017 № 5, утверждения Порядка предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели и перечисления бюджетных средств АУ «МФЦ» от МКУ «КУМХ» на данное мероприятие;

6.10.3. В мае 2017 года АУ «МФЦ» направило в адрес МКУ «Межмуниципальный центр закупок» заявку на осуществление процедур закупки товаров, работ, услуг от 04.05.2017 № 1 - закупку угля. При проведении указанной закупки у МКУ «Межмуниципальный центр закупок» отсутствовали документы, являющиеся основанием для ее проведения. Положение о взаимодействии муниципального казенного учреждения «Межмуниципальный центр закупок и имущества Северо-Байкальского района» и заказчиков в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждено лишь в 2018 году постановлением Администрации МО «Северо-Байкальский район» от 24.01.2018 № 16;

6.10.4. В нарушение п. 4.5.4 конкурсной документации возврат обеспечения  конкурсной заявки был осуществлен позже установленного (в течение пяти рабочих дней со дня заключения договора) срока на 37 рабочих дней;

6.10.5. В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ АУ «МФЦ»  заключило договор от 19.06.2017 № ТУГН-17/680С/31705113833, не имея лимитов бюджетных обязательств по мероприятию «Создание запаса топлива на котельных МО «Северо-Байкальский район», что образует событие административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
6.10.6. В нарушение п. 10.5.5 и п. 20.2 Положения о закупке АУ «МФЦ» рассматриваемый договор составлен без включения условия о цене договора, предложенной АО «Разрез Тугнуйский»;

6.10.7. в нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ заказчиком внесена информация об изменении договора (15.11.2018) в реестр договоров со значительным нарушением установленного срока (в течение десяти дней со дня изменения договора) – более 10 месяцев, что образует событие административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 4 ст. 7.32.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.  

6.10.7. В ходе проверки и подготовки отчета по контрольному мероприятию не представлены муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие форму собственности созданного запаса топлива.
При подготовке отчета по контрольному мероприятию администрацией МО «Северо-Байкальский район» представлены решения Арбитражного суда РБ о взыскании в пользу АУ «МФЦ» задолженности в размере 23 534,78888 тыс. руб. по договорам, в соответствии с которыми истец  обязался поставить в собственность ответчиков в обусловленные договорами сроки энергетические угли (товар), а ответчики обязались принять и оплатить товар, в порядке и на условиях, определяемых в договорах. 

Таким образом, исходя из данного решения суда следует, что запас топлива создан как муниципальная собственность.

Между тем, нормативно закрепленный механизм дальнейшего использования взысканной суммы с ответчиков также не представлен.

7. МО «г. Северобайкальск»

7.1. В ходе проверки установлено, что перечень мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры содержит арифметические ошибки в части мероприятия «Приобретение топлива (уголь)» - при суммировании объема средств республиканского бюджета в размере 267,930 тыс. руб. и объема средств бюджета муниципального образования в размере 29,700 тыс. руб. итоговая сумма должна составлять 297,63 тыс. руб. Отклонение по данному мероприятию составило 0,070 тыс. руб. В приложении № 1 к Соглашению от 28.11.2017 № 158-07/С-2017/м в 2017 содержатся аналогичные ошибки;

7.2. Между Минстроем РБ и МО «г. Северобайкальск» заключено соглашение № 158-07/С-2017/м от 28.11.2017 о предоставлении субсидии из республиканского бюджета бюджету муниципального образования «город Северобайкальск» на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности в размере 9 825,8 тыс. руб.:
- работы по капитальному ремонту трубопровода тепловодосетей Котельная №  – Детский сад «Серебряное копытце» - сумма финансирования составляет 8 087,030 тыс. руб., в том числе: 7 278,287 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 808,743 тыс. руб. - средства местного бюджета;

- работы по капитальному ремонту тепломеханического оборудования на ЦТП № 2 по адресу: пр. 60 лет СССР, дом 32а, г. Северобайкальск Республика Бурятия - сумма финансирования составляет 2 063,130 тыс. руб., в том числе: 1 856,817 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 206,313 тыс. руб. - средства местного бюджета;

- приобретение цепи на шлакоотвал - сумма финансирования составляет 469,742 тыс. руб., в том числе: 422,768 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 46,974 тыс. руб. - средства местного бюджета;

- приобретение топлива (уголь) - сумма финансирования составляет 297,700 тыс. руб., в том числе: 267,930 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 29,700 тыс. руб. - средства местного бюджета.

7.3. В связи с признанием электронных торгов, проведенных на площадке Сбербанк-АСТ несостоявшимися из-за отсутствия участников по мероприятиям «Работы по капитальному ремонту трубопровода тепловодосетей Котельная № 6 - Детский сад «Серебряное копытце» и «Приобретение цепи на шлакозолоотвал», во исполнение п. 13.3 Протокола рабочего совещания под председательством Главы Республики Бурятия А.С. Цыденова от 23.11.2017 № 01-08-008-и9588 было принято решение перенаправить освободившиеся лимиты на приобретение топлива (уголь) для формирования нормативного запаса в связи с тем, что с 01.11.2017 года система коммунальной инфраструктуры, а именно объекты теплоснабжения, тепловые сети, централизованные системы горячего водоснабжения, а также отдельные объекты таких систем были переданы в рамках концессионного соглашения АО «Теплоэнерго» и запас топлива, необходимый для безаварийного прохождения отопительного сезона был создан не в полном объеме;

7.4. В ходе проверки установлено, что в нарушение п. 18 Порядка АМО «город Северобайкальск» не предоставил в Минстрой РБ заявку на перераспределение субсидии, уточненный план мероприятий. 

7.5. К соглашению от 28.11.2017 № 158-07/С-2017/м в 2017 заключено дополнительное соглашение от 08.12.2017 № 158-07/С-2017/м-1, согласно которому внесены изменения в Приложение 1. Согласно представленному Приложению 1 к соглашению от 28.11.2017 № 158-07/С-2017/м в редакции дополнительного соглашения от 08.12.2017 в 2017 году финансированию подлежат следующие мероприятия по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности МО «г. Северобайкальск»:

- Работы по капитальному ремонту тепломеханического оборудования на ЦТП № 2 по адресу: пр. 60 лет СССР, дом 32а, г. Северобайкальск Республика Бурятия - сумма финансирования 2 063,130 тыс. руб., в том числе: 1 856,817 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 206,313 тыс. руб. - средства местного бюджета;

- Приобретение топлива (уголь) - сумма финансирования 8 854,470 тыс. руб., в том числе: 7 968,983 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 885,487 тыс. руб. - средства местного бюджета.

7.6. В нарушение п. 7 Порядка дефектная ведомость объемов работ по капитальному ремонту тепломеханического оборудования на ЦТП № 2 по адресу пр. 60 лет СССР, дом 32а, г. Северобайкальск Республики Бурятия составлена без даты, срок оформления не более трех месяцев до дня подачи документов, не подтвержден.

7.7 МКУ «КУГХ» АМО «г. Северобайкальск» заключен муниципальный контракт от 29.11.2017 № 0302300103317000034-0195990-01 на проведение работ по капитальному ремонту тепломеханического оборудования на ЦТП № 2 по адресу: пр. 60 лет СССР, дом 32а, г. Северобайкальск в рамках мероприятий по капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону 2017-2018 гг. объектов, находящихся в муниципальной собственности по цене предложения 2 063,130 тыс. руб.:

- в нарушение ч. 3, ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ сведения об исполнении муниципального контракта от  29.11.2017 № 0302300103317000034-0195990-01 размещены МКУ «КУГХ» АМО «г. Северобайкальск» с нарушением установленного законом срока.

7.8. Между МКУ «КУГХ» АМО «город Северобайкальск» и АО «Теплоэнерго» заключено соглашение от 07.12.2017 № 1 «О предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «город Северобайкальск» на возмещение части расходов на формирование нормативного запаса топлива (уголь) для прохождения отопительного сезона. Предметом Соглашения от 07.12.2017 № 1 является предоставление из местного бюджета в 2017 году субсидии в целях возмещения части расходов на формирование нормативного запаса топлива (уголь) для прохождения отопительного сезона для котельных, расположенных на территории МО «город Северобайкальск». Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии при предоставлении получателем в МКУ «КУГХ» АМО «город Северобайкальск» документов, подтверждающих факт произведенных расходов на формирование нормативного запаса топлива (уголь) для прохождения отопительного сезона:

- в нарушение п. 5 ст. 78 Бюджетного кодекса РФ в соглашение от 07.12.2017 № 1 «О предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «город Северобайкальск» на возмещение части расходов на формирование нормативного запаса топлива (уголь) для прохождения отопительного сезона» не включено обязательное условие  о согласии получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

- Порядком не предусмотрены значения показателей результативности и иные показатели, на которые ссылается  п. 4.3.2 Соглашения от 07.12.2017 № 1. Таким образом, Порядок и Соглашение от 07.12.2017 № 1 не согласованы;

- Порядком и соглашением от 07.12.2017 № 1 не устанавливается на формирование, какого нормативного запаса топлива (неснижаемого или эксплуатационного) производится возмещение части расходов, каков принцип расходования нормативного запаса топлива и его восстановления за счет субсидии, механизм его возврата в случае прекращения деятельности организации, показатель результативности.

- не установлено, будет ли нормативный запас топлива восстанавливаться в случае его использования, каково влияние полученной организацией субсидии на тариф в сфере теплоснабжения или на размер арендной платы муниципалитету;

- согласно представленной справке-расчету расходов на формирование нормативного запаса топлива (уголь) для отопительного сезона 2017-2018 года общий нормативный запас топлива по предприятию АО «Теплоэнерго» составляет 39342 т., в том числе нормативный неснижаемый запас топлива составляет 9656 т., нормативный эксплуатационный запас топлива – 29686 т. Затраты на формирование запаса топлива по предприятию АО «Теплоэнерго» на 2017-2018 годы составляют 54231,276 тыс. руб. (исходя из стоимости топлива 1378,0 руб./т.), в том числе за счет субсидии  на сумму 8854,470 тыс. руб.;

- в соответствии с условиями Соглашения от 07.12.2017 № 1 МКУ «КУГХ» АМО «город Северобайкальск» перечислило средства субсидии АО «Теплоэнерго» по КБК 994 0502 05301S2980 814 «Иные субсидии юридическим лицам (кроме коммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» - 8854,470 тыс. руб., в том числе за счет средств республиканского бюджета 7968,983 тыс. руб. (п/п от 18.12.2017 № 85608), за счет средств местного бюджета – 885,487 тыс. руб. (п/п от 08.12.2017 № 885473);

- согласно представленной информации АО «Теплоэнерго» произвело оплату за поставленный уголь по договору от 08.08.2017 № 1710/09 ООО «Красноярсккрайуголь – Восток» платежными поручениями от 18.12.2017 № 507 на сумму 885,487 тыс. руб., от 19.12.2017 № 529 на сумму 7968,983 тыс. руб.

8. МО «Муйский район»

8.1. Муниципальное образование «Муйский район»:

8.1.1. Между Минстроем РБ и МО «Муйский район» заключено соглашение № 134-07/С-2017/м от 13.10.2017 о предоставлении субсидии из республиканского бюджета бюджету муниципального образования «Муйский район» на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в размере 21 262,500 тыс. руб.. Согласно приложению № 1 к соглашению в 2017 году финансированию подлежат следующие мероприятия:

- по капитальному ремонту котельной СМП-694 п. Таксимо - сумма финансирования составляет 2 988,30000 тыс. руб., в том числе: 2 390,64000 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 597,66000 тыс. руб. - средства местного бюджета;

- по капитальному ремонту котельной СМП-597 п. Северомуйск - сумма финансирования составляет 3 083,95600 тыс. руб., в том числе: 2 467,16500 тыс. руб. средства республиканского бюджета, 616,79100 тыс. руб. средства местного бюджета;

- по капитальному ремонту очистных сооружений п. Таксимо - сумма финансирования составляет 4 510,34500 тыс. руб., в том числе: 3 608,27600 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 902,06900 тыс. руб. - средства местного бюджета;

- приобретение топлива (уголь) - сумма финансирования составляет 16 175,49900 тыс. руб., в том числе: 12 796,41900 тыс. руб. - средства республиканского бюджета, 3 379,08000 тыс. руб. - средства местного бюджета.

8.1.2. Муниципальный контракт от 01.11.2017 № Ф.2017.461622, заключен АМО «Муйский район» на выполнение работ по ремонту очистных сооружений п. Таксимо Муйского района Республики Бурятия по цене предложения 4 510,345 тыс. руб.:

В нарушение п. 7 Порядка, дефектная ведомость составлена без даты, срок оформления не более трех месяцев до дня подачи документов, не подтвержден.

- согласно акту осмотра, очистные сооружения эксплуатируются с 1989 года, капитальный ремонт не проводился. Обследование проводилось путем визуального осмотра. Информация о методах исследования, в т.ч. инструментальных или др., не указана. По периметру территории очистных сооружений и КНС частично отсутствует освещение, крыша здания имеет многочисленные сквозные трещины покрытия, трубопроводы системы отопления КНС из-за коррозии и разрушения металла пришли в негодность, трубопровод не пригоден к дальнейшей эксплуатации. У запорной арматуры нарушена герметичность прокладок, сальников, затворов. Электродвигатели насосной группы из-за износа подшипников находятся в нерабочем состоянии, автоматы и пускатели нагреваются. В связи с изложенным, комиссия пришла к выводу, что на объекте требуется ремонт кровли, прочистка канализационной сети, ремонт канализационных колодцев, общестроительные  и электромонтажные работы по выявленным неисправностям;

- документация, подтверждающая, что выполнение работ по ремонту очистных сооружений п. Таксимо Муйского района Республики Бурятия является первоочередным мероприятием, не представлена. В ходе проверки представлено пояснение АМО «Муйский район» (исх. № 5125 от 19.12.2018), согласно которому выполнение работ по ремонту очистных сооружений п. Таксимо вошло в первоочередные мероприятия по запуску объектов коммунальной инфраструктуры в п. Таксимо в связи с тем, что в п. Таксимо сложилась тяжелейшая  ситуация, которая могла привести к тяжелым последствиям в плане экологической безопасности водоема р. Муя и санитарно-эпидемиологической безопасности населения, использующего воду из р. Муя для бытовых нужд;

- в ходе проверки представлено положительное заключение от 19.09.2017 № 03-0021-17 проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства по проектной документации. Наименование объекта – «Подготовка очистных сооружений к отопительному сезону 2017-2018 годов». Сметная стоимость в базовом уровне цен составила 856,63 тыс. руб., в текущем уровне цен 2 квартала 2017 года с НДС – 4510,35 тыс. руб. Сметная документация составлена в сметной нормативной базе ФЕР-2001 в редакции 2017 года. Индекс пересчета в текущий уровень цен принят на 2 квартал 2017 года согласно письму Минстроя РБ от 28.06.2017 № 037-137 в размере 8,69 – СМР, 3,93 - оборудование. Нормы непредвиденных затрат и на производство работ в зимнее время в составе сметной документации, получившей положительное заключение экспертизы, отсутствуют. 

Письмо Минстроя РБ от 28.06.2017 № 037-137 не включено в федеральный реестр сметных нормативов. Таким образом, положительное заключение от 19.09.2017 № 03-0021-17, выданное АУ РБ «Госэкспертиза РБ» (эксперты Санеева Л.Ю., Тимофеева Л.С.), содержит ошибочную информацию и является недостоверным.

- в положительном заключении от 19.09.2017 № 03-0021-17 норма непредвиденных затрат и производство работ в зимнее время в составе сметной документации, отсутствует. Стоимость неподтвержденных экспертизой затрат составляет 217,23210 тыс. руб. с учетом НДС;

- работы, принятые по акту ф. КС-2 от 17.12.2017 № 1 на сумму 4510,345 тыс. руб., оплачены за счет средств республиканского бюджета платежным поручением от 27.12.2017 № 238340 на сумму 3608,276 тыс. руб., что составляет 80% от суммы акта, за счет средств местного бюджета платежным поручением от 20.12.2017 № 117053 на сумму 902,069 тыс. руб., что составляет 20 % от суммы акта.

Таким образом, установлены признаки ущерба республиканскому бюджету в размере 80% от суммы неподтвержденных экспертизой расходов в размере 173,78568 тыс. руб. (217,23210 тыс. руб. * 80%).

8.1.3. Муниципальный контракт от 01.11.2017 № Ф.2017.465670, заключен АМО «Муйский район» на выполнение работ по ремонту котельной СМП-597 п. Северомуйск по цене предложения 3 083,956 тыс. руб.:

- в нарушение п. 7 Порядка, дефектная ведомость объема работ на ремонт котельной СМП-597 составлена без даты, срок оформления не более трех месяцев до дня подачи документов, не подтвержден.

- согласно акту обследования от 14.06.2017, конвективная часть, чугунные секции котла «Братск-м-1 0.98» имеют трещины, сколы, коррозию, колосниковая решетка пришла в негодность, требуется замена водогрейного  котла, монтаж дымососа ДН-10-1000. Износ ленты углеподачи составляет 100 %, сетевой НКУ находится в аварийном состоянии, требуется замена. Метод определения степени износа не указан. Информация о методах исследования, в т.ч. инструментальных, гидравлических испытаниях или др., не указана. Иная информация, в т.ч. согласно методическим указаниям, рекомендованным письмом Минрегионразвития РФ от 26.04.2012 № 9905-АП/14, не указана;

- документация, подтверждающая, что ремонт котельной СМП-597 п. Северомуйск является первоочередным мероприятием, не представлена. В ходе проверки представлено пояснение АМО «Муйский район» (исх. № 5125 от 19.12.2018), согласно которому ремонт котельной СМП-597 п. Северомуйск определен первоочередным мероприятием для предотвращения чрезвычайной ситуации, связанной с размораживанием системы теплоснабжения, что могло привести к социальной напряженности населения;

8.1.4. Между АМО «Муйский район» и АО «Тугнуйский» угольный разрез заключен договор от 27.10.2017 № ТУГН-17/1160С на поставку 14283 т. угля:

- цена договора составляет 24904,69578  тыс. руб. (в том числе за счет резервного фонда Правительства РБ – 11963,300 тыс. руб., за счет проверяемой субсидии – 12941,39578 тыс. руб.). Договор на поставку топлива для котельных заключен в рамках режима ЧС. Согласно Распоряжению Главы МО «Муйский район» от 11.10.2017 № 18 на территории МО «Муйский район» с 11.10.2017 введен режим «чрезвычайная ситуация» в связи с критическим запасом топлива на котельных п. Таксимо, несоответствием графику температуры сетевой воды, понижением температуры в квартирах жилых домов ниже нормы. На момент заключения договора запас топлива на котельных был на 13 суток (информация ЕДДС «Муйский район» о запасах угля на котельных п. Таксимо на 27.10.2017), но с учетом отгрузки, погрузки и временем в пути этот срок сокращался до трех суток;

По мероприятию по приобретению топлива превышение доли софинансирования из местного бюджета составило 0,99678 тыс. руб. (Соглашением  от 131.10.2017 № 134-07/С-2017/м сумма софинансирования по данному мероприятию установлена в размере 3379,080 тыс. руб.).

Согласно пояснению к отчету на 31.01.2018 по мероприятию по поставке топлива (уголь) марки 2 БР – согласно акту сверки взаимных расчетов по состоянию 21.12.2017 недопоставленная угольная продукция составляет 10,15 т. за счет средств местного бюджета в размере 17,66389 тыс. руб. На имя коммерческого директора АО «Разрез Тугнуйский» направлено письмо о возврате денежных средств. 

8.2. МО ГП «Поселок Таксимо»

8.2.1. Между АМО «Муйский район» и МО ГП «Поселок Таксимо» заключено соглашение от 08.11.2017 № 042/03. Согласно условиям соглашения от 08.11.2017 № 042/03 АМО «Муйский район» предоставляет иной межбюджетный трансферт из бюджета МО «Муйский район» бюджету МО ГП «Поселок Таксимо» на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности в размере 2988,300 тыс. руб., в том числе: средства республиканского бюджета – 2390,640 тыс. руб., средства бюджета МО «Муйский район» - 597,660 тыс. руб.

10.2.2. МКУ «Управление городского хозяйства и имущества» АМО ГП «Поселок Таксимо» заключен муниципальный контракт от 29.11.2017 № 21 на выполнение работ по подготовке котельной СМП – 694 к отопительному сезону 2017-2018 гг. в п. Таксимо Муйского района Республики Бурятия с ценой контракта 2973,35850 тыс. руб.:

- в результате проведения электронного аукциона образовалась экономия в сумме 14,94150 тыс. руб.;

- в ходе проверки представлено положительное заключение от 05.09.2017 № 03-1-0116-17 проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства по проектной документации. Индексы пересчета в текущий уровень цен приняты на 2 квартал 2017 года согласно письму Минстроя РБ от 28.06.2017 № 037-137 на СМР – 8,1*1,01. Согласно положительному заключению от 05.09.2017 № 03-1-0116-17 сметная документация соответствует сметным нормативам, внесенным в федеральный реестр сметных нормативов, сметная стоимость определена достоверно.

Письмо Минстроя РБ от 28.06.2017 № 037-137 не включено в федеральный реестр сметных нормативов. Таким образом, положительное заключение от 05.09.2017 № № 03-1-0116-17, выданное АУ РБ «Госэкспертиза РБ» (эксперты Санеева Л.Ю., Тимофеева Л.С.), содержит ошибочную информацию и является недостоверным;

- заключено соглашение о расторжении муниципального контракта от 29.11.2017 № 21, согласно которому на момент заключения данного соглашения подрядчиком выполнены работы на сумму 2529,29003 тыс. руб., а заказчиком произведена оплата  в полном объеме за фактически выполненные работы. Оставшийся объем  работ на сумму 444,06847 тыс. руб. подрядчиком не выполнен и, соответственно, заказчиком не оплачивается;

- работы, принятые по акту ф. КС-2 от 18.12.2017 № 1 на сумму 2529,29003 тыс. руб. оплачены: за счет средств республиканского бюджета платежным поручением от 29.12.2017 № 286289 на сумму 1931,63003 тыс. руб., что составляет 76% от суммы акта, за счет средств местного бюджета платежными поручениями от 22.12.2017 № 154471 на сумму 0,660 тыс. руб., № 152042 на сумму 597,000 тыс. руб., что составляет 24 % от суммы акта;

- объем субсидии из республиканского бюджета уменьшился на 4% за счет невыполненных работ подрядчиком на сумму 444,06847 тыс. руб.;

- возврат средств республиканского бюджета в объеме 459,00997 тыс. руб. (14,94150 тыс. руб. – экономия по торгам, 444,06847 тыс. руб. – невыполненный объем работ по муниципальному контракту) произведен заявкой на возврат от 22.01.2018 № 28.

8.3. МО ГП «Северомуйское».
8.3.1. Между АМО «Муйский район» и МО ГП «Северомуйское» заключено соглашение от 08.11.2017 № 42. Согласно условиям соглашения от 08.11.2017 № 42 АМО «Муйский район» предоставляет бюджету МО ГП «Северомуйское» на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности в размере 3235,100 тыс. руб., в том числе средства республиканского бюджета 2588,080 тыс. руб., средства бюджета муниципального образования «Муйский район» 647,020 тыс. руб. Согласно приложению 1 к соглашению от 08.11.2017 № 42  средства иного межбюджетного трансферта предоставлены для приобретения топлива (уголь).

8.3.2. В нарушение ст. 5 Бюджетного кодекса РФ 23.06.2018 Советом депутатов МО ГП «Северомуйское» внесены изменения в прекратившее свое действие решение «О бюджете муниципального образования городского поселения «Северомуйское» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» от 23.06.2018 № 20. 

8.3.3. АМО ГП «Северомуйское» заключено соглашение от 15.11.2017 № 37. Согласно условиям соглашения «Северомуйское» предоставляет МКУ «Содружество» иной межбюджетный трансферт на реализацию первоочередных мероприятий по приобретению твердого топлива для котельных п. Северомуйск в размере 3235,100 тыс. руб., в том числе средства республиканского бюджета 2588,080 тыс. руб., средства бюджета муниципального образования «Муйский район» 647,020 тыс. руб. 

8.3.4. В ходе проверки представлен Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим  лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования городского поселения «Северомуйское».
8.3.5. В соответствии с указанным Порядком и Соглашением от 15.11.2017 № 37 между МКУ «Содружество» и ООО «Тепловодкоммуникации-С» заключено соглашение от 15.11.2017 № 1. Согласно условиям соглашения МКУ «Содружество» предоставляет ООО «Тепловодкоммуникации-С» денежные средства на обеспечение мероприятия по приобретению твердого топлива для котельных п. Северомуйск в размере 3235,100 тыс. руб.:

- в нарушение п. 5 ст. 78 Бюджетного кодекса РФ в соглашение от 15.11.2017 № 1 не включено обязательное условие  о согласии получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию и, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий;

- соглашением от 15.11.2017 № 1 не уточнено, каков принцип расходования приобретенного твердого топлива и его восстановления за счет субсидии, приобретено ли топливо для текущей деятельности ООО «Тепловодкоммуникации-С» или для формирования нормативного запаса топлива муниципальной собственности;

- не представилось возможным установить, какой экономический эффект был достигнут по результатам предоставления субсидии на обеспечение мероприятий по приобретению твердого топлива для котельных п. Северомуйск, каково влияние полученной организацией субсидии на тариф в сфере теплоснабжения или на размер арендной платы муниципалитету;

- муниципальным образованием  не представлены пояснения по вопросу избрания подобного способа приобретения топлива – путем безвозмездной передачи субсидии юридическому лицу, а не на формирование муниципального нормативного запаса топлива;

- согласно представленным платежным поручениям на основании счетов-фактур ООО «Тепловодкоммуникации-С» произвело оплату ООО «Красноярсккрайуголь-Восток» за поставленный уголь марки 3БР в объеме 3235,100 тыс. руб., (п/п от 16.11.2017 № 1367 – 647,020 тыс. руб., п/п от 23.11.2017 № 1395 – 2588,080 тыс. руб.);

- в ходе проверки представлен отчет об использовании финансовых средств местного бюджета на обеспечение мероприятий по  приобретению твердого топлива для котельных п. Северомуйск  на 01.12.2017 (приложение № 2 к Соглашению от 08.11.2017 № 042), согласно которому на субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг фактически профинансировано и использовано средств республиканского бюджета в размере 2588,080 тыс. руб., за счет средств местного бюджета в размере 647,020 тыс. руб. Следует отметить, что представленный отчет не содержит даты составления, не приложены сопроводительные документы, следовательно, проверить своевременность предоставления не представляется возможным.
По итогам контрольного мероприятия направлены представления Счетной палаты РБ Министерству строительства и модернизации ЖКК РБ, Администрациям МО «Заиграевский район», «Муйский район», «Северо-Байкальский район», «г. Северобайкальчк», МО ГП «п.Онохой», «Северомуйское», МО СП «Ключевское».
Основными результатами исполнения Представлений стали следующие меры: 

1. Согласно распоряжению АМО «Муйский район» от 25.04.2019 №244 «О мерах по устранению нарушений по итогам проверки Счетной палаты РБ» произведено перечисление восстановленных денежных средств в республиканский бюджет, ГРБС - Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия по платежному поручению от 25.04.2019 № 813247 в сумме 173,78568 тыс. рублей; по платежному поручению от 25.04.2019 № 813248 произведено перечисление восстановленных денежных средств в местный бюджет, ГРБС - Администрация муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия в сумме 43,44642 тыс. руб.;

2. Порядок представления субсидий из республиканского бюджета  местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в Республике Бурятия на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры в настоящее время приведен в соответствие с Правилами разработки нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия по формированию, предоставлению и распределению субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам, утвержденными постановлением Правительства Республики Бурятия от 28.12.2018 г. № 767;

3. Минстроем РБ при заключении соглашений с муниципальными образованиями будут включаться положения, предусматривающие возврат субсидии муниципальными образованиями в республиканский бюджет, в случае не достижения показателей результативности использования субсидий. При этом расчет суммы возврата будет осуществляться в соответствии с п. 12 Правил разработки нормативных актов Правительства Республики Бурятия по формированию, предоставлению и распределению субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам, утвержденного Постановлением Правительства Республики Бурятия от 28.12.2018 №767;

4. МО СП «Ключевское» восстановлено в бюджет денежными средствами в размере выявленных завышений объемов и стоимости работ в сумме 355,59964 тыс. руб., в т.ч. в республиканский бюджет - 284,47971 тыс. руб. (80%), в местный бюджет - 71,11993 тыс. руб. (20%);

5. МО ГП «п.Онохой» осуществлен возврат в бюджет денежными средствами в размере выявленных завышений объемов и стоимости работ в размере 27,80000 тыс. руб., в т.ч. в республиканский бюджет - 22,24000 тыс. руб. (80%), в местный бюджет - 5,56000 тыс. руб. (20%);
6. МО «Северо-Байкальский район» утвержден Порядок использования средств, направленных на создание запаса топлива за счет субсидии;

7. МО «Северо-Байкальский район» произведен возврат в бюджет денежными средствами в размере выявленных завышений объемов и стоимости работ в размере сумме 371,42351 тыс. руб., в т.ч. в республиканский бюджет - 297,13881 тыс. руб. (80%), в местный бюджет - 74,28470тыс. руб. (20%);
По результатам проверки к дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных лица, к административной ответственности - 1 должностное лицо. 

18. «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации ГП РБ «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики» на строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ».
Объем проверенных средств составил 13230,1 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства на сумму 8459,19852 тыс. руб., в том числе неэффективное использование бюджетных средств 31,4 тыс. руб. 
В проверяемом периоде по объекту муниципальной собственности «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ»:

- главным распорядителем бюджетных средств являлся МУ «Комитет по строительству»;

- муниципальным заказчиком являлся МУ «Улан-Удэстройзаказчик». 

Проектная документация по объекту «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ» разработана ООО «Архитектурно-инжиниринговая компания «Систем Инжиниринг» по заказу Администрации МАОУ «СОШ № 32 г.Улан-Удэ». 

По проекту строительство стадиона осуществляется в 2 очереди: 
- первая очередь включает  в себя строительство футбольного поля;
- вторая очередь включает беговые дорожки и поле для игры в баскетбол.
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения: 
1. При рассмотрении положительного заключения экспертизы от 15.06.2016 № 03-1-0027-16 установлено, что АУ РБ «Госэкспертиза» допущены несогласованность сметных показателей в тексте положительного заключения экспертизы от 15.06.2016 № 03-1-0027-16 в части индексов перевода в текущие цены и опечатка в наименовании затрат.

2. Строительство стадиона запроектировано на территории существующего стадиона школы № 32 г.Улан-Удэ, на земельном участке с кадастровым номером 03:24:031907:317, расположенном по адресу Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Жердева, 122. Согласно реестру муниципального имущества г.Улан-Удэ, размещенному на официальном сайте г.Улан-Удэ по адресу http://www.ulan-ude-eg.ru/industry/zemeln/reestr-mun-imushchestva/, данный земельный участок с кадастровым номером 03:24:031907:317, площадью 24 764 кв.м. предоставлен Решением Комитета по управлению имуществом и землепользованию г. Улан-Удэ от 22.12.2014 № 1134 на праве постоянного безвозмездного пользования МАОУ «СОШ № 32 г.Улан-Удэ». Данный участок относится к категории земель «Земли поселений (земли населенных пунктов), занимаемые зданием школы». 
Выделение земельного участка под строительство стадиона из земельного участка с кадастровым номером 03:24:031907:317 с последующим переводом его на вид разрешенного использования «спорт» (для размещения объектов капитального строительства для устройства спортивных сооружений) ГО «город Улан-Удэ» не было произведено. 

3. При рассмотрении ГП РБ «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Республики Бурятия» и МП «Развитие образования города Улан-Удэ» установлена несогласованность:

- в объемах финансирования объекта за счет средств местного бюджета в 2017 году: в ГП РБ «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Республики Бурятия» утвержден объем финансирования 6000,0 тыс.руб., в МП «Развитие образования города Улан-Удэ» - 666,70 тыс.руб.

- в сроках и ожидаемом результате от реализации мероприятия.

4. В нарушение части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ ответственный исполнитель МП «Развитие образования города Улан-Удэ на 2014 - 2016 годы и на период до 2020 года» МУ «Комитет по образованию г.Улан-Удэ» в течение 3 месяцев со дня вступления в силу Решения Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 25.02.2016 № 178-19 «О внесении изменений в решение Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 10.12.2015 № 155-16 «О бюджете городского округа «Город Улан-Удэ» на 2016 год» не внес изменения в муниципальную программу в части включения в мероприятия подпрограммы «Общее образование на 2014-2016 годы и на период до 2020 года» наименования и объемов финансирования объекта «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ».
5. При рассмотрении соглашения от 01.06.2016 № 046-11/С-2016/М установлено:
- в нарушение пункта 2.1.1 Порядка предоставления субсидий на софинансирование капитальных вложений на момент заключения соглашения от 01.06.2016 № 046-11/С-2016/М ГО «город Улан-Удэ» не соответствовал установленным критериям для предоставления субсидии на софинансирование объекта «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ» по причине отсутствия заключения о достоверности определения сметной стоимости. Кроме того, объект не был включен в муниципальную программу;

- в нарушение пункта 3.12. Порядка предоставления субсидий на софинансирование капитальных вложений в пункте 2.2.7 соглашения от 01.06.2016 № 046-11/С-2016/М установлен срок возврата экономии, образовавшейся в результате торгов, не более 10 календарных дней, вместо «не более 30 календарных дней и не позднее 31 декабря текущего года».

6. Соглашением от 14.03.2017 № 012-11/С-2017/М установлено, что ГО «город Улан-Удэ» обеспечивает достижение показателей результативности использования – прирост мощности 2,495 тыс.м2, срок достижения – 2017 год (п.2.2.7). Следует отметить, что достижение показателя в пункте 2.2.7 соглашения от 14.03.2017 № 012-11/С-2017/М не согласуется с ожидаемым результатом, утвержденным в ГП РБ «Развитие физической культуры, спорт и молодежной политики Республики Бурятия» от реализации мероприятия - увеличение пропускной способности спортивных сооружений района на 22 чел./ч.

7. В ходе проверки МУ «Улан-Удэстройзаказчик» не представлено разрешение на строительство объекта капитального строительства «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ».

В нарушение пункта 3.1. Положения о Комитете по строительству Администрации г. Улан-Удэ, утвержденного Решением Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 09.02.2017 № 297-28, МУ «Комитет по строительству» ненадлежащим образом выполнял полномочия по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство при осуществлении строительства объекта «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ».

Таким образом, в нарушение п. 1 ч. 7 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ работы на объекте «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ» проводились без правоустанавливающих документов на земельный участок и разрешения на строительство.

8. При проведении проверки отчетов МУ «Комитет по строительству» об использовании бюджетных инвестиций и конъюнктурные обзоры по объекту «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ», направленных в Минстрой РБ в 2016 и в 2017 годах, установлено в нарушение пункта 2.2.5:  

- соглашения от 01.06.2016 № 046-11/С-2016/М отчет на 01.11.2016 направлен с нарушением установленного срока - 12.11.2016; 

- соглашения от 14.03.2017 № 012-11/С-2017/М отчет на 01.05.2017 направлен с нарушением установленного срока - 08.05.2017. 
9. В ходе контрольного мероприятия не представлено разрешение на ввод объекта капитального строительства «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ» в эксплуатацию.

В 2016 и в 2017 годах в Минстрой РБ не представлена информация о получении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию не позднее 31 декабря отчетного года, что является одним из результатов исполнения соглашений от 01.06.2016 № 046-11/С-2016/М и от 14.03.2017 № 012-11/С-2017/М.
10. В ходе контрольного мероприятия установлено, что МУ «Улан-Удэстройзаказчик» в 2016 году сформировало капитальные вложения в объект «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ» по счету 106.11 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения» в объеме 5633,55864 тыс.руб. 21 декабря 2016 года объект принят к учету по счету 101.13 «Сооружения - недвижимое имущество учреждения». На основании Решения Комитета по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ от 21.12.2016 № 989 сооружение «Стадион в районе школы № 32 города Улан-Удэ» стоимостью 5633,55864 тыс.руб. по акту о приме-передаче здания (сооружения) от 21.12.2016 № 42 передан в муниципальную казну Комитету по управлению имуществом  и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ. 

МУ «Улан-Удэстройзаказчик» в 2017 году сформировало капитальные вложения в объект «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ» по счету 106.11 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения» в объеме 6666,69994 тыс.руб. 31 января 2018 года объект принят к учету по счету 101.12 «Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество учреждения» и передан в муниципальную казну. Согласно представленным документам в ноябре 2017 года МУ «Улан-Удэстройзаказчик» направило ходатайство в адрес МУ «Комитет по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ» о принятии в казну муниципальной собственности объекта «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ», построенного в 2017 году с балансовой стоимостью 6666,69994 тыс.руб. На основании Распоряжения Комитета по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ от 31.01.2018 № 41 сооружение «Стадион в районе школы № 32 города Улан-Удэ» стоимостью 6666,69994 тыс.руб. по акту от 31.01.2018 № 17 передан в муниципальную казну Комитету по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ. 

Согласно пояснениям МУ «Комитет по строительству» (исх. № 02-0374 от 21.03.2019) по информации Комитета по управлению имуществом в связи с несвоевременным представлением согласия учреждением образования, которому передавалось данное имущество на праве оперативного управления, Решение Комитета по управлению имуществом и землепользованию Администрации г. Улан-Удэ о принятии на учет муниципальной казны объекта принято 31 января 2018 года.

При рассмотрении реестра муниципального имущества по состоянию на 01.11.2018, размещенного на сайте ГО «город «Улан-Удэ, установлено, что построенный и переданный в казну объект капитального строительства - сооружение «Стадион в районе школы № 32 города Улан-Удэ» отсутствует.

11. Решением Комитета по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ № 989 от 21.12.2016 и Распоряжением Комитета по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ № 41 от 31.01.2018 переданный в казну МУ «Улан-Удэстройзаказчик» объект капитального строительства – сооружение «Стадион  в районе школы № 32 города Улан-Удэ» необоснованно разбит на составные части, которые приняты к учету как движимое имущество с последующей передачей на праве оперативного управления МАОУ «СОШ № 32 г.Улан-Удэ». 

12. В 2016 году произведено строительство 1 очереди объекта  «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ».

12.1. МУ «Улан-Удэстройзаказчик» заключен муниципальный контракт от 30.08.2016 № 0102200001616003435-003938-04 на выполнение работ по объекту «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ». Цена контракта составила 5 633,55864 тыс.руб. Пунктом 3.2. контракта установлен срок окончания выполнения работ до 01.10.2016 с подписанием акта о приемке муниципальным заказчиком законченного строительством объекта. Экономия составила 1 033,14136 тыс. руб. (понижение – 15,5 %).
12.2. В нарушение пункта 3.2. муниципального контракта от 30.08.2016 № 0102200001616003435-003938-04 подрядчик выполнил работы с нарушением срока 15.10.2016. Просрочка исполнения обязательств составила 14 дней.

МУ «Улан-Удэстройзаказчик» направил в адрес подрядчика претензию, в которой произведен расчет неустойки за 15 дней просрочки исполнения обязательств ООО «Гранит». Сумма неустойки составила 64,87803 тыс.руб. Оплата за выполненные работы произведена с учетом уменьшения на сумму неустойки. МУ «Улан-Удэстройзаказчик» платежным поручением от 18.11.2016 № 995 произвел перечисление неустойки в размере 64,87803 тыс.руб. в доход бюджета. 

12.3. Всего выявлены нарушения на сумму 5 004,05963 тыс. руб., в т.ч.:

- заказчиком приняты невыполненные работы на сумму 20,07838 тыс. руб. (11,63124 тыс. руб. гидроизоляция + 4,34914 тыс. руб. закладные для ворот + 4,09800 тыс. руб. вынос в натуру);

- заказчиком приняты частично невыполненные работы на сумму 708,41674 тыс. руб. (3,24681 тыс. руб. фундаменты + 7,00784 тыс. руб. оголовки + 6,43561 тыс. руб. газон + 11,60845 тыс. руб. полосы газона + 680,11803 тыс. руб. засыпка газона);

- выявлены признаки приемки заказчиком частично невыполненных работ на сумму 580,41707 тыс. руб. (2,65437 тыс. руб. разработка грунта + 4,53958 тыс. руб. перемещение грунта 10 м + 54,81919 тыс. руб. погрузка и перевозка грунта + 388,02184 тыс. руб. щебеночный слой + 130,38209 тыс. руб.  песчаный слой);

- заказчиком приняты фактически невыполненные, но замененные работы на сумму разницы стоимости работ 44,08262 тыс. руб. (3,59568 тыс. руб.  фундаменты под колонны + 5,73722 тыс. руб. песчаный слой по цене щебеночного + 34,74972 тыс. руб. резка полос газона);

- заказчиком самовольно приняты непредусмотренные проектом и иной документацией работы на сумму 23,49153 тыс. руб. (фундаменты);

- заказчиком самовольно приняты работы в нарушение проекта на сумму разницы стоимости 22,3621 тыс. руб. (полуторный кирпич);

- заказчиком приняты неподлежащие выполнению работы на сумму 6,25855 тыс. руб. (0,39855 тыс. руб. повторная планировка + 5,86000 тыс. руб. повторная исполнительная съемка);

- заказчиком принято выполнение работ пониженного качества на сумму разницы стоимости работ 8,97845 тыс. руб. (фундаменты);

- неэффективное использование бюджетных средств на сумму 3,09377 тыс. руб. (0,83894 тыс. руб. материал оголовков + 2,25483 тыс. руб. перемещение грунта 10 м);

- заказчиком принят замененный материал с меньшей стоимостью, на сумму разницы 120,36232 тыс. руб. (76,73062 тыс. руб. песок + 43,6317 тыс. руб. ворота);

- имеются признаки приемки заказчиком замененного материала с меньшей стоимостью, на сумму разницы 0,83894 тыс. руб. (материал оголовков);

- заказчиком самовольно принято применение материала без подтверждающей документации, либо по некорректной документации на сумму 2 948,25829 тыс. руб. (81,58992 тыс. руб. бетон + 35,76926 тыс. руб. бетон + 77,61215 тыс. руб. щебень + 298,19786 тыс. руб. щебень + 24,25491 тыс. руб. песок + 2 948,25829 тыс. руб. материалы искусственного газона).

Сумма указанных нарушений за вычетом неэффективного использования бюджетных средств (3,09377 тыс. руб.) составляет 5 000,96909 тыс. руб. и оплачена в полном объеме за счет средств республиканского и местного бюджетов, в т.ч.:

- 4 500,87218 тыс. руб. за счет средств республиканского бюджета (90%);

- 500,09691 тыс. руб. за счет средств местного бюджета (10%).

13. В 2017 году произведено строительство 2 очереди объекта  «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ».

13.1. МУ «Улан-Удэстройзаказчик» заключен муниципальный контракт от 17.06.2017 № Ф.2017.219893 на выполнение работ по объекту «Строительство стадиона в районе школы № 32 города Улан-Удэ». Цена контракта составила 6 666,70000 тыс.руб. Пунктом 3.3. контракта установлен срок окончания выполнения работ до 01.09.2017 с подписанием акта о приемке муниципальным заказчиком законченного строительством объекта.

В проверяемом периоде МУ «Улан-Удэстройзаказчик» принял на основании справок о стоимости выполненных работ и затрат (ф. КС-3) и актов о приемке выполненных работ (ф. КС-2) выполненные в период с 17.06.2017 по 02.11.2017 работы по муниципальному контракту от 17.06.2017 № Ф.2017.219893 на сумму 6 666,69994 тыс.руб.

13.2. В нарушение пункта 3.3. муниципального контракта от 17.06.2017 № Ф.2017.219893 подрядчик выполнил работы с нарушением срока 02.11.2017. Просрочка обязательств составила 62 дня.

МУ «Улан-Удэстройзаказчик» направил в адрес ООО «БайкалСнабСтрой» претензию, в которой произведен расчет неустойки за 63 дня просрочки исполнения обязательств ООО «БайкалСнабСтрой». Сумма неустойки составила 5,08970 тыс.руб. Оплата за выполненные работы произведена с учетом уменьшения на сумму неустойки. 

13.3. При рассмотрении информации о муниципальном контракте от 17.06.2017 № Ф.2017.219893 в реестре контрактов на сайте http://zakupki.gov.ru установлено, что информация о неустойке за несвоевременное исполнение контракта отсутствует в реестре контрактов. Информация о штрафах и неустойках  по исполненным контрактам в реестре контрактов необходима для оценки добросовестности участника закупки.

В нарушение пункта 10 части 2 и части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ информация о неустойке за несвоевременное исполнение обязательств по муниципальному контракту от 17.06.2017 № Ф.2017.219893 не размещена в реестре контрактов.

13.4. Всего выявлены нарушения на сумму 3 455,13566 тыс. руб., в т.ч.:

- заказчиком приняты частично не выполненные работы на сумму 1 872,13018 тыс. руб. (48,10978 тыс. руб. демонтаж асфальта + 88,4764 тыс. руб. погрузка и перевозка асфальта + 134,40436 тыс. руб. армирование + 1024,15032 тыс. руб. спрей + 43,34494 тыс. руб. армирование + 405,6014 тыс. руб. спрей + 1,81602 тыс. руб. разметка + 126,22696 тыс. руб. полукруги);

- заказчиком приняты фактически не выполненные, но замененные работы на сумму разницы стоимости работ  7,41040 тыс. руб. (основание песчаное);

- заказчиком приняты не подлежащие выполнению работы и затраты на сумму 29,91544 тыс. руб. (0,26550 тыс. руб. планировка + 0,15930 тыс. руб. планировка + 17,81564 тыс. руб. норма песка + 11,67500 тыс. руб. исполнительная съемка);

- неэффективное использование бюджетных средств на сумму 28,30348 тыс. руб. (9,13556 тыс. руб. перемещение грунта + 7,23576 тыс. руб. перемещение грунта + 8,46650 тыс. руб. бетон + 3,46566 тыс. руб. перемещение грунта);

- приемка заказчиком замененного материала с меньшей стоимостью, на сумму разницы 87,62444 тыс. руб. (класс песка);

- заказчиком принято применение материала по документации, содержащей признаки подлога на сумму 1 429,75172 тыс. руб. (1024,15032 тыс. руб. спрей + 405,6014 тыс. руб. спрей).

Сумма указанных нарушений за вычетом неэффективного использования бюджетных средств (28,30348 тыс. руб.) составляет 3 426,83218 тыс. руб. и оплачена в полном объеме за счет средств республиканского и местного бюджетов, в т.ч.:

- 3 084,14896 тыс. руб. за счет средств республиканского бюджета (90%);

- 342,68322 тыс. руб. за счет средств местного бюджета (10%).

По итогам контрольного мероприятия направлены представления Счетной палаты РБ Администрации ГО «г. Улан-Удэ», муниципальным учреждениям «Комитет по управлению имуществом и землепользованию Администрации г. Улан-Удэ», «Улан-Удэстройзаказчик».
Основными результатами исполнения Представлений стали следующие меры: 

1. Приняты меры по переоформлению и постановке на учет объекта строительства как единого объекта капитального строительства - «Стадион  в районе школы № 32 города Улан-Удэ»  Комитетом принято распоряжение от 25.07.2019 № 398 о внесении изменений в решение от 21.12.2016 № 989, распоряжение от 31.01.2018 № 41 с целью объединения имущества в один объект. В результате чего в бухгалтерском учете будет отражен единый объект: «Стадион в районе школы № 32 города Улан-Удэ, очередь № 1», «Стадион в районе школы № 32 города Улан-Удэ, очередь № 2»;

2. По результатам проверки АМО ГО «г. Улан-Удэ» заявило в Арбитражный суд РБ о признании недействительным представления Счетной палаты РБ от 24.06.2019 № 40 недействительным. В ходе проведения судебного разбирательства АМО ГО «г. Улан-Удэ» отказалось от заявленных требований, производство по делу прекращено. В Счетную палату Республики Бурятия поступило письмо МУ «Улан-Удэстройзаказчик» с просьбой о продлении сроков исполнения представления до 01.06.2020 в связи с необходимостью вскрытия основания футбольного поля, согласования проведения мероприятий по вскрытию футбольного поля с эксплуатирующей организацией, восстановления документов, подтверждающих выполнение работ.
По результатам проверки направлена информация в Управление экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по Республике Бурятия. Согласно полученному ответу по результатам рассмотрения обращения в действиях должностных лиц МУ «Улан-Удэстройзаказчик» признаков какого-либо преступления или административного правонарушения не установлено.

19. «Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на реконструкцию здания и благоустройство территории МБКДУ «Дом культуры им. А.П. Вагжанова».
Объем проверенных средств составил 59909,3 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства на сумму 3467,93426 тыс. руб. Исполнение представлений находятся на контроле.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 
1. Объект «Реконструкция здания муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры им. А.П. Вагжанова», г. Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д. 12» включен в перечень основных мероприятий подпрограммы «Совершенствование материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» муниципальной программы «Развитие культуры города Улан-Удэ», утвержденной постановлением Администрации г. Улан-Удэ от 20.09.2013 № 356.
В ходе проверки установлено, что завершение реконструкции здания МБКДУ «Дом культуры имени А.П. Вагжанова» в 2018 году не влияет на выполнение целевых индикаторов подпрограммы «Совершенствование материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» МП «Развитие культуры города Улан-Удэ», поскольку не установлены значения соответствующих индикаторов.

2. В ходе проверки установлено, что в нарушение части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ ответственный исполнитель МУ «Комитет по культуре Администрации г.Улан-Удэ» своевременно не вносил изменения в муниципальную программу «Развитие культуры г. Улан-Удэ» в части внесения изменений в наименование мероприятия «Реконструкция здания муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры им. А.П.Вагжанова», г. Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д. 12» и объемы его финансирования в 2017 - 2018 годах в течение 3 месяцев со дня вступления в силу соответствующих изменений, внесенных в Решения Улан-Удэнского городского Совета депутатов о бюджете г. Улан-Удэ.
В МП «Развитие культуры г. Улан-Удэ» не вносились изменения в наименование мероприятия «Реконструкция здания муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры им. А.П.Вагжанова», г. Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д. 12» в части включения благоустройства территории.

Наименование мероприятия, утвержденное в МП «Развитие культуры г. Улан-Удэ», также не соответствует наименованию мероприятия в Распоряжении Президента РФ от 29.09.2017 № 333-рп «О выделении в 2017 году из резервного фонда Президента Российской Федерации денежных средств Минобрнауки России, Минздраву России и Минкультуры России» в части отсутствия мероприятий по благоустройству территории.

3. В ходе проверки установлено, что в нарушение ч. 2 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ подрядчик проводил работы на объекте «Реконструкция здания и благоустройство территории муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А.П. Вагжанова», г.Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12» в период с 06.04.2018 по 17.09.2018 по муниципальному контракту от 06.04.2018 № Ф.2018.122752  без разрешения на строительство.
4. В ходе проверки представлены:

- акт приемки заказчиком законченного строительством объекта капитального строительства от подрядчика от 30.11.2018, согласно ФГУП «Владимирское» ФСИН России предъявило заказчику МУ «Улан-Удэстройзаказчик» к приемке объект «Реконструкция здания и благоустройство территории муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А.П. Вагжанова», г.Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12»;

- разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 28.12.2018 № 04-302000-66-2018 на объект «Реконструкция здания муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А.П. Вагжанова», г.Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12», выданное МУ «Комитет по строительству Администрации г.Улан-Удэ». Количество мест - 242.

При рассмотрении вышеуказанных документов установлено расхождение между фактической общей площадью объекта в акте приемки заказчиком законченного строительством объекта капитального строительства от подрядчика от 30.11.2018 и разрешением на ввод объекта в эксплуатацию от 28.12.2018 № 04-302000-66-2018 на 45,05 м2. 

По результатам произведенного осмотра фактически зрительных мест установлено 273 (без учета вип-мест), что не соответствует информации о вводе 242 зрительных мест в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию от 28.12.2018 № 04-302000-66-2018 и проектно-сметной документации, ожидаемому результату в Программе комплексного развития социальной инфраструктуры городского округ «город Улан-Удэ» на период до 2033 года – до 250 мест.

Согласно пояснениям МУ «Комитет по строительству» к акту проверки № 1 от 05.08.2019 в соответствии с рекомендациями Счетной палаты Республики Бурятия Комитетом по строительству в адрес Комитета по культуре направлено письмо о необходимости внести изменения в программу комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа «город Улан-Удэ» в части приведения в соответствие показателя увеличение места (242 места).
5. В ходе контрольного мероприятия установлено, что МУ «Улан-Удэстройзаказчик» в 2018 году сформировало капитальные вложения в объект «Реконструкция здания и благоустройство территории муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А.П. Вагжанова», г.Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12» по счету 106.11 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество учреждения» в объеме 59 858,09748 тыс.руб.

Распоряжением Комитета по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ от 18.02.2019 № 58 в связи с выполненными работами по реконструкции здания и благоустройству территории МБКДУ «Дом культуры имени А.П. Вагжанова»:

- стоимость здания МБКДУ «Дом культуры имени А.П. Вагжанова» увеличена на стоимость выполненных работ по реконструкции в сумме 53 456,55105 тыс.руб., в технические характеристики объекта внесены изменения в части увеличения площади объекта до 1143 кв.м.;

- в муниципальную казну по акту от 19.02.2019 № 27 передано имущество общей стоимостью 139,83800 тыс.руб., по акту от 19.02.2019 № 28 передано наружное освещение стоимостью 335,24806 тыс.руб.

Распоряжением Комитета по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ от 27.06.2019 № 342 в муниципальную казну переданы электрические сети 0,4 кВ протяженностью 63 метра общей стоимостью 2 136,51098 тыс.руб.

Согласно представленным документам на 01.08.2019 на балансе МУ «Улан-Удэстройзаказчик» по объекту «Реконструкция здания и благоустройство территории муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А.П. Вагжанова», г.Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12» учтены сформированные в 2018 году капитальные вложения в сумме 3789,94939 тыс.руб., в также поступившие в 2019 году вложения по инженерным обследованиям в сумме 88,65300 тыс.руб.

6. В ходе проверки не представлено согласование с МУ «Комитет по управлению имуществом и землепользованию Администрации г.Улан-Удэ» сноса нежилых помещений в кирпичном исполнении 18,04 м2 и 14,08 м2. 

7. В Единой информационной системе в сфере закупок http://zakupki.gov.ru информация об осуществлении закупки у единственного поставщика и заключении договора от 19.11.2018 № 471 на проведение проверки определения сметной стоимости с АУ «Госэкспертиза РБ» не  размещена.

8. В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (в ред. от 30.10.2018):

- при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 указанной статьи, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее, чем за пять дней до даты заключения контракта. МУ «Улан-Удэстройзаказчик» не разместило в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);

- при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, предусмотренном пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, заказчик обязан уведомить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта контрольный орган в сфере закупок о такой закупке. МУ «Улан-Удэстройзаказчик» не направило соответствующее уведомление в МУ «Комитет по финансам Администрации г. Улан-Удэ», уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, в отношении закупки на проведение проверки определения сметной стоимости (договор от 19.11.2018 № 471).

9. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (в ред. от 30.10.2018) и пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 (в ред. 22.10.2018), согласно которым в целях ведения реестра контрактов заказчик формирует и направляет в органы Федерального казначейства информацию о заключении контракта и его изменении в течение 5 рабочих дней с даты заключения и изменения контракта, МУ «Улан-Удэстройзаказчик» не направил в органы Федерального казначейства информацию и документы о заключении договора от 19.11.2018 № 471 на проведение проверки определения сметной стоимости для включения в реестр контрактов. 

10. В Единой информационной системе в сфере закупок http://zakupki.gov.ru информация об осуществлении закупки у единственного поставщика и заключении муниципального контракта от 03.05.2018 № 04/2018 на проведение авторского надзора на объекте строительства не  размещена.

11. В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (в ред. от 31.12.2017), в соответствии с которой при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 указанной статьи, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта, МУ «Улан-Удэстройзаказчик» не разместил в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

12. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (в ред. от 31.12.2017) и пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 (в ред. 13.04.2017), согласно которым в целях ведения реестра контрактов заказчик формирует и направляет в органы Федерального казначейства информацию о заключении контракта и его изменении в течение 3 рабочих дней с даты заключения и изменения контракта, МУ «Улан-Удэстройзаказчик» не направил в органы Федерального казначейства информацию и документы о заключении муниципального контракта от 03.05.2018 № 04/2018 на проведение авторского надзора на объекте строительства и внесении изменений в него для включения в реестр контрактов. 

13. В 2018 году муниципальным заказчиком МУ «Улан-Удэстройзаказчик» заключено муниципальных контрактов и договоров (с учетом изменений) при проведении реконструкции и благоустройства территории муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А.П. Вагжанова», г.Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12 на сумму 66 275,98772 тыс.руб.

Согласно представленным документам исполнение по ним составило 59 858,09748 тыс.руб. Выполненные работы и оказанные услуги оплачены МУ «Улан-Удэстройзаказчик» в полном объеме, в том числе за счет средств федерального бюджета – 35 526,87710 тыс.руб., за счет средств местного бюджета 24 331,22038 тыс.руб.

Неисполненные обязательства по муниципальным контрактам составили 6 147,89024 тыс.руб., в том числе:

- по муниципальному контракту от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 на выполнение работ по реконструкции здания и  благоустройству территории МБКДУ «ДК им. Вагжанова» с ООО «Регион Строй» на сумму 6 397,76648 тыс.руб. На сумму невыполненных работ стороны претензий не имеют;

- по муниципальному контракту от 03.05.2018 № 04/2018 на проведение авторского надзора на объекте строительства с ООО «БКП Плюс» на сумму 20,12376 тыс.руб. На сумму невыполненных работ стороны претензий не имеют.

13.1. «Улан-Удэстройзаказчик» заключен муниципальный контракт от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 на выполнение работ по  реконструкции здания и благоустройству территории муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А. П. Вагжанова», г. Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12 на сумму 37 858,57160 тыс.руб. Пунктом 3.3. контракта установлен срок окончания выполнения работ до 01.12.2018 с подписанием акта о приемке муниципальным заказчиком законченного строительством объекта.

К муниципальному контракту от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 с ООО «Регион Строй» заключено четыре дополнительных соглашения, из них:

- дополнительным соглашением № 3 от 15.10.2018 цена контракта увеличена до 39 747,43842 тыс.руб.;

- дополнительным соглашением № 4 от 31.10.2018 муниципальный контракт от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 расторгается на сумму невыполненных работ  в размере 6397,76648 тыс.руб. по взаимному согласию сторон. В связи с расторжением контракта стороны не имеют друг к другу претензии.

В 2018 году МУ «Улан-Удэстройзаказчик» произвел оплату выполненных работ по муниципальному контракту от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 в сумме 33 349,67194 тыс.руб. за счет средств из резервного фонда Президента РФ. Окончательный расчет произведен 30.10.2018.

13.2. При рассмотрении отчетов об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения по муниципальному контракту от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 установлено: 

- в нарушение пункта 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, отчет по исполнению 1 этапа на сумму 4963,49772 тыс.руб., оплаченного 31.05.2018, опубликован с нарушением установленного срока 11.07.2018;

- в нарушение пункта 7 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, во всех отчетах (кроме отчета от 02.11.2018) исполнение отдельных этапов контракта отражено не нарастающим итогом с начала года на дату исполнения отдельного этапа.
13.3. В ходе проверки выполнен выборочный осмотр и выборочные обмеры в присутствии инженера по надзору за строительством I категории МУ «Улан-Удэстройзаказчик».

В ходе осмотра установлено, что зрительных мест установлено 273, без учета мест в «вип-зоне», оснащенных столом и диванами.

В ходе осмотра выявлены следующие дефекты:

- проседание грунта возле крыльца Кр-2;

- скол уголка плиты облицовки крыши крыльца Кр-2;

- трещина по потолку и частично по стенам на расстоянии около 0,45 м от наружной стены в осях А/7-8. Наличие указанных трещин во всех помещениях в осях А/7-8.

По мнению проверяющих, выявленные дефекты могут свидетельствовать о наличии признаков аварийности грунта и здания в осях А/7-8.

13.4. По акту ф. КС-2 от 17.05.2018 № 2:

- заказчиком приняты фактически невыполненные работы по разработке 1276,9 м3 грунта в котлованах экскаватором, 75,8 м3 вручную. Стоимость невыполненных работ составляет 62,81821 тыс. руб.;

- заказчиком приняты фактически непримененные 120,5 кг арматурной сетки. Стоимость непримененной арматурной сетки составляет 7,35205 тыс. руб.;

- в связи с тем, что позицией 9 акта ф. КС-2 от 17.05.2018 принята стоимость готовой арматурной сетки, стоимость сварки 510 кг сетки из арматурных стержней принята повторно. Стоимость повторно принятой стоимости на сварку арматурных стержней для изготовления 510 кг арматурной сетки составляет 5,77754 тыс. руб.;

- заказчиком принято фактически невыполненное устройство 0,4 м3 фундаментов под колонны. Стоимость невыполненных фундаментов под колонны составляет 4,06009 тыс. руб.;

- заказчиком принято фактически не выполненное устройство 20,5 м3 ленточных фундаментов железобетонных. Стоимость невыполненных ленточных фундаментов железобетонных (без учета арматуры) составляет 158,77568 тыс. руб.;

- заказчиком принято фактически невыполненное устройство 68 м3 стен бетонных. Стоимость невыполненных стен бетонных составляет 468,95776 тыс. руб.;

- заказчиком принято фактически невыполненное устройство 4,7 м3 железобетонных колонн. Стоимость невыполненного устройства колонн без учета арматуры составляет 50,02861 тыс. руб.;

- заказчиком приняты фактически непримененные 78 кг арматуры д18 и 233 кг арматуры д6. Стоимость непримененной арматуры составляет 25,53584 тыс. руб.;

- заказчиком принято фактически невыполненное устройство 13,4 м3 ригелей. Стоимость невыполненного устройства ригелей без учета арматуры составляет 169,70130 тыс. руб.;

- заказчиком вместо надбавки к ценам 2,98 т арматуры диаметром 25-28 мм применена расценка на надбавки к ценам 2,98 т арматуры диаметром 16-18 мм. Стоимость надбавок к арматуре д25-28 мм составляет 23,31858 тыс. руб., к арматуре д16-18 мм – 28,21906 тыс. руб. Разница в стоимости расценок составляет 4,90048 тыс. руб.;

- заказчиком приняты фактически непримененные 164 кг арматуры д8, 191 кг арматуры д25 с надбавками и 1503,04 кг арматуры без надбавок к ценам. Стоимость непримененной арматуры составляет 125,01381 тыс. руб.

13.5. По акту ф. КС-2 от 21.06.2018 № 2.2 заказчиком принято фактически невыполненное:

- устройство 3,48 м3 сейсмопояса. Стоимость невыполненного сейсмопояса без учета арматуры составляет 30,36932 тыс. руб.;

- устройство 79,636 м2 армошва с армированием. Стоимость невыполненного армошва с армированием составляет 50,33971 тыс. руб.;

- устройство 67 м3 кладки стен из газобетонных блоков. Стоимость невыполненной кладки стен составляет 433,53802 тыс. руб.;

- 0,245 т армирования кладки стен. Стоимость невыполненного армирования составляет 18,23114 тыс. руб.

13.6. По актам ф. КС-2 от 17.05.2018 № 2 (поз. 34), от 21.06.2018 № 2.2  (поз. 35) и от 09.08.2018 № 3.5 (поз. 47) заказчиком принято фактически невыполненное устройство 20,6 м3 перекрытий. Стоимость невыполненного устройства перекрытий без учета стоимости арматуры составляет 206,50776 тыс. руб.

13.7. По актам ф. КС-2 от 17.05.2018 № 2, от 21.06.2018 № 2.2, от 09.08.2018 № 3.5 и от 15.10.2018 № 4.3 заказчиком принята фактически не примененная арматура 0,612 т диаметром 6 мм, 1,71218 т диаметром 10 мм, 0,94468 т диаметром 12 мм. Стоимость непримененной арматуры составляет 262,90929 тыс. руб.

13.8. По акту ф. КС-2 от 09.08.2018 № 3.5:

- заказчиком принято фактически не выполненное устройство 7,2 м3 фундаментов бетонных. Стоимость невыполненных фундаментов бетонных составляет 43,06150 тыс. руб.;

- заказчиком вместо устройства ленточных фундаментов бетонных выполнено устройство бетонной подготовки. Разница в стоимости устройства 4,05 м3 ленточных фундаментов и 4,05 м3 бетонной подготовки составляет 1,75471 тыс. руб.;

- заказчиком принято фактически невыполненная кладка 143,8 м2 армированных перегородок в ½ кирпича. Стоимость невыполненной кладки составляет 187,37399 тыс. руб.

13.9. По акту ф. КС-2 от 15.10.2018 № 4.2: 

- заказчиком принята фактически невыполненная гладкая облицовка 26,7 м2 стен. Стоимость невыполненной гладкой облицовки составляет 29,55249 тыс. руб.;

- заказчиком приняты фактически невыполненные работы по установке 3,78 м2 дверей деревянных (26,04 м2 – 22,26 м2) и 2 комплектов скобяных изделий (14 комплектов – 12 комплектов). Стоимость невыполненной установки 3,78 м2 дверей деревянных и 2 комплектов скобяных изделий составляет 10,29040 тыс. руб.

13.10. По акту ф. КС-2 от 15.10.2018 № 4.3 заказчиком приняты фактически невыполненные:

- устройство 11,4 м2 перегородок ГКЛ с 0,57 м3 утепления. Стоимость невыполненного устройства перегородок с утеплителем составляет 15,72218 тыс. руб.;

- сплошное выравнивание 331,6 м2 стен (963,9 м2 -76,8 м2 – 96,7 м2 – 1122 м2) с применением 33,16 кг грунтовки. Стоимость невыполненного сплошного выравнивания стен с грунтовкой, за вычетом стоимости простой штукатурки стен технических помещений, составляет 96,53304 тыс. руб.

- работы по установке пароизоляционного слоя 474,9 м2 (949,8 м2 – 474,9 м2). Стоимость невыполненной установки 474,9 м2 пароизоляционного слоя, без учета стоимости замененных материалов, составляет 125,44888 тыс. руб.

- работы по устройству наружных фасадов площадью 54,3 м2. Стоимость невыполненных работ по устройству наружных фасадов составляет 208,66529 тыс. руб.

13.11. По актам ф. КС-2 от 15.10.2018 № 4.2 и от 15.10.2018 № 4.3 заказчиком принята фактически невыполненная окраска по штукатурке 271 м2 стен (927,8 м2 – 76,8 м2 – 1122 м2). Стоимость невыполненной окраски по штукатурке стен, за вычетом стоимости окраски по сборным конструкциям стен, составляет 56,23813 тыс. руб.

13.12. Осмотром выявлено, что в  нарушение проекта и в нарушение СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений» дверь Д-12 заменена на дверь Д-11.

13.13. Всего сумма выявленных нарушений по муниципальному контракту от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 составила 2 859,45722 тыс. руб.

Стоимость работ и материалов, принятая актами ф. КС-2 по муниципальному контракту от 06.04.2018 № Ф.2018.122752 оплачена в полном объеме за счет средств Резервного фонда Президента РФ. 

14.1. МУ «Улан-Удэстройзаказчик» заключен муниципальный контракт от 19.11.2018 № 2018/6 на выполнение работ по объекту «Реконструкция здания и благоустройство территории муниципального бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом культуры имени А. П. Вагжанова», г. Улан-Удэ, ул. Гарнизонная, д.12» с ФГУП ФСИН России. В соответствии с п.2.1. цена контракта составила 25886,69000 тыс.руб. Пунктом 3.3. контракта установлен срок окончания выполнения работ до 01.12.2018 с подписанием акта о приемке муниципальным заказчиком законченного строительством объекта.

К муниципальному контракту от 19.11.2018 № 2018/6 заключены два дополнительных соглашения. Дополнительным соглашением № 2 от 25.12.2018 уменьшена цена контракта по фактически выполненным работам без изменения предусмотренного контрактом объема работ, качества работ и иных условий контракта до 25 835 553,40 рублей.

В 2018 году МУ «Улан-Удэстройзаказчик» произвел оплату выполненных работ ФГУП «Владимирское» ФСИН России по муниципальному контракту от 19.11.2018 № 2018/6 в сумме 25 835,55340 тыс.руб. Окончательный расчет произведен 21.12.2018. 

14.2. При рассмотрении отчетов об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения установлено: 

- в нарушение пункта 7 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, во всех отчетах (за исключением отчета от 29.11.2018) исполнение отдельных этапов контракта отражено не нарастающим итогом с начала года на дату исполнения отдельного этапа. В результате чего в отчете об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения от 27.12.2018 в разделе III по строке 3 в графе «Исполнено» отражено исполнение 1 216 974,16 руб., вместо 25 835 553,40 руб.;

- в нарушение подпункта и) пункта 25 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, в отчетах от 05.12.2018 и от 27.12.2018 в разделе II не отражен код статуса исполнителя – 3 (учреждение уголовно-исполнительной системы);

- в нарушение подпункта б) пункта 28 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093, в отчетах от 05.12.2018 (в которых отражена информация об исполнении этапа на 29.11.2018 и на 03.12.2018) и от 24.12.2018 в разделе V отсутствует информация о заключении дополнительного соглашения № 1 от 29.11.2018.

14.3. По результатам выборочной проверки выполненных объемов работ по муниципальному контракту от 19.11.2018 № 2018/6 установлено следующее.

По акту ф. КС-2 от 21.11.2018 № 1 заказчиком принято фактически невыполненная установка оконного блока площадью 1,05 м2. Стоимость невыполненной установки оконного блока составляет 1,27980 тыс. руб. без учета стоимости оконного блока.

14.4. По акту ф. КС-2 от 21.11.2018 № 3 заказчиком приняты фактически невыполненные работы:

- по установке 4 блоков ФБС 24-4-6 и 8 блоков ФБС 9-4-6. Стоимость невыполненных работ по установке блоков ФБС 24-4-6 и ФБС 9-4-6 составляет 30,31929 тыс. руб.;

- по теплоизоляции фундаментов 5,2 м3. Стоимость не выполненных работ по теплоизоляции фундаментов составляет 100,62386 тыс. руб.;

- по устройству 0,831 м3 поясов в опалубке. Стоимость невыполненных работ по устройству поясов в опалубке, без учета арматуры, составляет 9,02196 тыс. руб.;

- по кладке 5,08 м3 стен из газобетонных блоков. Стоимость невыполненных работ по кладке стен из газобетонных блоков 39,19820 тыс.руб.

14.5. По акту ф. КС-2 от 30.11.2018 № 3.5 заказчиком приняты фактически невыполненные работы:

- по окраске 14,04 м2 потолков. Стоимость невыполненных работ по окраске потолков составляет 2,54620 тыс. руб.

- по облицовке 62,86 м2 облицовки стен с применением плиткой рядовой 57,52 м2, плинтусной 72,46 м, карнизной 72,46 м, угловой 78,93 м. Стоимость невыполненных работ по облицовке стен составляет 149,30519 тыс. руб.

- по окраске 148,7 м2 стен. Стоимость невыполненных работ по окраске стен составляет 33,44293 тыс. руб.

- по выравниванию 450,0 м2 стен (754,2 м2 – 304,2 м2). Стоимость невыполненных работ по выравниванию стен составляет 152,27885 тыс. руб.

- по окраске по штукатурке 301,3 м2 стен. Стоимость невыполненной окраски по штукатурке стен, за вычетом стоимости окраски по сборным конструкциям стен, составляет 18,21385 тыс. руб.

- по установке 1,89 м2 блоков дверных, установка одного комплекта скобяных изделий и 1 дверного доводчика. Стоимость невыполненной установки двери, комплекта скобяных изделий и дверного доводчика составляет 10,51434 тыс. руб.

14.6. По акту ф. КС-2 от 30.11.2018 № 3.5 заказчиком принята стоимость фактически отсутствующих элементов водосточной системы: 3 желоба трехметровых, 3 колена сливных, 2 воронки выпускные, 12 колен трубных,  3 трубы водосточных двухметровых, 30 держателей желоба, 4 заглушки желоба, 29 держателей трубы, 6 соединителей желоба. Стоимость неустановленных элементов водосточной системы составляет 61,73257 тыс. руб.

14.7. Всего сумма выявленных нарушений по муниципальному контракту от 19.11.2018 № 2018/6 составила 608,47704 тыс. руб.

По итогам контрольного мероприятия направлены представления Счетной палаты РБ муниципальным учреждениям «Улан-Удэстройзаказчик»,  «Комитет по строительству Администрации г. Улан-Удэ».
Основными результатами исполнения Представлений стали следующие меры: 

1. Подготовлен и проходит согласование проект решения о внесении изменений в "Программу комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа "г. Улан-Удэ" на период до 2033 года" утвержденную Решением Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 07.12.2017 № 389-35 в части наименования мероприятия и достигнутого целевого показателя (площадь, количество мест). 

По результатам контрольного мероприятия направлена информация в Минфин Республики Бурятия о выявленных нарушениях в сфере закупок. По результатам рассмотрения информации Счетной палаты РБ должностным лицом Минфина РБ вынесены постановления о прекращении производства по  делу об административном правонарушении в отношении должностного лица МУ «Улан-Удэстройзаказчик» в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

20. «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных бюджетам муниципальных районов (городских округов) в форме субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов».
Объем проверенных средств составил 94781,78178 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства на сумму 2392,44458 тыс. руб. 
Постановлением Правительства РБ от 02.08.2013 № 424 утверждена Государственная программа Республики Бурятия «Развитие строительного и жилищно-коммунального комплексов Республики Бурятия». Согласно Госпрограмме объем субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения на 2018 год составляет 94687,0 тыс. руб., в том числе: МО «Муйский район» - 2 260,6 тыс. руб., МО «Северо-Байкальский район» - 57626,5 тыс.руб., МО «город Северобайкальск» - 34 799,9 тыс.руб.

В целях обеспечения надежной и устойчивой работы муниципальных объектов теплоснабжения постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.11.2018 № 669 утвержден Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов. 

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 27.11.2018 № 669 Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия определено главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии из республиканского бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов.

Порядком предоставления субсидий из республиканского бюджета устанавливаются условия предоставления и расходования субсидий, выделяемых из республиканского бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 
1. В Порядке предоставления субсидий из республиканского бюджета отсутствует определение используемого в нем понятия «мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций», отсутствуют уточняющие или ограничивающие положения в части проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе на оплату за топливно-энергетические ресурсы (погашение задолженности, предстоящие поставки), что предоставляет возможность финансировать за счет средств республиканского бюджета произвольную и экономически необоснованную задолженность.

Так, в ходе проведения проверки в МО «Северо-Байкальский район» установлено, что средства субсидии были направлены на оплату задолженности по договорам на поставку угля одних коммерческих организаций (ООО «Регистр. Ангоя», ООО «Регистр. Кичера», ООО «Регистр. Уоян», ООО «Регистр. Нижнеангарск», ООО «Регистр. Янчукан» - первоначальные должники) перед другой коммерческой организацией (АО «Разрез Тугнуйский» - кредитор), переданной автономному учреждению «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Северо-Байкальского района» (новый должник) на основании заключенных соглашений о переводе долгов.

2. При рассмотрении Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета, в редакциях, действовавших в 2018 году, установлено, что:

- предоставляемые к заявке на получение субсидии на цели компенсации ресурсоснабжающим организациям разницы между полезным отпуском тепловой энергии, учтенным в тарифах на тепловую энергию, и фактическим полезным отпуском тепловой энергии, разницы между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии (подпункт д пункта 7) форма статистического наблюдения № 11-ТЭР «Сведения об использовании топлива, теплоэнергии и электроэнергии на производство отдельных видов продукции, работ (услуг)» на момент принятия Порядка предоставления субсидии утратила силу;

- в  формулах определения размера субсидии не учтена доля софинансирования из республиканского бюджета 99,9%. Исходя из формул, размер субсидии из республиканского бюджета равен 100%, что противоречит Порядку предоставления субсидии из республиканского бюджета в части установленной доли софинансирования из местного бюджета 0,01%; 

Кроме того, Порядком о предоставлении субсидии из республиканского бюджета предусмотрено предоставление заключений Республиканской службы по тарифам Республики Бурятия (далее – РСТ по РБ) о достоверности расчетов объема субсидии на компенсацию разницы между полезным отпуском тепловой энергии, учтенным в тарифах на тепловую энергию, и фактическим полезным отпуском тепловой энергии, между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии. При этом не регламентирована процедура подготовки данных заключений.

При рассмотрении Положения о Республиканской службе по тарифам Республики Бурятия, утвержденного Постановлением Правительства РБ от 03.02.2005 № 29, установлено, что данным Положением не установлены полномочия РСТ по РБ по предоставлению вышеуказанных заключений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 и статьей 86 Бюджетного кодекса РФ установление и исполнение расходных обязательств муниципального образования относится к бюджетным полномочиям муниципальных образований. 

3. При рассмотрении копий отчетов муниципальных образований об использовании субсидий из республиканского бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, с приложенными обосновывающими документами, представленных муниципальными образованиями в Минстрой РБ, установлено следующее.
Согласно представленному акту камеральной проверки Минстроя РБ МО «Муйский район» представлен отчет об использовании субсидии с нарушением установленного Соглашением от 07.12.2018 № 119-06/С-2018/М срока предоставления отчета (15 февраля 2019 г.) только 15.05.2019 (исх. № 3153), что является нарушением п. 17 Порядка и п. 2.2.8 Соглашения от 07.12.2018 № 119-06/С-2018/М. Кроме того, в комплекте представленного в Минстрой отчета отсутствуют:
- отчет об использовании средств республиканского бюджета, выделенных в 2018 году МО «Муйский район», в соответствии с приложением № 2 к Соглашению от 07.12.2018 № 119-06/С-2018/М;

- пояснительная записка к отчету об использовании денежных средств, направленных на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения;

- информации об исполнении условий расходования субсидии, обязательств и целевого показателя.


В соответствии с п. 20 Порядка Минстроем РБ в адрес МО «Муйский район» направлено уведомление (претензия) на возврат субсидии в республиканский бюджет (исх. № 06-06-06-и3892 от 10.06.2019) в размере 2260,590 тыс. руб. (в полном объеме) в добровольном порядке.

В нарушение формы отчета, установленной приложением № 2 к Соглашению от 07.12.2018 № 117-06/с-2018/м, отчет МО «Северо-Байкальский район» подписан не  главой МО «Северо-Байкальский район», а и.о. руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» Т. А. Прохоровой и и.о. начальника МКУ «Финансовое управление администрации МО «Северо-Байкальский район» А.А. Баксаевым.

В нарушение абз. 4 п. 2.2.8 Соглашения от 07.12.2018 № 117-06/с-2018/м МО «Северо-Байкальский район» не представлена в Минстрой РБ пояснительная записка. Следует отметить, что и в ходе проведения проверки пояснительная записка к отчету представлена не была. 
В нарушение абз. 6 п. 2.2.8 Соглашения от 07.12.2018 № 117-06/с-2018/м МО «Северо-Байкальский район» не представлена в Минстрой РБ информация об исполнении условий расходования субсидии, обязательств и целевого показателя по данному соглашению.

Следует отметить, что и в ходе проведения проверки информация об исполнении условий расходования субсидии, обязательств и целевого показателя представлена не была. 

При рассмотрении отчетности МО «Северо-Байкальский район» установлено, что в нарушение п. 17 Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета и абз. 2 п. 2.2.8 Соглашения от 07.12.2018 № 117-06/с-2018/м МО «Северо-Байкальский район» не представлен в Минстрой РБ ежеквартальный отчет с установленным сроком представления 25.01.2019.

Следует отметить, что данный факт не отражен в акте камеральной проверки исполнения получателями субсидий из республиканского бюджета на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов обязательств по предоставлению отчетности в 2018-2019 годах от 31.05.2019 б/н отдела финансово-экономической политики Минстроя РБ. Минстроем РБ по факту непредоставления ежеквартального отчета на 25.01.2019 каких-либо мер не принято.

Согласно Акту камеральной проверки Минстроя РБ от 31.05.2019 б/н информация об обеспечении целевого и эффективного использования средств субсидии и информация о достижении целевого показателя результативности использования субсидии «Снижение количества (введения ограничений) отпуска тепловой энергии по источникам выработки тепловой энергии, связанного с отсутствием неснижаемого нормативного запаса топлива (угля)», в Минстрой РБ представлены не были.

Кроме того, в Акте камеральной проверки Минстроя РБ от 31.05.2019 б/н отмечено, что МО «Северо-Байкальский район» не были представлены копии первичных документов, подтверждающих приобретение товаров (услуг) (счет-фактуры на товары (услуги), акты приемки товара).

В связи с непредставлением документов Минстроем РБ принято решение:

- о необходимости проверки целевого и эффективного использования субсидий из республиканского бюджета бюджету МО «Северо-Байкальский район» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов;

- направить запрос в МО «Северо-Байкальский район» о необходимости доработки отчета, о предоставлении информации и устранении замечаний Минстроя РБ;

- поручить отделу развития теплоснабжения Минстроя РБ осуществить проверку достижения в 2018 году муниципальным образованием «Северо-Байкальский район» значения целевого показателя результативности использования субсидии «Снижение количества (введения ограничений) отпуска тепловой энергии по источникам выработки тепловой энергии, связанного с отсутствием неснижаемого нормативного запаса топлива (угля)».

Представленная на проверку копия отчета МО «город Северобайкальск» не  содержит:

- пояснительную записку;

- копии первичных документов, подтверждающих расходование средств субсидии МО «город Северобайкальск»; 

- информацию об исполнении условий расходования субсидии. Согласно порядку предоставления субсидии из республиканского бюджета (в ред. от  07.12.2018) условиями расходования субсидий из республиканского бюджета является обязательное обеспечение муниципальным образованием - получателем субсидии за счет средств местного бюджета софинансирования в объеме 0,01%;

- информацию о выполнении целевого показателя «Снижение количества (введение ограничений) отпуска тепловой энергии по источникам выработки тепловой энергии, связанного с отсутствием неснижаемого нормативного запаса топлива (угля)».  

В представленной копии отчета МО «город Северобайкальск» приложены копии платежных документов АО «Теплоэнерго» на сумму 39 353,62794 тыс.руб. Средства субсидии направлены на погашение задолженности АО «Читаэнергосбыт» за электрическую энергию по исполнительному листу № ФС 019590624 от 03.08.2018, на оплату ООО «Красноярсккрайуголь-Восток» за уголь по договору от 09.07.2018 № 1825/07за уголь в общей сумме 32500,00000 тыс.руб. 

При рассмотрении годового отчета за 2018 год по исполнению МП «Развитие ЖКХ в МО «г. Северобайкальск», размещенного на официальном сайте МО «г. Северобайкальск», установлено, что в отчете по подпрограмме «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» не отражены кассовые расходы по предоставлению субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории МО «г. Северобайкальск» АО «Теплоэнерго» в сумме 34 834,71031 тыс.руб. 

В ходе контрольного мероприятия представлен акт камеральной проверки исполнения получателями субсидий из республиканского бюджета на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов обязательств по предоставлению отчетности в 2018-2019 годах от 31.05.2019. 

В акте камеральной проверки от 31.05.2019 отражен факт не полной комплектности отчета МО «город Северобайкальск». В связи с непредставлением документов Минстроем РБ принято решение о направлении запроса в МО «г. Северобайкальск» о необходимости доработки и предоставления информации и о необходимости проведения проверки достижения в 2018 году значения целевого показателя результативности использования субсидии. 

При рассмотрении акта камеральной проверки от 31.05.2019 установлено, что в ходе контрольного мероприятия Минстрой РБ  представил в Счетную палату РБ отчет МО «город Северобайкальск» не в полном объеме. Не представлены следующие документы:

- платежное поручение № 496716 от 18.12.2018, подтверждающее условие расходования субсидии из республиканского бюджета - перечисление МО «город Северобайкальск» доли за счет средств местного бюджета в размере 34,83472 тыс.руб.;

- пояснительная записка МО «город Северобайкальск»;

- копии платежных документов, подтверждающих расходование средств субсидии МО «город Северобайкальск» (расходные расписания №№ 1344, 1325, 1412, платежное поручение № 496717 от 18.12.2018);

- пояснительная записка АО «Теплоэнерго» к отчету об использовании денежных средств;

- соглашение «О предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «город Северобайкальск» АО «Теплоэнерго» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации  теплоснабжения на территории муниципального образования «город Северобайкальск».

- копии первичных документов, подтверждающих расходование средств субсидий АО «Теплоэнерго» (счета-фактуры № 91 от 27.10.2018, № 96 от 05.11.2018, № 120 от 10.12.2018, № 125 от 15.12.2018, № 331-А00927-000-00000/3 от 28.02.2018, акт отпущенной (проданной) электроэнергии (мощности) № 331- А00927-000-00000/3 от 28.02.2018);

- уведомление по расчетам между бюджетами № 7 от 14.01.2019.

В ходе контрольного мероприятия копии  вышеуказанных документов (за исключением пояснительной записки МО «город Северобайкальск» и  счетов-фактур № 91 от 27.10.2018, № 96 от 05.11.2018, № 120 от 10.12.2018, № 125 от 15.12.2018, № 331-А00927-000-00000/3 от 28.02.2018, акт отпущенной (проданной) электроэнергии (мощности) № 331- А00927-000-00000/3 от 28.02.2018) представлены МО «город Северобайкальск».

Исходя из представленных документов, не представляется возможным сделать вывод о выполнении целевого показателя «Снижение количества (введение ограничений) отпуска тепловой энергии по источникам выработки тепловой энергии, связанного с отсутствием неснижаемого нормативного запаса топлива (угля)» МО «город «Северобайкальск». 

5. В 2018 году МО «г. Северобайкальск» направило в Минстрой РБ заявку на получение субсидии из республиканского бюджета  на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального образования «город Северобайкальск».

В ходе контрольного мероприятия Минстроем РБ представлена копия заявки МО «г. Северобайкальск» на предоставление субсидии (исх. № 17-и01-05-1479/18 от 05.12.2018) в размере 34 834,72472 тыс.руб. и документы к ней.

В нарушение подпункта д) пункта 7 Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета МО «город Северобайкальск» не представил с заявкой (исх. № 17-и01-05-1479/18 от 05.12.2018) заключение РСТ по РБ о достоверности расчетов объема субсидии на компенсацию разницы между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии. 

В ходе проверки МО «г. Северобайкальск» представило заключение РСТ по РБ (исх. № 81-03-11-и1611/18 от 14.12.2018) о достоверности расчетов объема субсидии МО город Северобайкальск» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения. Документы для выдачи заключения о достоверности расчета объема субсидии в РСТ по РБ направлены МО «г. Северобайкальск» только 12.12.2018, после направления заявки в Минстрой РБ 05.12.2018 и заключения соглашения от 07.12.2018 № 118-06/С-2018/М о предоставлении в 2018 году субсидии из республиканского бюджета бюджету муниципального образования «г. Северобайкальск» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов.
В нарушение пункта 10 Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета Минстрой РБ не направил отказ в предоставлении субсидии МО «город Северобайкальск» по причине неполного предоставления установленных  документов.

При рассмотрении МП «Развитие ЖКХ в МО «г. Северобайкальск» (в ред. от 29.12.2018) установлено, что выполнение в 2018 году мероприятия по предоставлению субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории МО «г. Северобайкальск» не влияет на выполнение целевых показателей задачи «Обеспечение населения коммунальными услугами нормативного качества, предотвращение критического уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры» подпрограммы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» МП «Развитие ЖКХ в МО «г. Северобайкальск».

Следует отметить, что целевые индикаторы (показатели) указанные в паспорте подпрограммы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» МП «Развитие ЖКХ в МО «г. Северобайкальск» не соответствуют целевым индикаторам по выполнению задачи данной подпрограммы в разделе 4.

Постановлением Администрации МО «г. Северобайкальск» от 03.12.2018 № 1116 утвержден Порядок предоставления субсидии из бюджета МО «г. Северобайкальск» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального образования «город Северобайкальск».

При рассмотрении Порядка предоставления субсидии МО «г. Северобайкальск» № 1116 установлено, что:

- в пункте 2.1. в требованиях к заявителям  на первое число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется предоставление субсидии, включены не все требования, отраженные в Общих требованиях к НПА по предоставлению субсидии производителям. Например, не включены требования по отсутствию неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также требования к  юридическим лицам по не нахождению в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, к индивидуальным предпринимателям - не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в нарушение пункта 9 Общих требований к НПА по предоставлению субсидии производителям в пункте 2.4.2 в перечне документов, обосновывающих размер требуемой субсидии, отсутствуют документы, подтверждающие фактически произведенные затраты. В порядке отражена только справка о фактических значениях показателей с разбивкой по месяцам. Документы, подтверждающие фактические объем, стоимость, оплату угля и электрической энергии, использованные на производство тепловой энергии в компенсируемом периоде, в перечне документов отсутствуют;

- в пункте 2.4.2 в перечне документов, обосновывающих размер требуемой субсидии, необходимо предоставить копии решений органов регулирования по установлению тарифов на тепловую энергию на регулируемый период, в которых возникла разница между полезным отпуском тепловой энергии, учтенным в тарифах на тепловую энергию, и фактическим полезным отпуском тепловой энергии, а также между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии. При этом в соответствии с п.1.6. Порядка предоставления субсидии МО «г. Северобайкальск» № 1116 субсидия предоставляется только в целях компенсации ресурсоснабжающим организациям разницы между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии;

- в пункте 2.4.2 в перечне документов, обосновывающих размер требуемой субсидии,  включена форма статистического наблюдения № 11-ТЭР «Сведения об использовании топлива, теплоэнергии и электроэнергии на производство отдельных видов продукции, работ (услуг)», утратившая силу с отчета за 2016 год в соответствии с Приказом Росстата от 11.08.2016 № 414. 

Постановлением Администрации МО «г. Северобайкальск» от 12.12.2018 № 1146 «Об определении получателя субсидии из бюджета муниципального образования «город Северобайкальск» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального образования «город Северобайкальск»» АО «Теплоэнерго» признано получателем субсидии из бюджета МО «г. Северобайкальск» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории МО «г. Северобайкальск» в 2018-2019 годах.

В 2017 году между АО «Теплоэнерго» (Концессионер), МО «г. Северобайкальск» (Концедент), МП «Жилищник» и Республикой Бурятия заключено концессионное соглашение от 15.09.2017 № 01.08-010-149/17, при рассмотрении которого установлено: 

- пункт 5.62 концессионного соглашения от 15.09.2017 № 01-08-149/17  противоречит статье 15 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;
- пунктом 14.4. установлен перечень нарушений, отнесенных к существенным нарушениям Концедентом условий концессионного соглашения. Включение в перечень действие (бездействие) Концедента повлекшие за собой невозможность компенсации недополученных Концессионером доходов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, противоречит пунктам 2.1 и 3 статьи 15 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях». 
При рассмотрении копии заявки АО «Теплоэнерго» (исх. б/н от 03.12.2018) на получение субсидии в сумме 34 834,71043 тыс.руб. в целях компенсации разницы между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии, и приложенные к ней документы, установлено, что:

- обоснование заявки - расчет разницы между расходом топлива, электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива и электрической энергии за отопительный период 2017-2018 годов по АО «Теплоэнерго» на сумму 34 834,71031 тыс.руб. не совпадает с суммой заявки на предоставление субсидии в размере 34 834,71043 тыс.руб.;

- исходя из справки о фактических значениях показателей фактический натуральный расход топлива (угля) на выработку тепловой энергии и фактический расход электрической энергии на выработку тепловой энергии, учтенные при расчете субсидии, завышены. В расчет субсидии включены фактические расходы на уголь и электрическую энергию после окончания отопительного сезона 20.05.2018 в период с 21.05.2018 по 30.06.2018. В соответствии со справкой МО «г. Северобайкальск» отопительный сезон окончен 20.05.2018. В МО «г. Северобайкальск» направлен запрос для предоставления информации по предоставлению объемов фактических расходов АО «Теплоэнерго» по углю и электрической энергии при производстве тепловой энергии с 01.05.2018 по 20.05.2018. Информация МО «г. Северобайкальск» не представлена; 

- из объема фактических расходов на уголь не исключен использованный в апреле и мае 2018 года нормативный запас топлива (угля) для прохождения отопительного сезона 2017-2018 годов, сформированный за счет средств субсидии из бюджета МО «г. Северобайкальск», в размере 5363,52 тонн. Копия отчета АО «Теплоэнерго» в адрес МО «г. Северобайкальск» была представлена в Счетную палату РБ по контрольному мероприятию «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных бюджету муниципального образования «г. Северобайкальск» в форме субсидии на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности»;

- в форме статистического наблюдения № 1-ТЕП «Сведения о снабжении теплоэнергией» АО «Теплоэнерго» за 2017 год по строкам 51 и 56 отражен расход твердого топлива в объеме 29 209 тонн, в справке о фактических значениях показателей с помесячной разбивкой за 2017 год отражен расход топлива (угля) в объеме 29 205 тонн; 

- показатели, учтенные при установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей АО «Теплоэнерго» в МО «г. Северобайкальск» на регулируемый период 2017 года и на 2018 год не соответствуют представленной РСТ по РБ информации. Стоимость 1 тонны топлива (угля) и 1 кВт электроэнергии указаны средневзвешенными, что не соответствует порядку предоставления субсидии МО «г. Северобайкальск» № 1116. При рассмотрении расчета установлено, что расход топлива (угля) и электрической энергии на выработку тепловой энергии за регулируемый период 2017 года не соответствует принятым объемам ресурсов при установлении тарифов.

Вследствие того, что в Порядке предоставления субсидии МО «г. Северобайкальск» № 1116 не содержится требование о предоставлении документов, подтверждающих фактические расходы по топливу (углю) и электрической энергии при производстве тепловой энергии, то АО «Теплоэнерго» не представило данные документы. При этом субсидия запрошена в целях компенсации разницы между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии.

Таким образом, МО «г. Северобайкальск» приняло и одобрило заявку АО «Теплоэнерго» на предоставление субсидии в целях компенсации разницы между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии без документального подтверждения фактических расходов.

При рассмотрении копий счетов-фактур АО «Теплоэнерго» на поставку угля за 1 полугодие 2018 года в объеме 48 458,36 тонн, представленных РСТ по РБ, установлено отклонение от данных в форме статистического наблюдения № 4-ТЭР «Сведения об использовании топливно-энергетическиу ресурсов» АО «Теплоэнерго» за 1 полугодие 2018 года в объеме поступления угля 6656,2 тонны (55114,56-48458,36). Данное обстоятельство ставит под сомнение достоверность указанного в форме статистического наблюдения № 4-ТЭР «Сведения об использовании топливно-энергетических ресурсов» АО «Теплоэнерго» за 1 полугодие 2018 года расхода угля на теплоэнергию в объеме 62489 тонн.

Платежным поручением № 458131 от 14.12.2018 Минстрой РБ перечислил МКУ «КУГХ» субсидию на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов по КБК 811 0502 6220972А70 в сумме 34 799,89000 тыс. руб. 

Таким образом, Минстрой РБ при заключении соглашения от 07.12.2018 № 118-06/С-2018/М и перечислении субсидии МКУ «КУГХ» не принял во внимание заключение РСТ по РБ от 14.12.2018, согласно которому  размер субсидии из республиканского бюджета (99,9%) составляет 34 765,07572 тыс.руб., что меньше перечисленной субсидии на 34,81428 тыс.руб. (34 799,890-34 765,07572).

МКУ «КУГХ» заключило с АО «Теплоэнерго» соглашение о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «город Северобайкальск» АО «Теплоэнерго» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального образования «город Северобайкальск» от 17.12.2018 № 1. Следует отметить, что в ходе контрольного мероприятия соглашение с АО «Теплоэнерго» от 17.12.2018 № 1 представлено без приложений № 1 и № 2, которыми утверждены формы отчетов АО «Теплоэнерго». Ссылка на приложения отражена в пункте 4.3.4.1 соглашения с АО «Теплоэнерго» от 17.12.2018 № 1.  

В ходе контрольного мероприятия МКУ «КУГХ» не представлены документы АО «Теплоэнерго», подтверждающие факт разницы между расходом топлива (угля), электрической энергии, учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) и электрической энергии, установленные пунктом 3.1.2 соглашения с АО «Теплоэнерго» от 17.12.2018 № 1. 
В рамках данного контрольного мероприятия не представляется возможным проведение Счетной палатой РБ встречной проверки АО «Теплоэнерго» по соблюдению им условий, целей и порядка предоставления субсидии в 2018 году из-за условия пункта 4.3.3. соглашения с АО «Теплоэнерго» от 17.12.2018 № 1 и согласия АО «Теплоэнерго» от 03.12.2018 на проведение проверок только органами муниципального финансового контроля.

В соответствии с условиями соглашения с АО «Теплоэнерго» от 17.12.2018 № 1 МКУ «КУГХ» перечислило АО «Теплоэнерго» субсидию на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения по КБК 994 0502 05301S2A70 811 в сумме 34 834,71031 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств республиканского бюджета 34 799,87560 тыс. руб. (п/п 18.12.2018 № 496717) доп.класс 994-2А70;

- за счет средств местного бюджета – 34,83471 тыс.руб. (п/п от 18.12.2018 № 496716). 

Вследствие предоставления в Минстрой РБ недостоверных сведений МО «г. Северобайкальск» при предоставлении заявки на предоставление субсидии от 05.12.2018 с приложением документов, в ходе контрольного мероприятия произведен перерасчет представленной МО «г. Северобайкальск» субсидии по соглашению от 07.12.2018 № 118-06/С-2018/М с учетом периода осуществления деятельности АО «Теплоэнерго» в регулируемом периоде 2017 (со 02.11.2017 по 31.12.2017).
В результате произведенного перерасчета установлено, что:

- фактический расход топлива (угля) АО «Теплоэнерго» за отопительный период 2017-2018 годов превышает расход топлива (угля), учтенный в тарифе на тепловую энергию, на 4 612,95431 тыс.руб. (без НДС), с учетом НДС на 5 443,28608 тыс.руб.;

- расход электрической энергии, учтенный в тарифе на тепловую энергию, превышает фактический расход электрической энергии АО «Теплоэнерго» за отопительный период 2017-2018 годов на 1243,94560 тыс.руб. (без НДС).  Компенсация не требуется.

Таким образом, объем субсидии для целей компенсации АО «Теплоэнерго» разницы между расходом топлива (угля), учтенным в тарифе на тепловую энергию, и фактическим расходом топлива (угля) с учетом НДС составил 5 443,28608 тыс.руб., в том числе за счет республиканского бюджета – 5437,84280 тыс.руб., местного бюджета  - 5,44328 тыс.руб.

Вследствие предоставления недостоверных сведений МО «г. Северобайкальск» в заявке на предоставление субсидии от 05.12.2018 (с учетом приложенных документов) в 2018 году Минстроем РБ избыточно предоставлена субсидия МО «г. Северобайкальск», АО «Теплоэнерго» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального образования в размере 29 362,04720 тыс.руб. (34 799,890-5443,28608) при отсутствии фактических свернормативных расходов топлива и электрической энергии у ресурсоснабжающей организации, в том числе за счет средств республиканского бюджета 29 362,03280 тыс.руб. (34 799,8756-5 437,8428), средств бюджета МО «г. Северобайкальск» 29,39143 тыс.руб. (34,83471-5,44328).
В соответствии с пунктом 20 Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета (в редакции, действовавшей в 2018 году) ввиду предоставления недостоверных данных подлежит возврату в республиканский бюджет предоставленная МО «г. Северобайкальск» субсидия в размере 29 362,03280 тыс.руб. (29 362,04720 – 0,01440 произведенный 22.01.2019 возврат неиспользованной субсидии).

При рассмотрении отчета АО «Теплоэнерго» об использовании субсидии по соглашению от 17.12.2018 № 1 проверить своевременность  предоставления отчета АО «Теплоэнерго» не представляется возможным, вследствие отсутствия даты подписания отчетов АО «Теплоэнерго», даты их направления в МКУ «КУГХ» и даты получения отчетов.

На основании представленных документов не представляется возможным установить выполнение целевого показателя результативности использования субсидии АО «Теплоэнерго» по соглашению с АО «Теплоэнерго» от 17.12.2018 № 1. 

В представленных отчетах АО «Теплоэнерго» и МО «г. Северобайкальск» отражено, что средства субсидии направлены на погашение кредиторской задолженности по электрической энергии и углю. При этом в 2018 году АО «Теплоэнерго» субсидия представлена на возмещение фактических затрат по топливно-энергетическим ресурсам, превышающих расходы, установленные в тарифе.

При рассмотрении картотеки арбитражных дел, размещенной на сайте http://kad.arbitr.ru/, установлено, что на АО «Теплоэнерго» поданы исковые заявления АО «Читаэнергосбыт» по задолженности за потребленную электрическую энергию, ООО «Красноярсккрайуголь-Восток» по  задолженности за поставленный уголь. Общая задолженность по исковым заявлениям поставщиков ресурсов АО «Читаэнергосбыт» и ООО «Красноярсккрайуголь-Восток» к АО «Теплоэнерго» за потребленные топливно-энергетические ресурсы в период с ноября 2017 года по июнь 2018 года с учетом пени и процентов за пользование денежными средствами составляет 74054,79576 тыс.руб., в том числе перед АО «Читаэнергосбыт» - 32808,47762 тыс.руб., перед ООО «Красноярсккрайуголь-Восток» - 41246,31814 тыс.руб.

Несвоевременная оплата за потребленные ресурсы с последующей оплатой через принудительное исполнительное производство увеличивает задолженность за потребленные ресурсы АО «Теплоэнерго» за счет пени за несвоевременную оплату, процентов за пользование чужими деньгами, государственной пошлины по судебным расходам, а также исполнительные сборы. 

Имеющаяся задолженность за потребленные топливно-энергетические ресурсы указывает на отсутствие фактических расходов АО «Теплоэнерго» за потребленную электрическую энергию и частично за уголь при производстве тепловой энергии в отопительном сезоне 2017/2018 годов.

Согласно имеющимся данным, в период с 01.12.2017  по 31.12.2018 АО «Теплоэнерго» предоставлены субсидии за счет средств бюджета МО «г. Северобайкальск» и республиканского бюджета для прохождения отопительных сезонов на общую сумму 91 956,86243 тыс.руб. 

По мнению проверяющих, общий объем оказанной в 2017-2018 годах поддержки АО «Теплоэнерго» за счет средств республиканского бюджета и бюджета МО «г. Северобайкальск» в сумме 91 956,86243 тыс.руб., не сопоставим с принятыми АО «Теплоэнерго» обязательствами по расходам на создание и реконструкцию объектов имущества в составе объекта концессионного соглашения от 15.09.2017 № 01-08-149/17 на 2018 год в объеме 10 000,000 тыс.руб. Предельный размер расходов на создание и реконструкцию объектов имущества в составе объекта концессионного соглашения от 15.09.2017 № 01-08-149/17 в срок до 31.12.2027 равен 100 000,000 тыс.руб. Наличие кредиторской задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы при оказанном уровне поддержки за счет бюджетных средств в объеме 91 956,86243 тыс.руб. указывает на то, что АО «Теплоэнерго» намерено наращивает задолженность перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов. Возможными последствиями управленческих решений АО «Теплоэнерго» могут быть неисполнение обязательств по концессионному соглашению от 15.09.2017 № 01-08-149/17, банкротство АО «Теплоэнерго». 

6. Администрацией МО «Северо-Байкальский район» в установленные сроки представлена в Минстрой РБ заявка (исх. № 4051 от 27.11.2018) на получение субсидии из республиканского бюджета в размере 57 626,52000 тыс. руб. для предупреждения чрезвычайных ситуаций при прохождении отопительного сезона 2018 - 2019 гг. в МО «Северо-Байкальский район» в рамках освоения субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов.

Документы, подтверждающие общий суммарный объем необходимой валовой выручки (на 2018 год 216 766,41900 тыс. руб.), указанный в пояснительной записке, представленной муниципальным образованием в Минстрой РБ, в ходе проверки не были представлены. 

В ходе проведения данного контрольного мероприятия муниципальным образованием «Северо-Байкальский район» документально не подтверждено соответствие критерию отбора «На территории Муниципального образования производство тепловой энергии осуществляется на муниципальных котельных, использующих в качестве топлива уголь», установленному пунктом 2 Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета.

Администрацией МО «Северо-Байкальский район» были представлены в Минстрой РБ:

- Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели, утвержденный постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» от 23.10.2017 № 260;

- постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 11.12.2018 № 353 о внесении изменений в постановление от 23.10.2017 № 260. 

Следует отметить, что постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 11.12.2018 № 353 о внесении изменений в постановление от 23.10.2017 № 260 издано в период после заключения между Минстроем РБ и МО «Северо-Байкальский район» Соглашения от 07.12.2018 № 117-06/с2018/м о предоставлении в 2018 году субсидий из республиканского бюджета бюджету муниципального образования «Северо-Байкальский район» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов.

Таким образом, постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 11.12.2018 № 353 не могло быть представлено администрацией МО «Северо-Байкальский район» в Минстрой РБ в период до заключения Соглашения от 07.12.2018 № 117-06/с-2018/м.

Представленным в Минстрой РБ Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели в редакции от 23.10.2017, как и Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели в редакции от 11.12.2018, не предусматривается предоставление субсидии на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе на оплату за топливно-энергетические ресурсы (погашение задолженности, предстоящие поставки), относящиеся к мероприятиям по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального образования, т.е. не установлен непосредственно порядок расходования средств субсидии на цели, указанные в пункте 3 Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета и в заявке на получение субсидии, представленной главному распорядителю бюджетных средств в соответствии с пунктом 7 Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета.

Между МО «Северо-Байкальский район», от имени которого выступает АМО «Северо-Байкальский район» (Концедент) в лице Главы - Руководителя И.В. Пухарева, Республикой Бурятия в лице врио Главы РБ А.С. Цыденова (Республика Бурятия) и обществами с ограниченной ответственностью (Концессионеры) заключены концессионные соглашения от 01.09.2017.

В ходе проверки установлено, что недвижимое имущество, включенное в приложения № 1 к указанным концессионным соглашениям, учтено в Реестре недвижимого муниципального имущества МО «Северо-Байкальский район», размещенном на сайте http://egov-buryatia.ru/sevbkrn/.

При рассмотрении приложений № 6 к концессионным соглашениям установлено, что проведение мероприятий никак не влияет на долгосрочные параметры регулирования всех концессионных соглашений.

При рассмотрении приложений № 6 к концессионным соглашениям установлено, что проведение мероприятий влияет на плановые показатели надежности объектов теплоснабжения в 3 из 5 соглашений, так:

- по  показателю «Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологических нарушений на тепловых сетях на 1 км тепловых сетей в год»: в соглашении № 14 значение в 2017 г. и в 2018 г. составляет 3 ед., в 2019 г. и в 2018 г. - 1 ед., в соглашении № 11 значение в 2017 г. - 10 ед., в 2018 г. - 8 ед., в 2019 г. и в 2020 г. - 6 ед.,

- по показателю «Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологических нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной мощности в год»  в соглашении № 8 значение в 2017 г. и в 2018 г. составляет 4 ед., в 2019 г. и в 2020 г. - 1 ед.

Согласно приложениям № 3 к концессионным соглашениям  «Задание и основные мероприятия по реконструкции объекта соглашения» и № 5 «Предельный размер расходов на реконструкцию объекта соглашения» запланированы концессионные обязательства на 2017-2019 гг.

Предельный размер расходов на реконструкцию объектов соглашений, которые предполагалось осуществить Концессионерами в 2017 и 2018 годах составляет 6 800 тыс. руб.

В ходе проверки рассмотрено представленное Минстроем РБ соглашение от 22.08.2018 № 084-07/с-2018/м, заключенное между Минстроем РБ и МО «Северо-Байкальский район», и дополнительное соглашение к нему от 17.12.2018 № 084-07/с-2018/м-1, предметом которых является предоставление субсидий из республиканского бюджета бюджету МО «Северо-Байкальский район» на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, определенных в приложении № 1 к данному соглашению, в размере 15 006,30000 тыс. руб. (средства бюджета МО «Северо-Байкальский район» 2 648,17059 тыс. руб.). В состав мероприятий входят работы по капитальному ремонту и приобретение оборудования для капитального ремонта. 

При сравнении концессионных соглашений и Муниципального контракта от 07.11.2017 № Ф.2017.475085 установлено, что концессионным соглашением от 01.09.2017 № 6 предусмотрено мероприятие по реконструкции объекта соглашения - капитальный ремонт котла в центральной котельной п. Ангоя (на основании концессионного соглашения была осуществлена передача котельной, расположенной по адресу п. Ангоя, ул. Теплотехников, 8), при этом Муниципальным контрактом от 07.11.2017 № Ф.2017.475085 был произведен капитальный ремонт котельной п. Ангоя (капитальный ремонт 2-х котлов), расположенной по адресу п. Ангоя, ул. Теплотехников, 8.

При рассмотрении концессионных соглашений и соглашения от 22.08.2018 № 084-07/с-2018/м установлено следующее:

- концессионным соглашением от 01.09.2017 № 11 предусмотрено мероприятие по реконструкции и ремонту тепловых сетей п. Новый Уоян, при этом соглашением от 22.08.2018 № 084-07/с-2018/м - материалы и оборудование для капитального ремонта сетей теплоснабжения в поселениях МО «Северо-Байкальский район»;

- концессионным соглашением от 01.09.2017 № 10 предусмотрены мероприятия: замена 4-х котлов в центральной котельной п. Нижнеангарск, замена 2-х котлов в котельной пристань п. Нижнеангарск, замена 2-х котлов в котельной МК-142 п. Нижнеангарск, при этом соглашением от 22.08.2018 № 084-07/с-2018/м - приобретение оборудования для капитального ремонта котельных в п. Нижнеангарск, п. Кичера.

В целях выявления исполнения принятых концессионных обязательств ресурсоснабжающими организациями ходе проверки были запрошены дополнительные материалы (и/или технические задания) к концессионным соглашениям, устанавливающие к выполнению виды и объемы работ. Согласно письму администрации МО «Северо-Байкальский район» от 08.05.2019 б/н, подписанному и.о. руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» А. В. Беляевым, технические задания для теплоснабжающих организаций отсутствуют. 

Таким образом, в МО «Северо-Байкальский район» отсутствуют документы, содержащие данные и технические характеристики, которыми должны обладать объекты после завершения работ. 

Обязательства концессионеров по реконструкции объектов соглашений фактически не конкретизированы. 

В связи с этим существует риск включения одних и тех же работ, материалов и оборудования в акты выполненных работ по концессионным соглашениям и по иным соглашениям и договорам с оплатой за счет бюджетных средств, а также вероятность выполнения работ по реконструкции объектов концессионных соглашений не концессионерами, а концедентами.

Муниципальным образованием «Северо-Байкальский район» не установлены требования к выполнению работ, не установлены конкретные объемы и виды работ, материалов и оборудования, обладающих техническими характеристиками, позволяющими привести к улучшению характеристик и эксплуатационных свойств объектов концессионных соглашений.

В МО «Северо-Байкальский район» отсутствуют утвержденные инвестиционные программы и производственные программы.

Осуществление расходов концессионерами на реконструкцию объектов соглашений в 2017 и в 2018 годах в общем объеме 6 800 тыс. руб. не подтверждено.

Согласно приложению № 1 к Соглашению от 07.12.2018 № 117-06/с-2018/м к мероприятиям по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории МО «Северо-Байкальский район» на 2018 год относятся «Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе на оплату за топливно-энергетические ресурсы (погашение задолженности, предстоящие поставки)».

Постановлением главы МО «Северо-Байкальский район» от 14.11.2014 № 631 утвержден устав Автономного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Северо-Байкальского района».

В нарушение части 2 статьи 7 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» в уставе АУ «МФЦ» не указан предмет деятельности учреждения.

Постановлением главы МО «Северо-Байкальский район» от 14.11.2014 № 631 утвержден устав, который не позволяет сделать вывод об основных и дополнительных видах деятельности АУ «МФЦ». 

При том, что Порядком предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели (в редакции от 11.12.2018) предусмотрено предоставление целевых субсидий на приобретение угля в целях создания запаса угля и бесперебойного отопительного сезона в Северо-Байкальском районе и погашение задолженности за поставки угля предшествующего периода (абзац 2 пункта 2.4), в нем не определено, что указанные субсидии могут быть направлены на мероприятия по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов, к которым относятся в том числе мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе на оплату за топливно-энергетические ресурсы (погашение задолженности, предстоящие поставки). 

Между МКУ «КУМХ» и АУ «МФЦ» заключено соглашение от 10.12.2018 № 1 о предоставлении АУ «МФЦ» субсидий на иные цели из местного бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский район» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов. 

В период с 18 по 25 декабря 2018 года АУ «МФЦ» перечислило АО «Разрез Тугнуйский» 57 684,20421 тыс. руб. 

В 2017 и 2018 годах оплата по договору на поставку угля от 19.06.2017 № ТУГН-17/680С/31705113833, заключенному между АУ «МФЦ» и АО «Разрез Тугнуйский», осуществлена: за счет средств республиканского бюджета - 64,29%, за счет средств местного бюджета - 7,54%, за счет собственных средств - 28,17%.

После заключения концессионных соглашений поставка части угля продолжала осуществляться АУ «МФЦ», не являющимся ресурсоснабжающей организацией. 

Уголь, закупленный АУ «МФЦ» у АО «Разрез Тугнуйский» по договору от 19.06.2017 № ТУГН-17/680С/31705113833 и оплаченный за счет средств республиканского бюджета на 64,29%, был поставлен концессионерам по договорам от 03.07.2017. Однако на момент завершения данной проверки поставленный уголь оплачен концессионерами ООО «Регистр. Ангоя», ООО «Регистр. Уоян», ООО «Регистр. Кичера», ООО «Регистр. Янчукан» не в полном объеме.

За счет средств рассматриваемой субсидии была оплачена задолженность коммерческих организаций по договорам поставки угля от 03.09.2018 № ТУГН-18/860С/31806814618, № ТУГН-18/865С/31806814665, № ТУГН-18/863С/31806814693, № ТУГН-18/864С/31806814705, № ТУГН-18/862С/31806814647, при том, что согласно условиям концессионных соглашений обязанность по оплате энергетических ресурсов возложена на данные коммерческие организации.

Согласно условиям пункта 2.1.1 Соглашения от 10.12.2018 № 1 МКУ «КУМХ» перечисляет АУ «МФЦ» субсидию на иные цели, указанные в п. 1.1 данного соглашения, в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год в соответствии с бюджетной росписью, после представления документов о подтверждении задолженности (акты сверок, либо судебные решения), а также соглашений о переводе долга между поставщиками теплоресурсов и АУ «МФЦ».

МКУ «КУМХ», являясь распорядителем бюджетных средств, осуществляя полномочия учредителя АУ «МФЦ» (п. 1.4. устава АУ «МФЦ»), пунктом 2.1.1 Соглашения от 10.12.2018 № 1, установило условие для перечисления АУ «МФЦ» средств из бюджета МО «Северо-Байкальский район» на рассматриваемые мероприятия - наличие соглашений о переводе долгов между поставщиками теплоресурсов и АУ «МФЦ».

Согласно ч. 26 ст. 60 устава МО «Северо-Байкальский район»  формирование расходов бюджета Северо-Байкальского района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Северо-Байкальского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Бюджетного кодекса РФ бюджет муниципального образования (местный бюджет) предназначен для исполнения расходных обязательств муниципального образования. Использование органами местного самоуправления иных форм образования и расходования денежных средств для исполнения расходных обязательств муниципальных образований не допускается.

Исчерпывающий перечень оснований для выделения бюджетных средств определен статьями 69, 69.1 Бюджетного кодекса РФ. 

Из содержания данных положений Бюджетного кодекса следует, что такая форма расходования средств муниципального бюджета, как предоставление органами местного самоуправления ассигнований на принятие и оплату задолженности одних коммерческих организаций перед другими коммерческими организациями по соглашениям о переводе долгов бюджетным законодательством не предусмотрена.

Статья 100 Бюджетного кодекса РФ содержит исчерпывающий перечень видов долговых обязательств муниципальных образований.

Так, структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным данной статьей видам долговых обязательств.

Согласно пункту 2 указанной статьи долговые обязательства муниципального образования могут существовать в виде обязательств по:

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам);

2) бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций;

4) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям).

Долговые обязательства муниципального образования не могут существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом.

Согласно пункту 3 статьи 100 Бюджетного кодекса РФ в объем муниципального долга включаются:

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет;

3) объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным образованием;

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;

5) объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств муниципального образования.

Заключенные соглашения о переводе долгов не являются бюджетными кредитами, не относятся и к числу муниципальных гарантий либо иных договоров по обслуживанию муниципальных долговых обязательств, исчерпывающий перечень которых содержится в пункте 3 статьи 100 Бюджетного кодекса РФ. Переданная задолженность не является долгом МО «Северо-Байкальский район». 

Действовавшее на момент заключения соглашений о переводе долгов бюджетное законодательство не предусматривало такого вида долгового обязательства муниципального образования как долговое обязательство по соглашениям о переводе долгов одних коммерческих организаций перед другими коммерческими организациями на бюджет муниципального образования. 

Основанием возникновения долгового обязательства фактически явилась сделка, не предусмотренная бюджетным законодательством в качестве формы расходования средств местного бюджета.

Таким образом, пункт 2.1.1 Соглашения от 10.12.2018 № 1, заключенного между муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению муниципальным хозяйством» и автономноным учреждением «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Северо-Байкальского района» не основано на нормах  законодательства.

В нарушение ч. 7 ст. 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» АУ «МФЦ», заключая, исполняя и перечисляя бюджетные средства по соглашениям о переводе долгов, осуществляло деятельность, не предусмотренную уставом.

Таким образом, заключение соглашений о переводе долгов одних коммерческих организаций перед другими коммерческими организациями, исполнение таких соглашений и перечисление бюджетных средств по таким соглашениям не относятся к разрешенным видам деятельности АУ «МФЦ», то есть выходит за пределы его ограниченной специальной правоспособности.

Соглашения о переводе долгов заключены в противоречие с целями деятельности АУ «МФЦ», правоспособность которого носит специальный характер и ограничена законом, что повлекло неоправданное отвлечение бюджетных средств.

Следовательно, по мнению проверяющих, соглашения о переводе долгов, заключенные АУ «МФЦ» с ООО «Регистр. Ангоя», ООО «Регистр. Нижнеангарск», ООО «Регистр. Янчукан», ООО «Регистр. Уоян», ООО «Регистр. Кичера», имеют признаки недействительных (ничтожных) сделок.

По мнению проверяющих муниципальным образованием «Северо-Байкальский район» неправомерно использованы средства субсидии в размере 30 082,40903 тыс. руб. (30 052,32662 тыс. руб. - средства республиканского бюджета (99,9%), 30,08241 тыс. руб. - доля софинансирования местного бюджета (0,01%)).
В нарушение п. 2.1.1 Соглашения от 10.12.2018 № 1 МКУ «КУМХ» осуществило перечисление (18.12.2018) субсидии АУ «МФЦ» в размере 57 684,20421 тыс. руб. до представления (21.12.2018) полного объема необходимых документов (документы о подтверждении задолженности, соглашения о переводе долга).

Таким образом, администрация МО «Северо-Байкальский район» не воспользовалось правом осуществления контроля за целевым, эффективным и своевременным использованием субсидий, установленным п. 2.1.2 Соглашения от 10.12.2018 № 1.

Бюджетные средства в сумме 57 684,20421 тыс. руб. (57 626,52000 тыс. руб. (99,9%) средства республиканского бюджета, 57,68421 тыс. руб. (0,1%) средства бюджета муниципального образования) АУ «МФЦ» направило на: 

- погашение основного долга за топливно-энергетические ресурсы (уголь) в размере 55 291,75963 тыс. руб., в том числе 25 244,38760 тыс. руб. на основании решения Арбитражного суда РБ от 05.12.2018 по делу № А10-4609/2018 и 30 047,37203 тыс. руб. по соглашениям о переводе долгов;

- оплату долга, являющегося задолженностью не за топливно-энергетические ресурсы, а имущественными санкциями в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по договорам на поставку угля - за нарушение  условий договоров на поставку угля и внесение изменений в заявки на отгрузку угля, на общую сумму 2 392,44458 тыс. руб., в том числе: 2 357,40758 тыс. руб. (1 199,23157 тыс. руб. - проценты по коммерческому кредиту, 11,40201 тыс. руб. - штрафные санкции, 1 146,77400 тыс. руб. - неустойки) по решению Арбитражного суда РБ от 05.12.2018 по делу № А10-4609/2018 и 35,03700 тыс. руб. (штрафы за нарушение условий договоров) по соглашениям о переводе долгов.

Администрацией МО «Северо-Байкальский район» не заявлялось использование средств субсидии на оплату штрафов за нарушение условий договоров, неустойки, возникшей по причине нарушения сроков оплаты товара, штрафов за внесение изменений в заявку на отгрузку угля и за отказ от заявки на отгрузку угля, процентов по коммерческому кредиту.

В нарушение п. 2.2.2 Соглашения от 10.12.2018 № 1 АУ «МФЦ» не обеспечено эффективное использование субсидии на иные цели, предусмотренной данным соглашением.

В нарушение п. 2.2.1 Соглашения от 07.12.2018 № 117-06/с-2018/м администрацией МО «Северо-Байкальский район» (МКУ «КУМХ») не обеспечено эффективное использование бюджетных средств субсидии.

В нарушение требований статей 34 и 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации распорядителем бюджетных средств администрацией МО «Северо-Байкальский район» (МКУ «КУМХ») допущено неэффективное использование бюджетных средств в общем объеме 2 392,44458 тыс. руб. (в том числе 2390,05214 тыс. руб. (99,9%) средства республиканского бюджета, 2,39244 тыс. руб. (0,1%) бюджета МО «Северо-Байкальский район»).

Республиканский бюджет ежегодно несет значительные расходы на погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы и на проведение ремонта объектов теплоснабжения на территории МО «Северо-Байкальский район», при том, что объекты теплоснабжения переданы МО «Северо-Байкальский район» по концессионным соглашениям ООО «Регистр. Ангоя», ООО «Регистр. Нижнеангарск», ООО «Регистр. Янчукан», ООО «Регистр. Уоян», ООО «Регистр. Кичера».

7. АМО «Муйский район» в соответствии с требованиями п. 7 Порядка направило в адрес Минстроя РБ заявку на предоставление субсидии из республиканского бюджета бюджету муниципального образования «Муйский район» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения, согласно которой АМО «Муйский район» просит предоставить субсидию на реализацию мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе на осуществление оплаты за твердое топливо в счет предстоящих поставок в размере 2262,85285 тыс. руб., в том числе: 

- 2 260,590 тыс. руб. – средства республиканского бюджета;

- 2,26285 тыс. руб. – средства местного бюджета.

Постановлением АМО «Муйский район» от 04.12.2018 № 397 установлено отделу модернизации ЖКК, муниципального имущества и транспорта осуществить объем поставок в размере 1093,245 т. на субсидию в размере 2260,590 тыс. руб., доля софинансирования местного бюджета составляет 0,1 % от размера субсидии – 2,26285 тыс. руб. (п. 1.2.) и осуществить передачу топлива в адрес МО ГП «Поселок Таксимо» для дальнейшей передачи твердого топлива ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим эксплуатацию муниципальных котельных (п. 1.3). Распоряжениями АМО «Муйский район» от 04.12.2018 № 615, от 18.12.2018 № 638 установлено финансово-бюджетному отделу АМО «Муйский район» осуществить финансирование указанных средств МО ГП «Поселок Таксимо» (п. 1.2.1), в течение 3-х календарных дней с момента оплаты представить платежные документы, подтверждающие перечисление финансовых средств в отдел модернизации ЖКК, муниципального имущества и транспорта (п. 1.2.2), а АМО ГП «Поселок Таксимо» осуществить мероприятия по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального района с целью бесперебойной работы объектов теплоснабжения (п.1.2.4).

Всего в 2018 году Минстрой РБ перечислил субсидию на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории МО «Муйский район» на счет АМО «Муйский район» 2260,590 тыс. руб.

Финансовым управлением АМО «Муйский район» доведены предельные объемы финансирования на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов на сумму 2262,85285 тыс. руб., в том числе:

- 2260,590 тыс. руб. – по КБК 938 1403 9991972А70 540 (субсидия за счет средств республиканского бюджета);

- 2,26285 тыс. руб. – по КБК 938 1403 99919S2А70 540 (софинансирование за счет средств бюджета муниципального образования).

Между АМО «Муйский район» и МО ГП «Поселок Таксимо» заключено соглашение от 18.12.2018 № 039/03 о предоставлении в 2018 году иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования  городское поселение «Поселок Таксимо» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов. Согласно условиям соглашения АМО «Муйский район» предоставляет иные межбюджетные трансферты из бюджета МО «Муйский район» бюджету МО ГП «Поселок Таксимо» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов в размере 2260,590 тыс. руб. и обеспечить софинансирование в размере 2,26285 тыс. руб.

АМО «Муйский район» перечислил на счет МО ГП «Поселок Таксимо» 2 262,85285 тыс. руб. иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов (п/п от 19.12.2018 № 513497 – 2260,590 тыс. руб., от 19.12.2018 № 513498- 2,26285 тыс. руб.). 

Постановлением АМО ГП «п. Таксимо» от 17.12.2018 № 254 утвержден Порядок предоставления из бюджета муниципального образования городское поселение «Поселок Таксимо» субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – Порядок от 17.12.2018 № 254).

Указанный порядок не соответствует в полной мере общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 6 сентября 2016 г. № 887, в частности, не устанавливает направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, категории и критерии отбора получателей субсидии, перечень предоставляемых документов, достижения целей, показателей и т.д. Установленная цель предоставления субсидии не согласуется с целью, предусмотренной в заявке на предоставление субсидии из республиканского бюджета бюджету муниципального образования «Муйский район» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения, а именно на реализацию мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе на осуществление оплаты за твердое топливо в счет предстоящих поставок. 
Между АМО ГП «Поселок Таксимо» и ООО «Икибзяк» заключено соглашение от 18.12.2018 № 01 о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории п. Таксимо для прохождения бесперебойного и безаварийного отопительного периода 2018-2019 годов. К Соглашению от 18.12.2018 № 01 заключено 2 дополнительных соглашения от 20.12.2018 № 01 и № 02.

Согласно условиям дополнительного соглашения от 20.12.2018 № 01 к Соглашению от 18.12.2018 № 01 АМО ГП «п. Таксимо» в срок до 29.12.2018 производит финансовое обеспечение предоставления субсидии в размере 2262,85285 тыс. руб. на счет АО «Разрез Тугнуйский». Согласно устным пояснениям АМО «Муйский район» данная ситуация возникла в связи с критическим запасом топлива и проблемами со счетами ООО «Икибзяк» на момент перечисления субсидии.
Согласно представленным платежным документам АМО ГП «п. Таксимо» на счет АО «Разрез Тугнуйский» произведено перечисление денежных средств в размере 2262,85285 тыс. руб. (п/п от 25.12.2018 № 598320 на сумму 2260,590 тыс. руб., № 598321 на сумму 2,26285 тыс. руб.).

Согласно представленным на проверку документам поставка топлива (уголь) произведена по договору от 03.09.2018 № ТУГН-18/866С/31806814718, заключенному между ООО «Икибзяк» и АО «Разрез Тугнуйский». Согласно представленной копии счета - фактуры от 28.12.2018 № 92047005/3000007446 АО «Разрез Тугнуйский» по договору от 03.09.2018 № ТУГН-18/866С/31806814718 произведена поставка угля марки 2БР в объеме 1958,9 т. на сумму 4054,62877 тыс. руб.. Согласно представленной бухгалтерской справке ООО «Икибзяк» в стоимость полученной от АО «Разрез Тугнуйский» счет - фактуры от 28.12.2018 № 92047005/3000007446 помимо собственных средств включена сумма субсидии в размере 2262,85285 тыс. руб. (1093,24 т.). 

При рассмотрении представленных документов ООО «Икибзяк» отразила в бухгалтерском учете субсидию на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории п. Таксимо для прохождения бесперебойного и безаварийного отопительного периода 2018-2019 годов в размере 2262,85285 тыс. руб. по счету 91.01 «Прочие доходы».

Согласно представленному акту приема-передачи твердого топлива от 28.12.2018 АМО ГП «п. Таксимо» передало ООО «Икибзяк» уголь марки 2 БР (0-300) в количестве 1093,25т. на сумму 2262,85285 тыс. руб.

Согласно пояснительной записке к Заявке на предоставление субсидии потребность топлива (угля) на отопительный сезон по МО «Муйский район» составляет 48000 т., по состоянию на 05.12.2018 нормативный запас топлива не создан, в наличии на котельных п. Таксимо и п. Северомуйск – 3917 т., что при суточном расходе 292 т. позволит обеспечить теплом жителей п. Таксимо и п. Северомуйск на 11 суток. В нарушение указанных норм законодательства нормативный запас топлива на котельной п. Таксимо не создан. 

В ходе проверки установлено, что ООО «Икибзяк» в 2018 году в нарушение принятых на себя обязательств по концессионному соглашению от 30.06.2017 № 01 не обеспечило необходимый нормативный запас топлива на котельных в п. Таксимо. Понесенные в 2018 году затраты АМО «п. Таксимо» для предоставления субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории п. Таксимо для прохождения бесперебойного и безаварийного отопительного периода 2018-2019 годов подлежат возмещению со стороны ООО «Икибзяк».

Согласно письму РСТ РБ при установлении тарифов на тепловую энергию на 1 и 2 полугодия 2018 года расходы на создание нормативного запаса топлива РСТ РБ в необходимую валовую выручку не включались в связи с отсутствием обоснования. Таким образом, ООО «Икибзяк» не представило обосновывающие документы в РСТ РБ для включения расходов на создание нормативного запаса топлива в необходимую валовую выручку, тем самым усугубив ситуацию по прохождению отопительного сезона 2018-2019 годов.

По итогам контрольного мероприятия направлены представления Счетной палаты РБ Министерству строительства и модернизации ЖКК РБ, Администрациям МО  «Муйский район», «Северо-Байкальский район», «г. Северобайкальск», Республиканской службе по тарифам РБ.
Основными результатами исполнения Представлений стали следующие меры: 

1. В соответствии с приказом Министерства от 22.01.2020 № 3-К в Министерстве назначена и проведена служебная проверка. В соответствии с приказом Министерства от 06.02.2020 № 06-пр 38/20 назначена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных бюджетам муниципальных районов (городских округов) в форме Субсидии;

2. В соответствии с ч. 4 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации порядки предоставления субсидий местным бюджетам устанавливаются государственной программой. В целях приведения в соответствие с требованиями данной статьи,  постановление Правительства Республики Бурятия от 27.11.2018 № 669 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципальных районов, городских округов» Правительством Республики Бурятия будет признано утратившим силу, а соответственно порядок предоставления субсидий будет учтен в Государственной программе Республики Бурятия «Развитие строительного и жилищно-коммунального комплексов Республики Бурятия»;

3. внесены изменения в части целевых показателей в муниципальную программу «Развитие ЖКХ в муниципальном образовании «г. Северобайкальск», включен целевой показатель «Снижение количества (введения ограничений) отпуска тепловой энергии по источникам выработки тепловой энергии, связанного с отсутствием неснижаемого нормативного запаса топлива (угля)»;
4. утвержден Порядок предоставления субсидии из бюджета МО «г. Северобайкальск» на реализацию мероприятий по обеспечению надежной и устойчивой организации теплоснабжения на территории муниципального образования «город Северобайкальск» в новой редакции постановлением администрации МО «г. Северобайкальск» от 13.12.2019 г. №1466;
5. Администрацией МО «Муйский район» в адрес ООО «Икибзяк» 31.01.2020 года направлено предложение по внесению изменений в концессионное соглашение от 30.06.2017 № 01 в части поэтапного и детализированного выполнения концессионных обязательств с указанием размера расходов, видов, объемов работ и оборудования на создание и реконструкцию объектов имущества в составе объекта соглашения по годам с отражением показателей надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, плановых значений;

6.  По вопросу регламентации процедуры подготовки заключений, РСТ РБ приказом от 06.02.2020 №7 утвержден соответствующий Порядок, в котором урегулированы локальные отношения, связанные с подготовкой заключений, обусловленные изучением обосновывающих расчет субсидии материалов (перечень изучаемых материалов, срок подготовки заключений, их оценки и анализа). 
По результатам проверки направлена информация в прокуратуру Республики Бурятия. На момент составления годового отчета ответ не получен.
Межбюджетные отношения

В рамках проводимого Счетной палатой Республики Бурятия финансового контроля за использованием средств республиканского бюджета, предоставленных бюджетам муниципальных образований Республики Бурятия в качестве межбюджетных трансфертов, в отчетном периоде были проведены контрольные мероприятия:

· Проверка соблюдения условий предоставления и использования целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2017 и 2018 годах бюджету МО «Хоринский район» из республиканского бюджета;

· Проверка годового отчета об исполнении бюджета МО «Иволгинский район» Республики Бурятия за 2018 год (включая проверку соблюдения условий предоставления и использования целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2018 году бюджету МО «Иволгинский  район» из республиканского бюджета).
Наибольший удельный вес в общем объеме выявленных нарушений составили нарушения установленного порядка ведения бухгалтерского учета и представления бюджетной отчетности (91,4%).

Так, по результатам проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Иволгинский район» Республики Бурятия за 2018 год (включая проверку соблюдения условий предоставления и использования целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2018 году бюджету МО «Иволгинский  район» из республиканского бюджета) было установлено следующее.

В нарушение Указаний 65н администратором неналоговых доходов  (МУ «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Иволгинский район») вследствие отсутствия оперативного учета по использованию земельных ресурсов при исполнении бюджета МО «Иволгинский район»  допущено нарушение методологии применения кодов бюджетной классификации, выразившееся в отнесении доходов:

· от аренды земельных участков, собственность на которые не разграничена на сумму 30,250 тыс. руб. к коду доходов 907 111 05025 05 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)», вместо кода дохода  907 111 05013 05 0000 120;

· от аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на сумму 6,425 тыс. руб. к коду доходов 907 111 05013 05 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» вместо кода дохода  907 111 05025 05 0000 120.
В нарушение требований пунктов 197, 199, 200, 201 Инструкции № 157н, пунктов 77, 78 Инструкции № 162н администратором доходов (МУ УГИЗО АМО «Иволгинский район») не осуществлялись полномочия по администрированию доходов от использования муниципальных земель, в частности не была начислена арендная плата за фактическое пользование земельными участками (находящимися в муниципальной собственности и собственность, на которые не разграничена) 
 с момента заключения договоров аренды земельных участков до проведения настоящей проверки  и соответственно не велся аналитический учет расчетов в разрезе видов доходов по арендаторам и соответствующим им суммам расчетов в Карточке учета средств и расчетов и (или) Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам, в связи с чем на балансе МУ УГИЗО по состоянию на 01.01.2019 года в составе дебиторской задолженности по доходам по счету 1 20523 000 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами» необоснованно отражена дебиторская задолженность по арендной плате за земельные участки в сумме 33 990,176 тыс. руб. вместо 56 224,284 тыс. руб.

В нарушение требований статьи 264 БК РФ, пунктов 142, 144, 381, 382 Инструкции № 157н, пункта 38 Инструкции № 162н при наличии правоустанавливающих документов и актуализированных данных о кадастровой стоимости земельных участков с АИС ИЗК по состоянию на 01.01.2019 года не были учтены в составе муниципальной казны:

· по счету 1 10855 000 «Непроизведенные активы, составляющие казну» не отражена кадастровая стоимость  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в количестве 17 единиц на общую сумму 124 186,754 тыс. руб.;
· на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» не отражена кадастровая стоимость 18 земельных участков, переданных в аренду, на общую сумму 125 679,355  тыс. руб. (124 186,754 + 1 492,601). 
В нарушение требований статьи 264 БК РФ, пунктов 28, 71, 381 Инструкции № 157н (в редакции Приказа МФ РБ от 31.03.2018 года), пункта 16 Инструкции № 162н при наличии данных о кадастровой стоимости земельных участков, собственность на которые не разграничена, переданных в возмездное пользование, из-за отсутствия оперативного учета на балансе МУ УГИЗО по состоянию на 01.01.2019 года: 
· по счету 1 103 000 «Непроизведенные активы» необоснованно отражена кадастровая стоимость переданных в аренду земельных участков, стоимость на которые не разграничена,  в размере 20 417,316 тыс. руб. вместо 139 970,485 тыс. руб.;

· на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» необоснованно отражена стоимость указанной категории земельных участков в размере 20 417,316 тыс. руб. вместо 139 970,485 тыс. руб.

 Указанное обстоятельство повлияло на достоверность годовой бюджетной отчетности ГАБС 907 за 2018 год (ф. 0503130, 0503168), а также повлекло искажение сводной годовой бюджетной отчетности МО «Иволгинский район» (0503120, 0503168) на указанные суммы. Финансовые нарушения составили 119 553,169  тыс. руб. (п. 1.2.91 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)).

 В нарушение требований, установленных частями  1, 3 статьи 9, частью 1 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете № 402 ФЗ,  пунктов 3, 4 Инструкции № 157н, пунктов 6, 20, 21 Стандарта № 256н бухгалтерией  МУ «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений» была представлена годовая бюджетная отчетность по форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» за 2018 год, содержащая недостоверную информацию, а именно:
· заниженные данные относительно кадастровой стоимости земельных участков, по которым собственность не разграничена, по счету 1 10300 000 «Непроизведенные активы» по строке 070, в графах  6, 8 баланса  по состоянию на  01.01.2019 года  на сумму  119 553,169  тыс. руб. По данным баланса учреждения (ф. 0503130) остаточная стоимость непроизведенных активов на конец 2018 года составила 20 417,316 тыс. руб. (строка 070, графы 6, 8 баланса);

· заниженные данные относительно кадастровой стоимости земельных участков, находящихся в муниципальной собственности по счету 1 10800 000 «Нефинансовые активы имущества казны» по строке 140, в графах  6, 8 баланса  по состоянию на  01.01.2019 года  на сумму  124 186,754  тыс. руб. По данным баланса учреждения (ф. 0503130) остаточная стоимость нефинансовых активов имущества казны на конец 2018 года составила 237 290,505 тыс. руб. (строка 140, графы 6, 8 баланса);

· заниженные данные относительно стоимости земельных участков переданных в аренду, собственность на которые не разграничена и находящихся в муниципальной собственности по забалансовому  счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» по строке 250, в графе 5 Справки к балансу  по состоянию на  01.01.2019 года  на сумму  245 232,524 тыс. руб. (124186,754+1492,601+139970,485-20417,316). По данным Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к балансу учреждения (ф. 0503130) стоимость имущества переданного в возмездное пользование на конец 2018 года составила 51 650,561 тыс. руб. (строка 070, графы 6, 8 баланса);

· заниженные данные относительно дебиторской задолженности по арендной плате за земельные участки по счету 1 20500 000 «Дебиторская задолженность по доходам» по строке 250, в графах  6, 8 баланса  по состоянию на  01.01.2019 года  на сумму  22 234,108    тыс. руб.  По данным баланса учреждения (ф. 0503130) дебиторская задолженность по доходам на конец 2018 года составила 155 527,032 тыс. руб. (строка 250, графы 6, 8 баланса).

Указанное нарушение повлекло искажение данных Сведений по дебиторской задолженности учреждения в части отражения доходов от использования муниципальных земель (ф. 0503169), Сведений о движении нефинансовых активов в части отражения стоимости земельных участков (ф. 0503168) и представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности ГАБС 907 МУ «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений»  АМО за 2018 год (ф. 0503130, 0503168, 0503169).

Искажение бюджетной отчетности за 2018 год МУ УГИЗО как главного администратора  бюджетных средств (ф. 0503130, 0503168, 0503169) повлияло на достоверность консолидированной  бюджетной отчетности МО «Иволгинский район»  (ф. 0503320, 0503368, 0503369).
В отчетном году Счетной палатой РБ была продолжена практика проведения проверок  годовых отчетов об исполнении местных бюджетов высокодотационных муниципальных образований Республики Бурятия.

С учетом внесенных в статье 136 БК РФ изменений критериев отнесения муниципальных образований к субъектам контроля, Счетной палатой РБ были запланированы на 2019 год и проведены проверки годовых отчетов в 22 сельских поселениях Республики Бурятия. 

Всего, по результатам контрольных мероприятий были выявлены нарушения установленного порядка ведения бухгалтерского учета в бюджетных организациях и связанные с данной категорией финансовые нарушения на общую сумму 7,896 млн.руб.

По результатам вынесенных представлений указанные нарушения были устранены.

По результатам  проведенных в 2019 году контрольных мероприятий и проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Республики Бурятия за 2017 - 2018 годы инспекторами счетной палаты составлено 55 протоколов, привлечено к административной ответственности 27 должностных лиц органов МСУ и 6 юридических лиц (Администрация  МО «Иволгинский район», МКУ «Иволгинское районное управление образования», МУДО  «Иволгинский районный центр дополнительного образования», МАОУ «Иволгинская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Гильбиринская средняя общеобразовательная школа»), в отношении 6 должностных лиц судами вынесены постановления о прекращении производства по делу в связи с малозначительностью совершенного правонарушения с вынесением устного замечания. 

В отношении 14 должностных лиц (руководителей, главных бухгалтеров объектов проверки и руководителей централизованных бухгалтерий) мировыми  судьями были вынесены постановления о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 15.11. КоАП РФ «Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности» с назначением наказания в виде штрафа. В отношении 9 должностных лиц мировыми судьями были вынесены постановления о привлечении к ответственности за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности (статья 15.15.6 КоАП РФ), в отношении 4 должностных лиц и 6 юридических лиц – за нецелевое использование бюджетных средств (статья 15.14 КоАП РФ).

4. Экспертно-аналитические мероприятия
1. «Анализ запланированных бюджетных инвестиций на вновь начинаемые объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, предоставление которых предусмотрено Законом Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годы) на ГРБС 801 Министерство по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства».
В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведена экспертиза запланированных бюджетных инвестиций на 8 вновь начинаемые объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности на общую сумму 1,27 млрд. рублей. По итогам экспертно-аналитического мероприятия по 5 объектам были уменьшены и перераспределены на другие объекты бюджетные инвестиции в сумме 117 млн. руб., по 2 объектам были увеличены бюджетные инвестиции на сумму 8,4 млн. руб.
Счетная палата отметила, что только по 1 из 8 вновь начинаемых объектов объем бюджетных инвестиций предусмотрен в достаточном объеме и имеющуюся практику не индексировать сметную стоимость объекта на период его строительства (реконструкции), что влечет риски неисполнения контрактов.

2. «Мониторинг реализации государственного контракта № 75-р от 17 сентября 2018 г. на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги Улан-Удэ – Турунтаево – Курумкан - Новый Уоян, км 271 -км 291 в Баргузинском районе Республики Бурятия».
Государственный контракт № 75-р от 17.09.2018 на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги Улан-Удэ - Турунтаево - Курумкан - Новый Уоян, км271 - км291 в Баргузинском районе заключен между ГКУ «Бурятрегионавтодор»и АО «Труд». Общая стоимость работ по Государственному контракту составляет в сумме 2,3 млрд. руб. Срок выполнения работ по государственному контракту определен до 31 10.2022 г. Финансирование Государственного контракта по состоянию на 01.01.2019 г. составило 350,3 млн. руб., кассовое исполнение по состоянию на 31.12.2018 г. составило 350,3 млн. руб., в том числе по КС-3 на сумму 315,3 млн. руб. и аванс в сумме 35,0 млн. руб., аванс по состоянию на 01.01.2019 г. не отработан. Остаточная потребность в финансировании по состоянию на 01.01.2019 год составляет 1,91 млрд. тыс. руб.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлены следующие проблемы и недостатки.

Установлено, что при остаточной потребности по состоянию на 01.01.2019 г. в сумме 1,91 млрд. руб. утвержденный лимит финансирования на 2019 - 2021 годы предусмотрен в сумме 28,9 млн. руб. или 3,1% от потребности, что ставит под угрозу срыва производство работ на объекте и реализацию проекта в целом в установленные сроки. По информации Минтранс РБ в 2019 г. вопрос с финансированием объекта из федерального бюджета пока не решен. Счетная палата полагает, что недостаток средств для завершения начатого строительством объекта может привести к возникновению долгостроя или объекта, незавершенного строительством, что, в свою очередь, приведет к удорожанию строительства и дополнительным бюджетным расходам, в т.ч. на консервацию или содержание объекта незавершенного строительством, на корректировку и актуализацию ПСД. Затягивание сроков строительства препятствует, прежде всего, достижению поставленных целей и решению задач социально-экономического развития республики, достижению социально-экономического эффекта от реализации проекта.

Установлено, что в 2018 г. ГКУ «Буртрегионавтодор» были приняты к выполнению и оплачены строительные материалы и конструкции на сумму 175,65 млн. руб., не уложенные в объект капитального строительства. Всего было приобретено: георешетка 355 тыс. кв. м, полотно иглопробивное 22 тыс. кв.м, щебеночно-песчаная смесь 15 тыс. куб.м, гофрированные м/к трубы 158 тн, барьерное ограждение 11,5 км, при этом некоторые приобретенные материалы и конструкции по технологии будут использованы на завершающем этапе реализации проекта (в 2022 г.). 

По информации ГКУ «Буртрегионавтодор» принятые к выполнению и оплаченные материалы и конструкции переданы Генеральному подрядчику АО «Труд» по договору хранения «на склад».

Счетная палата считает, что оплата за материалы и конструкции, не уложенные в объект, является скрытым авансом и указала на риск снижения качества и потребительских свойств, принятого и оплаченного материала. При этом АО «Труд» в соответствии с договором хранения несет лишь ответственность за сохранность, переданного ему на хранение материала, за сохранность потребительских свойств материалов и конструкций АО «Труд» по договору ответственности не несет.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия ГКУ «Бурятрегионавтодор» направлено заключение с предложениями и рекомендациями по устранению выявленных проблем и недостатков по итогам выполнения которых Минтранс РБ проведена инвентаризация принятых и оплаченных ГКУ «Бурятрегионавтодор» строительных материалов, переданных на хранение АО «Труд» «на склад», в т.ч. проверка соблюдения норм хранения материалов; в договор хранения материалов внесены изменения в части ответственности АО «Труд» за качество материала и его потребительские свойства. Прекращена практика оплаты за строительные материалы, не уложенные в объект.

Поступление иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в 2019 году не обеспечено, финансирование объекта произведено только за счет средств республиканского бюджета в сумме 192,17 млн. руб., на 2020 г. в республиканском бюджете предусмотрено всего 10 млн. руб., таким образом, дефицит средств на реализацию государственного контракта по состоянию на 01.05.2020 составляет 1,69 млрд. руб.

По направленным в Прокуратуру РБ материалам в части оплаты за строительные материалы и конструкции, не уложенные в объект, Бурятским УФАС вынесено постановление о назначении административного наказания на должностное лицо ГКУ «Бурятрегионавтодор», назначен штраф в сумме 30 тыс. руб.
3. «Анализ хода реализации государственного контракта № 101-р от 8 августа 2017 г. на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги Улан-Удэ – Турунтаево – Курумкан - Новый Уоян, км 230 -км 254 в Баргузинском районе Республики Бурятия (I, II, IV этапы)».
Государственный контракт №101-р от 8 августа 2017 на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги Улан-Удэ - Турунтаево - Курумкан - Новый Уоян, км 230 - км 254 в Баргузинском районе (I, II, IV этапы) заключен между ГКУ «Бурятрегионавтодор» и АО «Труд». Общая стоимость работ по Государственному контракту составляет в сумме 1,71 млрд. рублей. Срок выполнения работ по объекту составляет со дня подписания государственного контракта по 30.10.2022 г. Основными объектами реконструкции по государственному контракту являются: а/дорога протяженностью 19,6 км; строительство двух железобетонных мостов через р. Максимиха и р. Духовая протяженностью 53 м и 59 м соответственно; устройство освещения 5,47 км. По состоянию на 01.01.2019 г. финансирование государственного контракта произведено из федерального бюджета в сумме 947 млн. руб., в т.ч. аванс в сумме 109,7 млн. руб., выполненных работ принято на сумму 947 млн. рублей, оплата принятых работ произведена в полном объеме.
По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлены следующие проблемы и недостатки.
ПСД предусмотрена следующая последовательность реконструкции объекта: IV этап протяженностью 3,3 км март-сентябрь первого года реконструкции; I этап протяженность 8,7 км, в т.ч. 2 моста октябрь первого года реконструкции – сентябрь третьего года реконструкции; II этап протяженностью 7,6 км октябрь третьего года реконструкции – сентябрь четвертого года реконструкции. В целях выделения вышеназванных этапов реконструкции в связи со сложным рельефом участка реконструкции, а также в целях оптимизации затрат федерального бюджета, в 2015 г. за счет средств республиканского бюджета была произведена корректировка ПСД. В соответствии с документацией об электронном аукционе и согласно государственному контракту, работы необходимо выполнить в соответствии с проектом, соответственно, календарным графиком производства работ государственного контракта ввод в эксплуатацию таких этапов необходимо было предусмотреть в следующие сроки: IV этап в 2018 г.; I этап в 2020 г.; II этап в 2021 г. Фактически в разрез документации об электронном аукционе календарным графиком производства работ ввод в эксплуатацию всех этапов запланирован в 2022 году, ввод отдельных этапов не предусмотрен. Кроме того, установленный срок реконструкции объекта по государственному контракту (63 мес.) в 1,5 раза превышает нормативный (проектный) срок реализации проекта (43 мес.). 

В нарушение условий государственного контракта имеются факты завышения стоимости выполненных работ, принятых и оплаченных в 2017 и 2018 гг. в сумме 22,9 млн. руб. в связи с применением коэффициента дефлятора в размере не соответствующем государственному контракту. Также, ГКУ «Буртрегионавтодор» были приняты к выполнению и оплачены строительные материалы и конструкции на сумму 246,7 млн. руб., в т.ч. в 2017 г. 176,3 млн. руб., в 2018 г. 70,4 млн. руб., не уложенные в объект капитального строительства. Всего было оплачено за геосетку 260 тыс. кв. м, щебеночно-песчаную смесь 146 тыс. куб.м, гофрированные м/к трубы и листы 198,3 тн, барьерное ограждение 19,3 км, металлоконструкции временного моста 76,2 тн. Счетная палата указала, что оплата за материалы и конструкции, не уложенные в объект, является скрытым авансом.
Принятые к выполнению материалы и конструкции были переданы Генеральному подрядчику АО «Труд» по договору хранения «на склад». В 2018 г. «со склада» в объект капитального строительства было уложено всего геосетки 45,4 тыс. кв.м, щебеночно-песчаной смеси 73,9 тыс. куб., барьерного ограждения 415 м, гофрированных м/к труб и листов и м\к временного моста – 100%. По состоянию на 01.01.2019 г. остаток оплаченных и не уложенных в объект капитального строительства материалов и конструкций «на складе» имеется в объеме 60% от приобретенного, всего на сумму 146,3 млн. руб. Счетная палата указала на риск снижения качества и потребительских свойств, принятого и оплаченного материала, при этом АО «Труд» в соответствии с договором хранения несет лишь ответственность за сохранность, переданного ему на хранение материала, а не за сохранность его потребительских свойств.
По итогам экспертно-аналитического мероприятия ГКУ «Бурятрегионавтодор» направлено заключение с предложениями и рекомендациями по устранению выявленных проблем и недостатков по итогам выполнения которых Минтранс РБ проведена инвентаризация принятых и оплаченных ГКУ «Бурятрегионавтодор» строительных материалов, переданных на хранение АО «Труд» «на склад», в т.ч. проверка соблюдения норм хранения материалов; в договор хранения материалов внесены изменения в части ответственности АО «Труд» за качество материала и его потребительские свойства. Прекращена практика оплаты за строительные материалы, не уложенные в объект. Окончательная стоимость работ по контракту откорректирована с учетом допущенного в 2017 и 2018 гг. завышения стоимости выполненных работ в сумме 22,9 млн. руб. Работы по реконструкции в 2019 г. обеспечены финансированием в полном объеме и завершены (получено разрешение на ввод в эксплуатацию).
По направленным в Прокуратуру РБ материалам в части оплаты за строительные материалы и конструкции, не уложенные в объект, Бурятским УФАС вынесено постановление о назначении административного наказания на должностное лицо ГКУ «Бурятрегионавтодор», назначен штраф в сумме 30 тыс. руб.
4. «Мониторинг обоснованности и эффективности расходования субсидий (гранты в форме субсидий), не подлежащие казначейскому сопровождению, выделенные на добровольный имущественный взнос учредителя некоммерческой организации «Фонд регионального развития Республики Бурятия» на ведение уставной деятельности по привлечению инвестиций в целях организации участия Республики Бурятия в V Восточном экономическом форуме в 2019 году».
В целях организации участия Республики Бурятия в V ВЭФ в 2019 году Фонду регионального развития Республики Бурятия (ФРР РБ) на ведение уставной деятельности по привлечению инвестиций выделены субсидии на добровольный имущественный взнос учредителя в сумме 36,5 млн. руб.
Всего ФРР РБ было заключено 19 договоров на общую сумму 35,4 млн. руб., невостребованный остаток средств составил 1,1 млн. руб. В разрезе мероприятий ВЭФ договоры заключены: на 31 млн. руб. на участие в «Экспозиции «Улица Дальнего Востока» (проектирование и строительство павильона, 2-х подиумов, работа персонала, организация работы стендистов, внутреннее наполнение павильона, интерактивное оборудование и видеоконтент, создание видеоролика, стройконтроль, экспертиза; на 1 млн. руб. на участие в «Экспозиции агропромышленного фестиваля»; на 2,25 млн. руб. на «Фут-корт»; на 766 тыс. руб. закуплены сувениры, буклеты, вода, переводческие услуги; 500 тыс. руб. составил оргвзнос. 
По состоянию на 01.12.2019 г. ФРР РБ по заключенным договорам произведена оплата в сумме 14,5 млн. руб., в полном объеме не произведены взаиморасчеты по договору на выполнение комплекса работ и услуг по организации участия Республики Бурятия в работе V ВЭФ 2019 (презентация экспозиции Республики Бурятия на выставке «Улица Дальнего Востока») в сумме 20 млн. руб., за строительный контроль и экспертизу в сумме 330 тыс. руб., за изготовление видеоролика в сумме 500 тыс. руб. Причиной не произведения взаиморасчетов в полном объеме является не выполнение в полном объеме обязательств по договору, не предоставление проектной и сметной документации и актов приемки выполненных работ (КС-2 предоставлены заказчику 5 ноября, экспертиза достоверности сметной стоимости проведена 21 ноября), оплата за строительный контроль зависит от стоимости выполненных строительно-монтажных работ. 
Анализ полноты обоснованности расходов показал следующее.

Расходы в сумме 6,4 млн. руб. на участие в «Экспозиции агропромышленного фестиваля", на «Фут-корт», на изготовление видеоролика, на закупку сувениров, буклетов, воды, переводческих услуг, строительный контроль, проведение экспертизы и оргвзнос обоснованы в полном объеме.

Расходы в сумме 29 млн. руб. на участие в «Экспозиции «Улица Дальнего Востока» по основному договору обоснованы не в полном объеме. Сметная стоимость на такие работы с учетом положительного заключения достоверности сметной стоимости определена в сумме 28,7 млн. руб. При анализе сметной документации выявлены ошибки, повлекшие завышение сметной стоимости на 2,9 млн. руб., а именно в связи с разночтением стоимости в локальном и объектном сметных расчетах и учете НДС на расходы, имеющие уже в своем составе такие затраты.
Анализ полноты обоснованности объемов и стоимости предъявленных к приемке работ по основному договору показал, что сумма предъявленных к приемке работ завышена на 2,5 млн. руб. Предъявленные на 517 тыс. руб. работы по консервации объекта фактически не выполнены.

В Заключении Счетной палатой отмечены недостатки при заключении основного договора к которым относятся: поздние сроки его заключения (11 июня протокол о рассмотрении заявок, договор заключен только 25 июля); не предусмотрены гарантийные сроки на выполненные работы; не предусмотрена передача исполнительной документации заказчику; не предусмотрено подписание акта приемки объекта в эксплуатацию. Отмечено, что строительно-монтажные работы по строительству павильона произведены по проектно-сметной документации, которая заказчиком по акту приемки не принята, не утверждена и в производство работ подрядчику не передавалась.

Установлено низкое качество проведения строительного контроля, а именно, акты на скрытые работы составлены частично и не по установленной форме, исполнительная документация заказчику в полном объеме не предоставлена, паспорта на силовое электрооборудование, оборудование системы кондиционирования, необходимые для дальнейшей эксплуатации, заказчику не переданы.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия ФРР РБ направлено заключение с предложениями и рекомендациями по устранению выявленных недостатков по итогам выполнения которых стоимость договора на выполнение комплекса работ и услуг по организации участия РБ в работе V Восточного экономического форума 2019 г. (экспозиция на выставке «Улица Дальнего Востока»), заключенного с ООО ТО Тихий океан, с учетом замечаний Счетной палаты уменьшена на 5,862 млн. руб. (с 28,957 млн. руб. до 23,095 млн. руб.), оплата по договору произведена в полном объеме только 26.03.2020 г. Стоимость договора на строительный контроль с учетом замечаний Счетной палаты уменьшена на 216,879 тыс. руб. (с 337,541 тыс. руб. до 120,662 тыс. руб.), оплата по договору произведена в полном объеме только 10.04.2020 г. 

Всего из выделенных на проведение ВЭФ 2019 субсидий республиканского бюджета в сумме 36,5 млн. руб. фактические расходы ФРР РБ произвел в сумме 29,61 млн. руб., неизрасходованный остаток составил 6,89 млн. руб., при этом в связи с поздней приемкой выполненных работ (26.03.2020) не выполнялись работы по консервации и охране объекта, т.к. ответственность за сохранность объекта нес подрядчик. 
5. «Мониторинг обоснованности и эффективности расходования экономии за 2018 год от вклада Республики Бурятия в уставной капитал АО «ОЭЗ «Байкальская гавань».
В 2017 и 2018 гг. вклад в уставной капитал АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» (бюджетных инвестиций иным юридическим лицам, за исключением бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства) составил 5 млн. руб. и 54,4 млн. руб. соответственно, всего в сумме 59,41 млн. руб. Фактические расходы по состоянию на 01.01.2018 г. составили 37,68 млн. руб. Сумма экономии за 2018 год от вклада в уставной капитал АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» образовалась в объеме 21,73 млн. руб.

По информации АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» для выхода к 2021 г. на самоокупаемость имеется необходимость в выполнении работ по запуску очистных сооружений, декларировании безопасности гидротехнических сооружений и ремонту контррезервуара на общую сумму 24,63 млн. руб. На эти цели АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» планировало направить экономию за 2018 г. от вклада в уставной капитал АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» в сумме 21,73 млн. руб. и собственные доходы в сумме 2,9 млн. руб.
Счетной палатой по поручению от 26.11.2018 г. рабочей группы по рассмотрению проекта закона РБ «О республиканском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» было рассмотрено такое предложение на предмет обоснованности использования экономии на указанные цели и дано соответствующее заключение, по результатам рассмотрения которого потребность в использовании экономии АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» определена в сумме 19,3 млн. руб., в т.ч. экономия за 2018 г. от вклада в уставной капитал АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» 16,41 млн. руб. и за счет собственных доходов 2,9 млн. руб.
По результатам экспертно-аналитического мероприятия с учетом предложения Счетной палаты вклад в уставной капитал АО «ОЭЗ «Байкальская гавань» уменьшен на сумму 5,32 млн. руб. (с 54,4 млн. руб. до 49,09 млн. руб.).
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